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περάσει αρκετά χρόνια από την εποχή που η τε-
εξαγωγή» που έκανε το νησί μας στην Αυστραλία 

"ξερική ήταν έμψυχο δυναμικό. Ανθρωποι δραστή-
°νΠσυχοι και έτοιμοι για δημιουργία. Σήμερα πλέον 
, τ°υ είδους η εξαγωγή σταμάτησε. Είτε γιατί δεν 
νεΡεται η Αυστραλία, ε ίτε γιατί δεν υπάρχουν στο 
^Πρόθυμοι να το εγκαταλείψουν ε ίτε γιατί... μας 

ν°α ν · Στην εποχή μας υπάρχουν νέα δεδομένα. Το 
αίο απ' όλα είναι ότι βρίσκονται Κυθήριοι εκτός 
με υψηλό Κυθηραϊκά συναισθηματισμό και φόρ-

'0τΡοφής με συνέπεια να έλκονται από οτιδήποτε 
ΊΡαϊκό, ιδίως όταν αυτό έχε ι φτιαχτεί στο ίδιο το νη-

,^Ρόοφατο παράδειγμα ήταν η πρόσφατη εξαγωγή 
'̂Μαδιών από τον φούρνο της Καρβουνάδας που μέ-

J εταιρείας "FRATSIA" έφτασαν στο μακρινό Bri-
^ι έγιναν κυριολεκτικά ανάρπαστα. Τώρα μάλιστα η 
α'Ρεία προετοιμάζεται να στείλει σε ολόκληρη την 

. και άλλα Κυθηραϊκά προϊόντα που παράγονται 
Κευάζονται στο νησί μας. 

. 1·ε αυτό το δεδομένο ανοίγει ένας «νέος δρόμος» 
£ι διαμορφωθεί μια ακόμη σύνδεση και στενότερη 
V.ttv μητροπολιτικών Κυθήρων με τα απόδημα παιδιά 
Μάλιστα όσο υπάρχει ακόμη η γενιά των πρωτοπό-

. ϋτ°ύ του είδους το «δέσιμο» είναι μεγαλύτερο και 
^ΤεΡ0. Με αυτό τον τρόπο κατά την γνώμη μας δια-
(
 Tqi μια νέα πραγματικότητα, ένας νέος άξονας, άξι-

0°Φχής. Τα Κύθηρα αντί εξαγωγής εμψύχου υλικού 
„ ν πΡοϊόντα και υπηρεσίες. 
^Υωγή όμως προϊόντων και υπηρεσιών από το νησί 

,̂ ΥΧΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ 
^ΟΥΣ τροφίμους ΤΟΥ 

ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΥ 
^Ροπή των φίλων του 
Λ ' ο υ μας (Brisbane): 
^Πνός (Ιατρός), Esta 
, · John Carras, Harry 

^Ροπή της ΚΑΜΠΕ-
^ £Πς Λογοθέτης (πρό-

ϋθΠραϊκής Αδελφό-
Cassimatis, John •Vic 

\ 
^ΙΤΡθπή του SYDNEY: 

°Phi0s (πρόεδρος Κυ-

θη. Αδελφότητας), καθηγ. Μα-
νώλης Αρώνης, Ρίχα Κομηνού, 
Κώστας Μαυρομμάτης, Peter 
Cominos (Λογιστής), Μανώ-
λης Κομηνός (ΑΧΕΠΑ), Paula 
Marselos, Μαν. Σκλάβος, Μη-
νάς Ραίσης, Παναγ. Βαγγής. 

Εύχονται στους Τροφίμους 
του Γηροκομείου μας ΧΡΟ-
ΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και θα είναι πάν-
τοτε στο πλευρό τους. 

Κ . 

πρόταση του μηνα 
^ π°λλές φορές απορήσει γιατί δεν έχε ι γίνει συστη-
I κ°λλιέργεια της χαρουπιάς στο νησί μας. Κατά τη 

είναι ένα δέντρο που προσφέρει πολλά και δεν 
ιδιαίτερο κόπο ή έξοδα. Ειδικώτερα, αντέχει 

,ρσία, ευδοκιμεί σε άγονα εδάφη, είναι αειθαλές 
0 Φύλλωμα, μακρόβιον και καρποφόρον. Μπορεί να 

JΠοιηθεί στην παραγωγή Σακχάρεως. Ο καρπός του 
rT t>t εύκολα, ο σπόρος του μπορεί να εξαχθεί, ή να 

^ς κτηνοτροφή αλλά και να βιομηχανοποιηθεί για 
Λ « γ ή οινοπνεύματος. Η ξυλεία του δέντρου αυ-
ον^ερ,ζήτηχη στην επιπλοποιία για τα ωραία «νερά» 
Ε θ ί ζ ε ι . Μεγάλες εκτάσεις καλλιεργούνται σήμε-
^ ΚΡήτη και την Κύπρο, και συντηρούν μεγάλες βιο-

Φαρμάκων, σιροπιών κ.λπ. 

Ανήκει στον πρόεδρο της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών κ. 

μας χρειάζεται μεγάλη προσοχή ώστε και τα προιοντα μας 
να είναι σωστά και οι υπηρεσίες μας πλήρεις. Ας προσέ-
ξουμε λίγο σ' αυτό. Ιδίως τώρα που άρχισε και η τουριστική 
περίοδος που προβλέπεται να είναι πολύ καλή και μεγαλύ-
τερη από πέρυσι. Μόνο με σωστές υπηρεσίες στο ξενοδο-
χείο, στο εστιατόριο, στο ταξί αλλά... και στην συμπεριφο-
ρά μας ακόμη, θα μας θυμούνται με ευχαρίστηση οι φιλο-
ξενούμενοι μας για να γίνουν οι καλύτεροι διαφημιστές 
μας. Σε τελευταία ανάλυση αυτοί που έχουν συμφέρον εί-
μαστε εμείς οι ίδιοι, αν θέλουμε να έχουμε την επόμενη 
χρονιά επισκέπτες ποιότητας, διαφορετικά θα είμαστε ά-
ξιοι της τύχης μας και οι επισκέπτες σταδιακά θα μας γί-
νουν ανεπιθύμητοι. 

ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ 

Το Συνέδριο Οικονομικής 
Ιστορίας που επρόκειτο 
να πραγματοποιηθεί στο 
νησί μας στο τέλος 
Μαίου 1994, αναβάλλεται 
για τεχνικούς λόγους. Η 
ακριβής ημερομηνία θα 
ανακοινωθεί μέσω της 
"Κ.Ι." και του υπολοίπου 
Κυθηραϊκού τύπου, αφού 
γίνει σχ'ετική συνενόηση 
με τον πρόεδρο της 
Ελληνικής Εταιρείας 
Οικονομικής Ιστορίας κ. 
Νικολετόπουλο και το 
υπόλοιπο Δ.Σ. 

ΣΛΑΒΟΜΑΚΕΔΟΝΕΣ 
ΟΙ ΣΚΟΠΙΑΝΟΙ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Ύστερα από την απόφαση 
της κεντρικής κυβέρνησης 
της Αυστραλίας, οι Σκο-
πιανοί θα αποκαλούνται 
στο εξής Σλαβομακεδόνες 
και το κράτος τους ΙΙρωην 
Γιουγκοσλαβική Δημοκρα-
τία της Μακεδονίας 
(FYROM). 

«ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ») 
a 

14 Χρόνια Κυθηραϊκής 
ενημέρωσης 

Ο κ. Γ. Χατζηπλής και η 
σύζυγος του στην Ελλάδα 

Έφθασαν πριν λίγες μέρες 
για τις μέρες του Πάσχα στην 
Ελλάδα το ζεύγος Γεωργίου 
και Ελένης Χατζηπλή. Ο κ. 
Χατζηπλής έμεινε λίγες μέ-
ρες στην Αθήνα, πήγε στα α-
γαπημένα του Κύθηρα (η κ. Ε-
λένη Χατζηπλή είναι το γένος 
Πολυζώη - Ραΐση από τα Φρά-
τσια), έκαναν ένα προσκύνημα 
στους Αγίους Τόπους, πέρα-
σαν το Πάσχα στην γενέτειρά 
του τα Φάρσαλα, και γύριοαν 
στα παιδιά και τα εγγονάκια 
τους στην Αυστραλία. Ο κ. Χα-
τζηπλής είναι γνωστός πλέον 
στους συμπατριώτες μας ως 
μεγάλος ευεργέτης του Τρι-
φυλλείου Ιδρύματος και του 
Γηροκομείου μας. Στο διά-
στημα της παραμονής του 
στην Αθήνα συζήτησε με τα 
μέλη του Ιδρύματος την πο-
ρεία της υπόθεσης του Σκλα-

βείου Κληροδοτήματος στην 
Αυστραλία. Στο επόμενο η 
«Κ.Ι.» θα έχει την ευκαιρία να 
παρουσιάσει την επιχειρημα-
τική δραστηριότητα του κ. Χα-
τζηπλή. Η Δ/νση της «Κ.Ι.» εύ-
χεται καλό ταξίδι σ' έναν ευ-
εργέτη του Γηροκομείου, του 
νησιού μας και έναν καλό φί-
λο. 

Στον κ. Γεώργ. Α. Κομηνό 
Βραβείο Αριστείας 

από το Πανεπιστήμιο 
N.S.W. SYDNEY 

Στις 15/4 οε μια επίσημη τε-
λετή στο πανεπιστήμιο της 
N.S.W. ο συμπατριώτης μας 
καθηγητής κ. Γεώργ. Α. Κομη-
νός πήρε το βραβείο αριστείας 
από το παραπάνω πανεπιστή-
μιο. Πρέπει να σημειωθεί ότι 
είναι ο δεύτερος έλληνας που 
παίρνει αυτό το βραβείο από 
αυτό το πανεπιστήμιο. Αυτό το 
βραβείο αψορά περισσότερο 
την ανθρωπιστική προσφορά 
του κ. Κομηνού τον οποίο μια 
εφημερίδα του Sydney αποκά-
λεσε προσωποποίηση του αν-

θρωπισμού. Η «Κ.Ι.» συγχαίρει 
τον καθηγητή κ. Κομηνό και 
TOV π 

Πάσχα στα Κύθηρα 
Μεγάλη επιτυχία σημείωσε 

η πασχαλινή έξοδος προς τα 
Κύθηρα των συμπατριωτών 
μας της Αθήνας και του Πει-
ραιά. Σ' αυτό συνετέλεσε το 
«Έψιμο» λεγόμενο Πάσχα (1η 
Μαίου), ο καλός καιρός, η ε-
ξυπηρέτηση των Ο/Γ πλοίων 
«ΘΗΣΕΥΣ» και «ΜΑΡΘΑ». Έ-
τσι, πολλοί συμπατριώτες μας 
αποφάσισαν να μεταβούν στα 
Κύθηρα για τις άγιες αυτές μέ-
ρες. Πλήθος συμπατριωτών 
μας συνέρευσε στις εκκλησί-
ες στους επιτάφιους κάθε 
χωριού μας από την Χώρα μέ-
χρι τον Ποταμό και το Καρα-
βά. Ευχόμαστε και του χρό-
νου. 

Πρόταση 
για μετάβαση 
του καθηγητή 

Γιάν. Σακελλαράκη 
για διαλέξεις στην 
Αυστραλία κάνουν 
απόδημοι Κυθήριοι 

Πρόταση να μεταβεί ο αρ-
χαιολόγος Γιάννης Σακελλα-
ράκης στην Αυστραλία για δι-
αλέξεις σχετικές με τις αρ-
χαιολογικές ανασκαφές που έ-
χει κάνει στα Κύθηρα υας έ-
χουν κάνει αρκετοί συμπατρι-
ώτες μας στην Αυστραλία. 
Εμείς διαβιβάζουμε την πρό-
ταση μέσω της εφημερίδας 
στον κ. Σακελλαράκη και περι-
υένουμε. 

MAIN NEW 
Till now, is this column, we 

have not touched on the Ma-
cedonian question. So we are 
now taking the liberty of print-
ing a copy of a letter by Mr. A.J. 
Diacopoulos addressed to the 
Australian Prime Minister and 
published in the newspaper 
"KOSMOS". Angelos Diaco-
poulos of Sydney (who 
happens to be my father and is 
a mere 93 years of age!) voices 
his disappointment at the Aus-
tralian Government's recogni-
tion of the former Yygoslav Re-
public of Macedonia. He re-
presents the immigrant typical 
of his time having given 80 plus 
years of his life to Australia. He 
and his compatriots were true 
pioneers of that country. Slow-
ly through hard work, by build-
ing and investing under the 
most adverse conditions, they 
all carved their niche in Austra-

by HELEN TZORTZOPOULOS 

lia's history paving the way so 
that future generations of im-
migrants, Greek or otherwise, 
were assured of acceptance 
and integration into Australian 
society. They laid the founda-
tion stone that built the Austra-
lia of today, the free, tolerant, 
multicultural nation that it is. It 
is very hurtful for these people, 
when today, the Australian, 
government and the media in 
particular, scorn the Greeks' 
right to question the govern-
ment's attitude on the ethno-
logical, cultural and historical 
issues which are the crux of the 
Macedonian question. 

Should the Greek factions of 
the diaspora remain silent 
when they read accusations in 
the worldwide press that 
"Greece seems prepared to 
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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 27/6ΐ|ς Απριλίου 1994 
της ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Στην Αθήνα σήμερα 6 Απριλίου 
1994, ημέρα Τετάρτη και ώρα 8 
μ.μ., συγκεντρώθηκαν οι εκπρόσω-
ποι των Σωματείων που μετέχουν 
στη Σ.Ε. στα γραφεία του «Τρι-
φυλλείου Νοσοκομείου Κυθήρων» 
(Θεμιστοκλέους 5, 8ος όροφος, 
Αθήνα), στην τακτική μηνιαία συνε-
δρίασή τους. 

Παρίστανται οι εκπρόσωποι των 
Σωματείων: 
1. Εταιρεία Κυθηραικών Μελετών: 
Εμμ. ΚαλλΙγερος 
2. Τριφύλλειο Νοσοκομείο Κυθή-
ρων: Ηλ. Μαρσέλλος 
3. Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών: 
Κων. ΚαλλΙγερος 
4. Κυθηραική Αδ/τα Πειραιώς - Αθ.: 
Χαρ. Σούγιαννης 
5. Κυθηραική Μέριμνα: Ιω. Μαργέ-
της 
6. Σύλλογος Μητάτων Η ΜΥΡΤΙΑ: 
Γεώργ. Π ρ* νέα ς 
7. Σύλλογος Καραβιτών Η 
ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ: Ευ. Αρωνης 
8. Σύλλογος Κυθηρίων περιοχής 
Αλίμου Η ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ. Σπ. 
Αυγερινός 
9. Σύλλογος Κοινωφελών έργων 
Μυλοποτάμου: Κυρ. Μαλάνος 
10. Εκπολ. Σύλλ. ΑυλαΙμονα Ο 
ΦΙΛΟΞΕΝΟΣ: Πάνος Φύλλης. 

Παρίστανται επίσης ο κ. Ιω. 
Γλυτσός και η κ. Ελένη Τζωρτζο-
πούλου. 

1ο ΘΕΜΑ: Ανακοίνωση για την 
κοινή συνεδρίαση των Δ.Σ. των 

δύο ΤριφυλλεΙων Ιδρυμάτων 

Η Συντονιστική Επιτροπή Κυθη-
ραικών Σωματείων Αττικής, είχε 
αναλάβει πέρυσι την πρωτοβουλία 
να φέρει σ' επαφή, σε μία ακόμη 
προσπάθεια, τα Διοικητικά Συμβού-
λια των ΤριφυλλεΙων Ιδρυμάτων 
(Αθηνών και Κυθήρων), ώστε να 
καταγραφούν τα σημεία διαφω-
νιών και να καταβληθεί άλλη μία 
προσπάθεια άμβλυνσης των αντι-
θέσεων και διακοπή των πολύχρο-
νων δικαστικών αγώνων. Η ενέρ-
γεια αυτή της Συντονιστικής Επι-
τροπής, ξεκίνησε από τη διαπίστω-
ση της δυσχερούς θέσεως από οι-
κονομικής πλευράς του Γηροκομεί-
ου Κυθήρων, το οποίο συντηρεί το 
Τριφύλλειο Ιδρυμα Αθηνών. 

Για το σκοπό αυτό, η Συντονι-
στική Επιτροπή, οργάνωσε συζήτη-
ση - σύσκεψη των δύο Δ.Σ. στο Γη-
ροκομείο Κυθήρων, στις 12 Αυγού-
στου 1ΘΘ3 και αρκετό καιρό πριν, 
απηύθυνε πρόσκληση προς ένα 
έκαστον των μελών των Δ.Σ. των 
δύο Ιδρυμάτων, δια συστημένης 
επιστολής, δια της οποίας επίσης 
ζητούσε από τα δύο Δ.Σ., να συνα-
ντηθούν με τους ορισθέντες εκ-

προσώπους της Σ Ε. για να ενημε-
ρωθούν για τις εκατέρωθεν από-
ψεις και να προετοιμάσουν το έδα-
φος της συσκέψεως. Στην πρό-
σκληση αυτή ανταποκρίθηκε το 
Τριφύλλειο Ιδρυμα (Αθηνών), ο 
πρόεδρος, τα μέλη και η νομική 
σύμβουλος του οποίου ενημέρω-
σαν τους αντιπροσώπους της 
Συντονιστικής, σε πολύωρη συζή-
τηση στα γραφεία του Ιδρύματος 
την 23/6/93. Μέχρι τη συζήτηση 
του Αυγούστου, το Τριφύλλειο 
Ιδρυμα (Κυθήρων), δεν είχε αντα-
ποκριθεί, κατά δε τη συζήτηση, τα 
περισσότερα μέλη του, δικαιολό-
γησαν την μη ενημέρωση, λόγω μη 
επαρκούς κατανοήσεως του κειμέ-
νου της προσκλήσεως. 

Στη συζήτηση του Αυγούστου, 
παρέστησαν από μεν το Τριφύλ-
λειο Ιδρυμα Αθηνών, τα μέλη του 
Δ.Σ. κ.κ. Γ.Ι. Κασιμάτης, Ηλίας 
Μαρσέλλος, Δημ. Κυριάκης, Σπ. 
Τζάννες, Γ.Ν. Νικηφοράκης και 
Χαρ. Μελιτάς. Από δε το Ιδρυμα 
(Κυθήρων), τα μέλη του Δ.Σ. Σεβα-
σμιώτατος Μητροπολίτης Κυθήρων 
Ιάκωβος, Αγγελική Λιακάτου, 
Αρτέμης Καλλίγερος και Παν. 
Αρώνης. Τη συζήτηση συντόνιζε 
επιτροπή ορισθείσα από τη Συντο-
νιστική Επιτροπή εκ των κ.κ. Χαρ. 
Σούγιαννη, Κων. Καλλίγερου και 
Εμμ. Καλλίγερου. Διεξήχθη μακρό-
τατη συζήτηση, από την οποία κρα-
τήθηκαν μαγνητοφωνημένα πρα-
κτικά, από την ανάλυση των οποί-
ων, η Συντονιστική Επιτροπή εξή-
γαγε τα εξής συμπεράσματα, τα 
οποία ανακοινώνει και θέτει υπό 
την κρίση του Κυθηραϊκού λαού. 

Ιον) Το Τριφύλλειο Ιδρυμα 
(Κυθήρων), σύμφωνα με όσα ελέ-
χθησαν στη συζήτηση, δεν είχε 
προετοιμασθεί να κάνει συγκεκρι-
μένες προτάσεις και για το σκοπό 
αυτό ζήτησε προθεσμία λίγων ημε-
ρών, ώστε να συζητήσει με το νο-
μικό του σύμβουλο, αν και κατά 
πόσο μπορεί να δεχθεί τις προτά-
σεις του Τριφυλλείου (Αθηνών). 
Δυστυχώς, αν και παρήλθαν 8 μή-
νες από τότε, ουδεμία ειδοποίηση 
προς τη Σ.Ε. έγινε από το Δ.Σ. του 
Ιδρύματος. 

2ον) Η Συντονιστική Επιτροπή, 
διαπίστωσε με λύπη της, ότι όλα 
τα ex officio μέλη του Δ.Σ. του Τρι-
φυλλείου Ιδρύματος (Κυθήρων), τα 
οποία προέρχονται από την περιο-
χή του Ποταμού, (Πρόεδρος Κοινό-
τητος, Διδασκάλισσα Δημ. Σχολεί-
ου, Δ/ντής Νοσοκομείου) δεν πα-
ρέστησαν στη συζήτηση. 

3ον) Το Τριφύλλειο Ιδρυμα 
(Αθηνών), εμμένει στην εφαρμογή 
της δικαστικής αποφάσεως περί 
μεταβιβάσεως της περιουσίας Του 

Τριφυλλείου Ιδρύματος (Κυθήρων), 
η οποία (απόφαση) προήλθε από 
την αίτηση του υπ. Υγείας, Πρόνοι-
ας και Κοινων. Ασφαλίσεων προς 
το Δικαστήριο και με την αιτιολο-
γία, ότι ο σκοπός του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος (Κυθήρων), όπως ετά-
χθη εις τη διαθήκη του αειμνήστου 
Νικ. Τριφύλλη, έπαψε να εξυπηρε-
τείται μετά την υπαγωγή του Νο-
σοκομείου εις το κράτος και την 
ανάληψη της λειτουργίας του από 
αυτό. Το Τριφύλλειο Ιδρυμα (Αθη-
νών), το οποίο από της συστάσεώς 
του έχει διευρυμένους σκοπούς, 
έκανε τη συμβιβαστική πρόταση, 
μετά την εφαρμογή των αποφάσε-
ων και τη μεταβίβαση της περι-
ουσίας σ' αυτό, να δοθεί ένα ποσό, 
το οποίο να έχει προκαθοριστεί, με 
συμφωνία μεταξύ των δύο ιδρυμά-
των και να ενισχύσει τη διεύρυνση 
των σκοπών αυτού των Κυθήρων, 
ώστε να μπορεί να λειτουργήσει το 
τελευταίο. 

"Στο σημείο αυτό και μετά τη δια-
φαινόμενη άρνηση του Τριφυλλεί-
ου Ιδρύματος (Κυθήρων) προς 
αυτή τη λύση, η Σ.Ε. έκανε συμβι-
βαστική πρόταση, να εφαρμοσθεί η 
δικαστική απόφαση περί μεταβιβά-
σεως της περιουσίας του Τρι-
φυλλείου Ιδρύματος (Κυθήρων), 
αλλά παράλληλα να υπογραφεί 
συμφωνητικό μεταξύ των δύο 
Ιδρυμάτων, για σύσταση ενός νέου 
στα Κύθηρα Ιδρύματος, με προικο-
δότηση απ' αυτό των Αθηνών και 
με διευρυμένους σκοπούς, σύμφω-
να με όσα θα ζητούσαν οι εκπρό-
σωποι του Ιδρύματος Κυθιρων. 

Η συζήτηση και γι" αυτό το θέμα, 
μετατέθηκε , για να προηγηθεί 
συνεννόηση με το νομικό σύμ-
βουλο του Ιδρύματος Κυθήρων, μέ-
χρι στιγμής όμως, ουδεμία απάντη-
ση , θετική ή αρνητική έχει δοθεί, 
ούτε βέβαια οποιαδήποτε αίτηση 
για νέα συζήτηση έχει φθάσει στη 
Συντονιστική Επιτροπή. 

4ον) Οι θέσεις του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος (Κυθήρων), όπως εκ-
φράσθηκαν από τον Πρόεδρο του 
Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη κ.κ. 
Ιάκωβο ήταν ότι θα περιμένουν το 
αποτέλεσμα των νέων δικαστικών 
αγώνων, δια των οποίων συζητή-
θηκε η διεύρυνση των σκοπών του 
Ιδρύματος (Κυθήρων), ώστε να 
μπορούν οι ίδιοι να διαχειρισθούν 
την περιουσία του Ιδρύματος, για 
τους νέους σκοπούς. 

Σηαείωση: Η Συντονιστική Επι-
τροπή, πληροφορήθηκε ότι η δικα-
στική απόφαση 6968/93 της 
5/10/93 απέρριψε την αίτηση του 
Τριφυλλείου Ιδρύματος (Κυθήρων) 
για διεύρυνση των σκοπών του, 
έτσι ώστε ν' απαιτείται νέος γύρος 

δικαστικών αγώνων προς αυτή την 
κατεύθυνση. 

5ον) Κατόπιν όλων των ανωτέ-
ρω, η Σ.Ε. διαπιστώνει ότι η παρελ-
κυστική τακτική και η έλλειψη απα-
ντήσεως του Τριφυλείου Ιδρύμα-
τος Κυθήρων, καθώς και η εμμονή 
στους δικαστικούς αγώνες, αναμέ-
νεται να διαιωνίσει τις διενέξεις, 
με αποτέλεσμα η αξιόλογη περι-
ουσία του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
(Κυθήρων) να μένει αναξιοποίητη, 
αφού δεν είναι δυνατόν να διατε-
θεί για τους σκοπούς, για τους 
οποίους είχε ταχθεί από το διαθέ-
τη της. Παράλληλα η οικονομική 
κατάσταση του Γηροκομείου θα 
επιδεινώνεται συνεχώς, αφού, 
όσον αφορά τους πόρους, αυτοί θα 
προέρχονται κυρίως από την εκμε-
τάλλευση της περιουσίας του ενός 
μόνον Ιδρύματος. 

Η Συντονιστική Επιτροπή, κατα-
λήγοντας τονίζει, ότι δεν θα πρέ-
πει να εγκαταλειφθούν οι προσπά-
θειες συμβιβασμού, για να λει-
τουργήσουν τα Ιδρύματα για το κα-
λό των Κυθήρων, θα πρέπει να 
σταματήσουν οι ατελείωτοι δικα-
στικοί αγώνες και να συναποφασί-
σουν με αληθινή θέληση συμβιβα-
σμού τα δύο Δ.Σ., για την περαιτέ-
ρω πορεία των Ιδρυμάτων μας. 

Για το σκοπό αυτό, η Συντονι-
στική Επιτροπή είναι πρόθυμη να 
προσφέρει όποτε της ζητηθεί, τις 
καλές της υπηρεσίες, σκεπτόμενη 
πάντα το συμφέρον των Κυθηρίων, 
που εκπροσωπούν τα Σωματεία -
Μέλη της. 

Παρατήρηση 1: Ο κ. Ηλίας Μαρ-
σέλλος, ως μέλος του Δ.Σ. του Τρι-
φυλλείου Ιδρύματος Αθηνών, δή-
λωσε πως δεν συμμετέχε ι στη 
συζήτηση για το συγκεκριμένο θέ-
μα. 

Γισ τα Σωματεία - Μέλη 
της Συντονιστικής Επιτροπής 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑ ΤΕΙΑ 
ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΜΗΝ. ΜΑΛΑΚΟΣ 
ΙΩ. ΜΑΡΓΕΤΗΣ 
ΑΝΤ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΧΑΡ. ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 

Το παρόν απόσπασμα πρακτικού 
θα κοινοποιηθεί: 

α) Στα Μέλη των Δ.Σ. των δύο 
Ιδρυμάτων 

β) Στα Κυθηραικά Σωματεία 
γ) Στον Κυθηραικό Τύπο 

Παρατήρηση 2: Το μέλος της 
Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Μη-
νάς Μαλακός, δε συμφωνεί με το 
κείμενο και γι' αυτό δεν το έχει 
υπογράψει. 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
Κ ί Ι Σ Τ Α Σ θ . Ζ Α Ν Τ Ι Π Τ Η Σ 

«ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ» 
ΜΕΛΑΜΙΝΕΣ MDF ΚΟΜΕΝΕΣ ΣΤΑ ΜΕΤΡΑ ΣΑΣ 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ - ΕΡΓΑΛΕΙΑ - ΧΡΩΜΑΤΑ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΡΑΦΙΩΝ ELEMENT SYSTEM 

ΠΟΜΟΛΑ - ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΑ - ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΦΥΤΟΥ 46-48 
(Όπισθεν ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) τηλ. 4922.197 - 4130.930 
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΚΥΡ. ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 21 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο Υ 

ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΘ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Πολυετής πείρα σε διεκπεραιώσεις 
υποθέσεις με Αντικείμενα Φορολογίας 

ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ - Γ. ΠΑΡΟΧΩΝ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ - Φ.Π.Α. 

Επιστημονική συνεργασία — Εγγυημένα αποτελέσματα 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Φοροτεχνικός Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Οικονομολόγ ος 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ: Τηλ. 31390 - 31490 - 31274 

Ενοικιαζόμενα Επιπλωμένα Διαμερίσματα 
και Studios πλήρως εξοπλισμένα 

ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΑΒΕΛΙΑ 

Μ • || w 

* * 
' ' ν 

Διακόφτι Κυθήρων 
Τηλ. Αθήνας: 4811.185 - 3450.166 

Τηλ. Διακόφτι Κυθήρων: 0735/33252 

ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ 
^ Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ ^ g 1 

ΣΤΑΔΙΟΥ 41 ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 3213.813 
ΤΣΑΜΑΔΟΥ 38 ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4120.898 

ΜΑΝΩΛΗΣ MAY POM Μ ΑΤΗΣ 
Τζάμια - Κρύσταλλα - Καθρέπτες 

J Διπλά Ηχοθερμομονωτικά Τζάμια 

Ατθίδων 38, Καλλιθέα, τηλ. 9513144 - 9581913 
Τοποθετήσεις και στα Κύθηρα 

τηλ. (0735)33569 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΠΙΜΕΛΗΜΕΝΗ 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΥΘΗΡ^ 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ MIRAS FERR* 

ΠΕΜΠΤΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: 5-22/5/94, 
14-25/9/94 

ΔΕΥΤΈΡΑ 

(Μ) 13:30 Γύθειο - Κύθηρα 
(θ) 16:30 Πειραιά - Κύθηρα 
(Μ) 17:00 Αγ. Πελαγία - Γύθειο 
(θ) 22:50 Μονεμβασία - Κύθηρα 

ΤΡΙΤΗ 

(Θ) 01:00 Νεάπολη - Κύθηρα 
(θ) 02:30 Αγ. Πελαγία -

Αντικύθηρα - Κίσαμο Χανίων 
Κρήτης 

(Θ) 08:00 Κρήτη - Κύθηρα 
(Θ) 10:15 Αντικύθηρα - Κύθηρα 
(Θ) 12:45 Αγ. Πελαγία - Γύθειο 
(Μ) 13:30 Γύθειο - Κύθηρα 
(Θ) 15:30 Γύθειο - Κύθηρα 
(Μ) 17:00 Αγ. Πελαγία - Νεάπολη 
(Θ) 17:50 Αγ. Πελαγία - Κρήτη 

ΤΕΤΑΡΤΗ 

(Μ) 13:00 Νεάπολη - Κύθηρα 
(Μ) 14:30 Αγ. Πελαγία - Νεάπολη 

(Θ) 10:00 Κρήτη - Κύθηρα 
(Μ) 12:00 Νεάπολη - KUW\ 
(Μ) 13:45 Αγ. Π ε λ α γ ί α ^ 
(θ) 14:30 Νεάπολη -KuW· 
(θ) 15:30 Αγ. Πελαγία - Γυ®8" 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

(Μ) 13:30 Γύθειο - KuftlPj 
(Θ) 15:00 Γύθειο-ΚυθπΡ^ 
(Μ) 17:00 Αγ. Πελαγία-ν ^ 
(θ) 17:30 Αγ. Πελαγία-^ 

- Κρήτη 

ΣΑΒΒΑΤΟ 

(Μ) 08:15 Νεάπολη ' ΚΰΚ»ο 
(Μ)10:00Αγ.Πελ0Υ^ 
(Μ) 13:30 Γύθειο - ^ ' ^ ο λ ί 
(Μ) 17:00 Αγ. Πελαγία' 

ΚΥΡΙΑΚΗ 

(θ) 08:00 Κρήτη - Κύθη?ύθηΡ£1 

(θ) 10:20 Αντικύθηρα' ^j 
(Μ) 12:00 Νεάπολη -*» 'οΠθ* 
(θ) 13:00 Αγ. Πελαγία -

- Μονεμβασία -1 f v ^ i o 
(Μ) 13:45 Αγ. Πελαγία 

ΕΜΜ. Γ. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ 
Μ α ι ε υ τ ή ρ Χ ε ι ρ ο υ ρ γ ό ς - Γ υ ν α ι κ ο λ ό γ ο ς 

Δ ι ό . Π ι ι ν ι ι τ π σ τ η μ ι υ ΐ ' Α θ η ν ώ ν 
Β α σ . Σ ό φ ι α ς & Z t v i a c I 

Τ η λ . 778 1.144 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α ! £ 

Μ Η Ν Α Σ Μ Α Λ Α ! ^ 

Π ο Α . μ π χ / κ σ ς ^ 

Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ Σ Ρ Υ Γ Ι Α Ν 

Α ρ χ ι τ κ κ r w v 

. Α Β κ ι κ ς ο ι κ ο Β α μ ω ν - « π · σ 

. Μ · λ · τ · ς m π ι ρ λ κ ψ ο ς 

. Κ α τ α ο κ ι υ ί ς - ι π ι α κ κ υ ί ς - α 
, Ο ι κ ο ν α μ ο τ ι χ ν ι κ κ ς Μ · Α » τ · ς Ν· 1·® 

• ι λ υ ν β ς 7Β-Β1 Π Β Ι Ρ Α Ι Α * - Π 

Τ Η Λ . 4 1 8 Β 3 4 8 - 4 1 1 4 0 0 S 

ΟΤΑ 

Παραδοσιακό 
Ξενοδοχειακό Συγκρότημα 

«ΚΑΡΝΩ» 
ΚΥΘΗΡΑ — ΧΩΡΑ 

Ενοικιάζονται επιπλωμένα διαμερίσματα με βεΡα ^ ( ΐ * ) 
Κύθηρα: Χώρα (Πανόραμα - Καμάρα) Καψάλι (vi | |a 

δίπλα στη θάλασσα και στην εξοχή. 
Διαθέτει αίθουσα εκδηλώσεων και ψυχαγωγία με 01 

κη, τηλεόραση, μουσική, τηλέφωνο, επιτραπέζια πα1* 
εκθεσιακούς χώρους. ^ qo 

Στις βεράντες θ' απολαύσετε καφέ και στο μπουΨ 
κιμάσετε παραδοσιακά γλυκά και ποτά δωρεάν. 

Κύθηρα: 0735/31.138 - 31.684 - 31.463 ^ 
Αθήνα: (01) 6396.032 - 5140.183 - 8812.558 - 28 

Ψ 

Δικηγορικό Γραφείο 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟ* 
Αριστοτέλους 1-3 και Σωτήρος 
(1ος όροφος) Πειραιάς 185 35 

(όπισθεν Δημαρχείου). Τηλ. 4127646, 4126' > 



ΜΑΪΟΣ 1994 

I 

Κυθηραϊκών εκδηλώσεων 
συνέχεια 

Γοάφει ο Πάνος Β. Κασιμάτης 
,3'δίκιο ιερό και αγανάκτηση δικαιολογημένη είχε και έχει ο 
' °Υθς εκδότης καθηγητής οικονομολόγος κ. Ηλίας Μαρ-
°ζτης έγκριτης εφημερίδας του «Κυθηραική Ιδέα» για την 
νικότητα των καλοκαιρινών εκδηλώσεων το καλοκαίρι του 
*υμφωνώ απόλυτα μαζί του και τον συγχαίρω για την δημο-
ιηση της αδικαιολόγητης απραξίας. 
10 αγανάκτηση κατέλαβε και εμένα κι είχα γράψει σχετικό 

jl Με πρόλαβαν η κ. Λίτσα Καβάκου - Στρατηγού και ο τ. 
Κ°ς Κυθήρων κ. Καϊράκης, τους οποίους συγχαίρω επίσης 

£ α'νώ ευχόμενος υγεία στο μυαλό τους και στα χέρια τους. 
Αρέσουμε το 1 δαυγουστιανό πανηγύρι των Μυρτιδίων με 

^ Ρ'σχιλίοις προσκυνητές, την κοσμοπλημμύρα στην επιτυχή 
^Φρατσίων, όπως και την εμπορική και διασκεδαστική μέ-
^ ίας χροιά Της ι όπως και την επισημότατη εορτή και πανή-

^ Μονή Μυρτιδίων την 24ην Σεπτεμβίου, στην οποία ε-
W Μεγάλου πλήθους των πιστών ετίμησε και ελάμπρυνε ά-"̂TWMJU I I ΑΙ IUUUL, I UJ V I I1U I1JUV ^ ι >(-.. 
tQi 0 U T 0 U Π 0 ^ ε Μ ι κ °ύ ναυτικού μας, το οποίο εχειροκροτή-
^' επευφημίθη λίαν ζωηρώς, ουδέν έτερον παρ' εκτός τη 

Π βραδιά υπό το σεληνόφως στο Κάστρο Χώρας. Και των 
, Ρω τριών εκδηλώσεων, η τέλεσης θα γινότανε οπωσδήποτε 
. γ> Π όχι ως καθορισμένες προ πολλών ετών, αλλά και άλ-
"υ*λές θα μπορούσε να γίνουν προς διασκέδασιν των χιλιά-

υΡΐστών μα δυστυχώς δεν έγινε τίποτα από ανοργάνωση, 
ψ Ρια, αμέλεια των νέων προ παντός Κυθηρίων μονίμων κα-

> Π όχι αλλά παρόντων πολλών, προς διάσωση των πατροπα-
Πθών, εθίμων κ.λπ. 

αυήπως έγινε τη χειμερινή περίοδο κάτι το αξιόλογο. Μάλ-
* Π°Ρ εκτός ολίγων αποκριάτικων εκδηλώσεων στο Λιβάδι 

WκΡεω και Ποταμό τη Τυρινή. Δούλεψαν ευτυχώς αρκετοί 
') ^ Π ΐ° 'Κ α ι ^ δ ε ψ α ν χρήματα όπως στο Λιβάδι ο πρόεδρος Γ. 

ΪΛ ο Γιώργος Καλλίγερος έφορος, ο Μανώλης Σάμιος, 
κ.λπ. Ο δάσκαλος και η δασκάλα Λιβάδίου κ.κ. Λεοντσί-

Ο̂ο . με τους μαθητές τους, παρέλασις αρμάτων 
^ όζοντα διάφορας καταστάσεις, υπηρεσίες κ.λπ. παρου-
•ίκι^^'οχιλίων Κυθηρίων, όπως και το γραφικό κι ωραίο γαϊτα-
^ . ^ ζ ε ύ γ η παρακαλώ και καντρίλιες χωρίς λάθος και το ο-
ι ν 0 , κι ελάμπρυνε την όλη εκδήλωση στο Λιβάδι χειρο-
'Ovfl ν ζωηρώτατα και θερμότατα. Την επόμενη Κυριακή έγινε 
:υκ,°ΤαΜό όμοια εκδήλωση της ίδιας επιτυχίας, παρουσία μεγά-
^θους. .. 
fy °ύθησε η 25 Μαρτίου στη Χώρα με την ίδια όπως πάντοτε 
• εΠΐσημότητα με το Μητροπολίτη μας κ.κ. Ιάκωβο στη λει-
% ^Ο^°λογία, ανάπεμψη επιμνημοσύνου δεήσεως προ του 
^ των πεσόντων στην πλατεία Στάη παρουσία όλων των πολι-
^οίι°ΤΡατιωτικ"ν κ ° Ρ Χ ώ ν τ ω ν °Χ°λείων εν παρατάξει μετά 
W κ α ' λαβάρων με επί κεφαλής τον κ. Έπαρχο. Κατάθε-
ί, Wvwv υπό έπαρχου, πολιτικών, στρατιωτικών αρχών και 
' \ο ω ν ' Τ ο πανΠΥυρικό εξεφώνησε ο διευθυντής του δη-
^ °Χολείου Χώρας κ. Δημ. Λουράντος εξάρως τους αγώνας 
'Vic V α Π ° Τ ω ν α Ρ Χ α ι ο τ ° τ ω ν ΧΡόνων υπέρ της πίστεως, της 

ζ και της Ελευθερίας χειροκροτηθείς θερμότατα. Εχο-
!' UQfi α ν , λ α ϊ κ ο ί Χοροί με τοπικές ενδυμασίες από τις μαθήτριες 
L· £ Τ έζ των σχολείων τσαχπίνικα και λεβέντικα κι ακολούθη-

των σχολείων προ των επισήμων με παράστημα και 
Ι '· η0

 ΓΐνοπΡεπές λίαν επιτυχής παιανιζούσης της φιλαρμονι-
κ ο ύ . Έπαινοι και συγχαρητήρια σε όλους. Την εορτή 
V Α °ύθησαν υπερδισχίλιοι Κυθήριοι. 
•β|ΛΤε*ευταία μέχρι αυτή τη στιγμή εκδήλωση χειμερινή, την 
• ̂ ρι TrK Ορθοδοξίας στις 20 Μαρτίου. Λίαν πρωί άρχισε πα-
*°υ j Ζ1 λειτουργία στην Ιερά Μονή Μυρτιδίων προεξάρχοντος 
: jr, α°Μΐωτάτου Μητροπολίτου μας κ.κ. Ιακώβου και πολλών 
\ ρ,0)τών μας εξ όλης της νήσου Κυθήρων. Ήταγ λειτουργία 
vD °πόθειας χριστιανικής και θρησκευτικής ιεροτελεστίας 
Ε 0 °Μένη στα πρόσωπα του εκκλησιάσματος που συμμετεί-
W ^οσμιώτατος ομίλησε για το ιστορικό της αναστηλώσεως 
\ ν κ α ι 1715 λατρείας των. Μοιράσθησαν οι άρτοι προ-
W ε°Ρταζόντων χριστιανών και προσεφέρθησαν καφές και 
Σν α τ α υπό της Εκκλησιαστικής Επιτροπής. 

1 Π·Μ· η εικόνα της Μυρτιδιώτισσάς μας φερομένη επί των 
ανδρών ξεκίνησε για τις Καλοκαιρινές και Λιβάδι. Έφθασε 

\ q T ° ^εσΓ1Μέρι ακολουθουμένη υπό πλήθους πιστών. Εγένε-
.°κύνημα και εσπερινός υπό του Μητροπολίτου μας στο 

Ί Γεωργίου όπως και κήρυγμα σχετικό με την εορταζομέ-
\ ί Ρ α ν ^ Ορθοδοξίας. Ξεκίνησε μετά για τη Χώρα συνο-
\ \ Λν

 νΠ από χωραίτες που ήρθαν να την παραλάβουν δεδομέ-
Α ι C ηαραμένει για προσκύνηση και λατρεία στο ναό του Ε-> 

Y,u ι i p u u r u v i | . 
W Μ έ νου Χώρας ως τη δευτέρα του Πάσχα που αρχίζει η ε -

Τ ω ν χωριών του νησιού, η λεγόμενη «γύρα» μέχρι την 
Τ<0ν ^υΡ0(Ρ0ρων που επιστρέφει στο Μοναστήρι. 

Ν ^ α Κύθηρα έχουμε και υπαίθριο θέατρο το οποίο είναι 
! \ h θαυΜάσια ακουστική αλλά πρέπει να λειτουργήσει το 
\ ^ ε ρ ο . Ο αγαπητός πρόεδρος Ποταμού πρέπει σύντο'μα 

R ^ σ ε ι κ α ι ν α τ ο εγκαινιάσει. Είμαι και εγώ στη διάθεσή 
^^ °Πθήσω αν μου ζητηθεί, με ότι μπορώ. 
\ yLUYe'a και καλή αντάμωση φίλτατοι και αγαπητοί Κυθήριοι 

! W α υ τ ό τ ο κ α λοκαίρι στην πολυπόθητη πατρίδα όπου η 
ι V ^ Αφροδίτη σας περιμένει να δημιουργήσουμε μαζί ω-

Σύλλογος Φρατσίων 
Ανακοινώσεις 

1. Το Δ.Σ. του Συλλόγου Φρατσιωτών γνωστοποιεί στους συμ-
πατριώτες μας και φίλους του νησιού μας, ότι η καθιερωμένη πλέ-
ον ετήσια γεωργοκτηνοτροφική έκθεση και η χοροεσπερίδα στη 
μεγάλη κεντρική πλατεία του χωριού μας, θα πραγματοποιηθεί 
στις 20 Αυγούστου 1994. 

2. Το Δ.Σ. του Συλλόγου αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαρι-
στήσει δημόσια τον ξενητεμένο Μεγάλο και ένθερμο συμπα-
τριώτη μας, (σεβόμενο την επιθυμία του να παραμείνει ανώνυ-
μος) για την μεγάλη δωρεά του των 10.000$ Αυστραλίας, τα οποία 
σύμφωνα και με την επιθυμία του θα επενδυθούν στο υπό ανέ-
γερση πολιτιστικό Κέντρο-Ξενώνα όπου σύντομα θα συνεχι-
στούν οι εργασίες, ολοκλήρωσης της μεγάλης αίθουσας εκδηλώ-
σεων. Είναι ο δεύτερος ξενητεμένος χωριανός μας, μετά τον 
πρωτοπόρο φλογερό οραματιστή Bob Pavlakis που ενισχύει οι-
κονομικά τις μεγάλες προσπάθειές μας κάθε χρόνο. 

Ευχόμεθα να βρεθούν και άλλοι μιμητές, γιατί όλων έχουμε την 
ανάγκη ηθικής και οικονομικής υποστήριξης. 

3. Το Δ.Σ. τέλος ευρίσκεται στην ευχάριστη θέση να ανακοινώ 
σει ότι: ύστερα από συντονισμένες ενέργειες των α) Θεοδώρου 
Μαρσέλλου που πάντα προσφέρει ποικιλοτρόπως και αθόρυβα 
στο σύλλογο, β) Μηνά Μαλακού, Μπάμπη Σούγιαννη για την δω-
ρεάν τεχνική τους υποστήριξη, τους οποίους και ευχαριστούμε 
δημόσια και γ) Γρηγόρη Λ. Κασιμάτη που χρόνια παλεύει και αγω 
νίζεται για το χωριό μας. Εγκρίθηκε από την Δ/νση περιφερεια-
κής ανάπτυξης Αττικής η παράταση της προθεσμίας ολοκλήρω 
σης της επένδυσης της κοινοτικής επιχείρησης Φρατσίων «ΤΑ 
ΦΡΑΤΣΙΑ» μέχρι τις 8/1 /1996, σύμφωνα με τον αναπτυξιακό νό-
μο 1262/82. 

Αυτό συνεπάγεται δυνατότητα ανακοστολόγησης του έργου 
μέχρι και 40% επί πλέον του αρχικού παραγωγικού κόστους των 
25 εκατομμυρίων δρχ. και συνεπώς πρόσθετη επιχορήγηση ανά 
λογα και με την πρόοδο των εργασιών. 

4. Με μεγάλη μας χαρά ανακοινώνουμε ότι τελείωσε η διαπλά-
τυνση του δρόμου στη θέση «δάφνη» (Φρατσίων - Ξεροσοβάλας) 
Το ποσό που δαπανήθηκε από τον σύλλογο μας ανήλθε σε 
251.500 δρχ. Ο Σύλλογος ευχαριστεί τον αγαπητό δάσκαλο Χαρ. 
Παυλάκη για την δωρεά διάθεση του απαραίτητου χώρου που α-
παιτήθηκε για το σκοπό αυτό. 

Το Δ.Σ 

Ι Λ Γ Α Π Η κ α τ ζ α κ η - π ε τ ρ ο χ ε ι λ ο υ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

Χρήσοκ Λαδά 5 (2ος όροφος) Αθήνα 
Τηλ. 3251.556 - 3225.835 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ . ΦΑΡΟΣ 

Τήρηση βιβλίων Α', Β' Κατηγορίας 
Φορολογικά - Λογιστικά - Μισθοδοτικά 

Εταιρικά - Δάνεια - Μεταβιβάσεις 
Φωτοτυπίες - Δακτυλογραφήσεις 

K m m 
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ "SHARP" 

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ - ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 

ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX - ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ - ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 
Τ Η Λ . - F A X 0 7 3 Β - 3 3 1 3 Q 

Πυροσβεστικά είδη, Φωτιστικά Ασφαλείας 
και Συναγερμοί Οικημάτων 

ΕΙΡΗΝΗ ΓΕΩΡΓ. ΜΑΛΑΚΟΥ 

Δωδεκαννήσου 21 Άνω Καλαμάκι 
Τηλ. 9966.418 

Μελέτη, εμπορία, Αναγομώσεις, Συντήρηση 
Για τα Κύθηρα αναλαμβάνουμε παραλαβή 

και παράδοση στο Πρακτορείο Μεταφορών 

Οικοδομικές Επιχειρήσεις 
«ΕΥΡΩΔΟΜΗ» 

Ελαιοχρωματισμοί - Διακοσμήσεις 
Καταστημάτων και Λούστρα 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΣΟΡΜΠΑΤΣΙΔΗΣ 

Ποταμός Κύθηρα 
Τηλ. 33207 

Ο ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΑΙΩΝΑ ΜΑΣ 

Ο γιατρός κ. Κοσμάς Δ. Μεγαλοκονόμος, με πλούσιο φωτο-
γραφικό υλικό και γλαφυρή ξενάγηση στα χρόνια που πέρα-
σαν, μας παρουσίασε στις 18 Απριλίου, στην αίθουσα του 
Πνευματικού Κέντρου των Κυθηρίων, τον Ποταμό του χθες και 
του σήμερα, σε ένα πυκνότατο ακροατήριο που τον χειροκρό-
τησε θερμά, όπως του άξιζε, για την εμπεριστατωμένη μελέτη 
του και την αγάπη του για το χωριό που γεννήθηκε και μεγά-
λωσε. 

Ο κ. Δημ. Κόμης, ως πρόεδρος της Εταιρείας Κυθηραικών 
Μελετών, που είχε την πρωτοβουλία της οργάνωσης της ομι-
λίας του κ. Μεγαλοκονόμου, προλογίζοντας τον ομιλητή, 
αφού τον συνεχάρη για τη βαθιά γνώση του θέματος του, εξέ-
θεσε και τις ενέργειες της Εταιρείας, για την προβολή της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς του Ποταμού, όπως είναι η αναστήλω-
ση του μοναδικού γεφυριού του που κινδυνεύει να καταρρεύ-
σει, όπως επίσης και της αναστήλωσης του αξιολογότατου 
ναιδρίου του Αγ. Νικήτα (παρεκκλησίου της Ιλαριωτίσσης), 
που βρίσκεται μετά το γήπεδο και τελεί υπό μελέτη από την 
αρμόδια Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων. 

Επιδιώκεται, εάν συμφωνήσει και η Εκκλησιαστική Επιτροπή 
Ιλαριωτίσσης, η σύσταση επιτροπής για τη συγκέντρωση χρη-
μάτων προς επισκευή του ναιδρίου. 
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Mirasfarr ies 
Από Πειραιά και Πελοπόννησο 

για Κύθηρα, Αντικύθηρα και Κρήτη 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: 
ΑΘΗΝΑ: 
ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ: 
ΓΥΘΕΙΟ: 
ΝΕΑΠΟΛΗ: 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΚΑΨΑΛΙ - ΧΩΡΑ: 

4122.002 - 4174.459 
3627.360 - 3633.748 

(0732) 61219 - 61419 
(0733) 24501 - 22996 
(0734) 22940 - 22214 
(0735) 33490 - 33890 
(0735) 31301 - 31003 

Ι. Καρύδπς - Θ. Μαγουλάς 

Χωματουργικές Εργασίες 
Αναλαμβάνουμε διανύξεις δρόμων και εκσκαφές 

Κύθηρα - Μυλοπόταμος 
Τηλ.: 0735 - 31257 

Πωλούνται Παξιμάδια απο τα Κύθηρα. 

ί MediteAAanean 
'FAST FOOD c o u r t 

(n*xt to th· Piano) 
South lonk Porkiondi Briibont Phono: >44 1189 
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ΚΥΘΗΡΙΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ 

Μηνάς Γ. Σουρής 
Για τον αγαπητό Μηνά 

Σουρή που είχα την τιμη να 
γνωρίσω στο σπίτι του αντα-
ποκριτή της «Κ.Ι.» στο Σίδνει 
Μηνά Καμάρη έχε ι γράψει η 
εφημερίδα μας και παλαιότε-
ρα. Αναφερόταν όμως μόνο 
στις τελευταίες δραστηριότη-
τές του στην Αγία Πελαγία 
όπου όπως είναι γνωστό ετοι-
μάζεται η ξενοδοχειακή μονά-
δα του με το όνομα RO-
MANTIC Α.. 

Ο Μηνάς Σουρής γεννήθη-
κε στον Καραβά και έφυγε 
από το νησί αφού παντρεύτη-
κε τη σύζυγό του Ευγενία η 
οποία ε ίχε γεννηθε ί στην 
Αυστραλία. Ετσι πηγαίνει το 
1979 στην Αυστραλία σε ηλι-
κία 26 ετών. Αρχίζει εργασίες 
σε αλουμινοκατασκευές αλλά 
το επάγγεΛμα αυτό δεν τον 
κρατά για πολύ διάστημα 
αφού τον απορροφά αμέσως 
η εκτροφή και η εμπορία 
πουλερικών. Γρήγορα όμως 
αποφασίζει να δημιουργήσει 
δική του δουλειά, αγοράζει 
ένα μικρό φορτηγάκι και αρχί-
ζε ι εξωτερικές εργασίες με 
παραγγελίες στα κοτόπουλα. 
Πολύ σύντομα αγοράζει το 
εργοστάσιο που επεκτείνεται 
συνεχώς και γρήγορα δεν τον 

χωράει, αγοράζει δεύτερο κτί-
ριο και κάνε ι επέκταση με 
αποτέλεσμα πλην των κτιρια-
κών εγκαταστάσεων να διαθέ-
τει τουλάχιστον 8-10 φορτη-
γά αυτοκίνητα για την εξυπη-
ρέτηση των πελατών του και 
προσωπικό που ξεπερνά τα 30 
άτομα. 

Επεκτείνει ακόμη περισσό-
τερο τ ις δουλε ι ές του και 
συμμετέχε ι συνεταιριστικά 
και σε επιχειρήσεις συγγενών 
του δουλεύοντας πολύ σκλη-
ρά και έχοντας πολύτιμο 
συμπαραστάτη τη σύζυγό 
του. 

Εχε ι έρθε ι στην Ελλάδα 
δύο φορές τουλάχιστον και 
αποφασίζει ν' αγοράσει μια 
έκταση στην Αγία Πελαγία 
όπου τελικά αναγείρει την ξε-
νοδοχειακή του μονάδα. Είναι 
ένα μεγάλο έργο που όμως 
τελείωσε και θα λειτουργήσει 
γρήγορα με τη φροντίδα ενός 
άξιου και δραστήριου νέου 
του Θεόδωρου Φατσέα ο 
οποίος έχει αναλάβει την δι-
εύθυνση της μονάδας. 

Ο Μηνάς Σουρής έχει τρία 
παιδιά, τον Μιχάλη, τη Μαρία 
και τον Χάρη. 

Τώρα με τη δημιουργία της 
ξενοδοχειακής του μονάδας 
στην Αγία Πελαγία πιστεύ-
ουμε πως θα είναι πιο σύντο-
μα κοντά μας. Αλλωστε ήδη, 
ε ίνα ι ο άνθρωπος που έχε ι 
προσφερθεί να αγοράσει το 
Μηχάνημα Τεχνητού Νεφρού 
για την αιμοκάθαρση στο 
Νοσοκομείο Κυθήρων, μια 
ενέργεια που πιστεύουμε σύ-
ντομα να ολοκληρωθεί. Τον 
συγχαίρουμε, τον ευχαρι-
στούμε και του ευχόμαστε κα-
λές δουλειές. 

Ο ι ε υ κ α ι ρ ί ε ς τ ω ν Κ υ θ η ρ ί ω ν 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ένα αγρόκτημα 
στην Παλαιόπολη, στην θέση 
Χωράκαμπο εκτάσεως 3 
στρεμμάτων με 40 ρίζες ελιές 
και αγροτικό οικίσκο (μεγάλη 
κάμαρα), με δεξαμενή (στέρ-
να), καλλιεργημένο, τοπογρα-
φημένο, με τίτλους καθαρούς. 
Ονομάζεται «βασιλού» και συ-
νορεύει και από τις δύο πλευ-
ρές με κεντρικούς δρόμους. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν ν' 
αποτανθούν στο τηλέφωνο 
3894.807 Σύδνεϋ Αυστραλίας. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ σε ευκαιρία ό-
λος ο εξοπλισμός καταστήμα-
τος «Βουλκανιζατέρ» λόγω 
συντάξεως. 
Τηλ. 5617.720. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ένα αγρόκτημα 
εκτάσεως 8 στρεμμάτων με 
καλλιεργημένο αμπέλι και 40 
ρίζες ελιές κοντά στη θάλασ-
σα. Κατάλληλα για οικοδόμηση. 
Τηλ. (0735) 31640. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
οικόπεδο στο χωριό Κουσουνά-
ρι της Κοινότητας Λογοθετια-
νίκων εντός οικισμού, 1600 τ.μ. 
Σε μια πολύ ωραία τοποθεσία 
με θέα την Αγία Μόνη, τον Κά-
βο Μαλέα αλλά και το Μυλοπό-
ταμο. Πληροφορίες κ. Γιάννης 
Μουλός. Τηλ. 0735/33649. 

Ευκαιρία. Πωλείται αυτοκίνη-
το LAD Α εις αρίστη κατάστα-
ση από Έλληνα του εξωτερι-
κού. Ευρίσκεται εις ιδιωτικό 
garage στα Κύθηρα. 

Τηλέφωνο: 
523.5976 — (0735) 33864. 

στη θέση Άγιος Χαράλαμπος 
Ποταμού επί του κεντρικού 
δρόμου Ποταμού-Χώρας. 

1137,55 μ2 Δρχ. 6 εκατ. 
Πληροφ τηλ. 9342.534 βράδυ 
κ. Helen Andrews - Makris 

P.O. BOX76114- NeaSmyrni 

ΠΙΤΣΙΝΑΔΕΣ 
Πωλούνται οικόπεδα εντός 

και εκτός οικισμού. 
Τηλ. 0735-33420 

Ενοικιάζεται 
κατάστημα στη Χώρα στη θέση 
Belvedere. Πληροφορίες τηλ. 
0241/33994, 65499. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
οικόπεδο στην Αγία Πε-

λαγία εντός σχεδίου Β' Ζώνη. Πληρο-
φορίες τηλ. 6531.532 και 6710.517 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: 
1) Αγροτεμάχιο 6.193 μ2 με 80 ε-

λαιόδεντρα στη θέση Μελισουργεία, 
Κάμπος Κοιν. Λιβαδίου. 

2) Αγροτεμάχιο 4.221 μ2 άρτιο και 
οικοδομήσιμο στη θέση Μελισουρ-
γεία, Κάμπος Κοιν. Λιβαδίου. Πληρο-
φορίες κ. Βαρκάδο τηλ. 4535.692, 
4617.136. 

3) Αγροτεμάχιο 6.150 μ2 άρτιο και 
οικοδομήσιμο πάνω σε δρόμο, εντός 
του οικισμού στο Πάνω Λιβάδι. 
Πληροφορίες κ. Βαρκάδο τηλ. 
4535.692 - 4617.136 ή κ. Εμμανουήλ 
Κασιμάτη (Εθνική Τράπεζα Ποταμού) 
- Τηλ. 0735-33202. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Διαμέρισμα στην Γλυφάδα, 
δίπλα στα Κολυμβητήρια 73 τ. 
μ. , Ισόγειο, 4 δωμάτια, κουζίνα, 
μπάνιο, αποθήκη και μπαλκόνι 
γύρω. Τηλ: (Σικάγο) 17.084.303. 
205 (Γλυφάδα) 8981.009 (το κα-
λοκαίρι) & 8944.606. Τα χρή-
ματα σε συνάλλαγμα. 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Η Συνθήκη του Μάαστριχτ 

έχε ι σαν σκοπό να ενώσει 
οικονομικά όλα τα κράτη -
μέλη της ΕΟΚ και να τα μετα-
τρέψε ι σε μία ο ικονομική 
υπερδύναμη που θα μπορέσει 
να ανταγωνιστεί επάξια τις 
ΗΠΑ και τη νέα οικονομική 
δύναμη: τ ις χώρες της 
Νοτιοανατολικής Ασίας. Αυτή 
η οικονομική υπερδύναμη 
απαιτεί θυσίες κυρίως από τις 
ο ικονομικά ασθενέστερες 
χώρες της ΕΟΚ όπως η 
Ελλάδα, Πορτογαλία και σε 
δεύτερο βαθμό από τις εύπο-
ρες χώρες όπως Λουξεμ-
βούργο, Δανία. Οι μεν πρώτες 
θα οφείλουν να εκμεταλλεύο-
νται όσο το δυνατόν αποδοτι-
κότερα τα κεφάλαια που 
έρχοντα ι με τη μορφή 
«πακέτων» από τις δεύτερες, 
οι οποίες θα πρέπει να συνε-
χίσουν να τείνουν χέρι βοη-
θείας στις πρώτες. 

Ωστόσο τ ελευτα ία έχε ι 
παρατηρηθεί ότ ι αρκετές 
χώρες της ΕΟΚ δεν θα εκπλη-
ρώνουν με την πολιτική που 
ακολουθούν ούτε μέχρι το 
1999 τους στόχους της 

Συνθήκης του Μάαστριχτ. 
Αναγκαστικά θα υποχρεω-
θούν να πάρουν σκληρά 
μέτρα που ως επί το πλείστον 
θα επιβληθούν από τ ις 
Βρυξέλλες . Και όχ ι μόνο 
αυτό. Η Συνθήκη του 
Μάαστριχτ επιβάλλει οικονο-
μικά μέτρα και μέσα στα πλαί-
σια της συμφωνίας των 
χωρών της ΕΟΚ τα μέλη της 
θα πρέπει να έχουν μια κοινή 
εξωτερική πολιτ ική. Οπως 
γ ίνετα ι αντιληπτό αυτό θα 
δώσει μια αρνητική εντύπωση 
προς τους πολίτες της κάθε 
χώρας της ΕΟΚ διότι θα ανα-
ρωτηθούν μήπως η εθνική 
τους πολιτική αλλοιώνεται και 
επιπλέον κάθε κυβέρνηση θα 
είναι κατά κάποιο τρόπο υπο-
χείρ ιο στην πολιτ ική των 
Βρυξελλών. Ηδη αρκετές 
χώρες έχουν αποσκιρτήσει με 
την ιδέα των πιο πάνω. Λόγου 
χάρη, η Βρετανία τα 
τ ελ ευ τα ία 10 χρόνια ακο-
λουθεί μια κοινωνική και οικο-
νομική πολιτική που διαφέρει 
σημαντικά από τις υπόλοιπες 
χώρες των μελών της 
Κοινότητας. Επιζητεί την 
ελεύθερη διακίνηση αγαθών 
όχι μεταξύ των εταίρων της 
αλλά και μεταξύ τρ ίτων 
χωρών χωρίς να ενδιαφέρε-
ται εάν αυτό είναι αρεστό στα 
υπόλοιπα 11 μέλη της ΕΟΚ. Η 
Γερμανία από την άλλη μεριά 
δεν ενδιαφέρεται για τα πιο 
πάνω αλλά βασικό της μέλη-
μα είναι πώς θα ορθοποδήσει 
την πρώην Ανατολ ική 
Γερμανία και πώς θα διεισδύ-
σει στις πρώην κομμουνιστι-
κές χώρες. Η Γαλλία ανέκα-
θεν επιθυμούσε μια προστα-
τευτική πολιτική για τα προϊό-
ντα της έστω και αν αυτά 
ήταν ακριβότερα και υποδεέ-
στερα από τα ε ισαγόμενα 
γ ιαπωνέζ ικα. Ετσι λοιπόν 
οδηγούμεθα όχι σε μια 
Ευρώπη των εθνών αλλά 
αντ ίστροφα, στα έθνη της 
Ευρώπης. 

Αναρωτ ιέτα ι κανε ίς τ ι 
συνδέει αυτή τη στιγμή όλες 

τις χώρες της ΕΟΚ μεταξύ 
τους; Η εξωτερική πολιτική; 
Μάλλον όχι εάν κρίνουμε τ ι 
γ ί ν ε τα ι στην πρώην Γιου-
γκοσλαβία. Η κοινωνική πολι-
τική; Ιδια αρνητική απάντηση. 
Η οικονομική πολιτ ική; 
Αναφερθήκαμε πιο πάνω στις 
διάφορες διαμάχες. Αρα το 
μόνο κοινό που έχει απομεί-
νει είναι το εμπόριο. 

Οι Ευρωπαίοι καταναλωτές 
δεν θα ενδιαφερθούν εάν το 
προϊόν που αγοράζουν γρά-
φει «Made in China» ή «Made 
in Mexico» όσο αυτό που 
έχουν στα χέρια τους τους 
ικανοποιε ί απόλυτα. Οα 
ενδιαφερθούν όμως οι βιομη-
χανικοί εργάτες όταν δουν τα 
γ ιαπωνέζικα προϊόντα να 
υπερτερούν των αντίστοιχων 
δικών τους με αποτέλεσμα η 
βιομηχανία τους να οδηγείται 
σε οικονομικό μαρασμό. 
Ομως τα νέα ε ισαγόμενα 
προϊόντα μεταφέρουν και τη 
νέα τ εχνολογ ία που έ χ ε ι 
εφευρεθεί κάπου εκτός των 
συνόρων τους. Τα οπτικοα-
κουστικά μέσα μεταδίδουν 
κάθε δευτερόλεπτο τις τεχνο-

λογικές εξελίξεις που σημει-
ώνονται σε κάθε γωνιά της 
γης. Πέρα απ' αυτό η ελεύθε-
ρη διακίνηση αγαθών κάνει 
την αναζήτηση εργασίας πιο 
εύκολη. Ενας εξειδικευμένος 
Ελληνας βιομηχανικός εργά-
της μπορεί να επιζητήσει προ-
σοδοφόρα εργασία στην 
Ολλανδία εάν πιστεύει ότ ι 
εκεί θα αποκομίσει περισσό-
τερες αποδοχές. Αυτό σημαί-
νει ότι η εγχώρια εταιρεία θα 
αναγκασθεί να προσφέρει 
υψηλότερες αμοιβές και 
καλύτερες συνθήκες εργασία 
εάν θέλει να έχει στις τάξεις 
της επιλεγμένο προσωπικό, 
πράγμα που απαιτείται στους 
καιρούς μας. Τώρα βέβαια 
πόσος χρόνος θα χρειασθεί 
για έναν Κινέζο εργάτη να 
κερδ ίσε ι τα ίδια με έναν 
Ιάπωνα; Αρκετός αλλά 
σίγουρα πολύ λιγότερος με 
την ελεύθερη διακίνηση 
εμπορίου. 

Οι Ελληνες θα ενθυμούνται 
ότι πριν μερικά χρόνια ταξί-
δευαν στη δυτική Ευρώπη για 
ν" αγοράσουν πιο φθηνά ηλε-
κτρικά προϊόντα. Τώρα με την 
ελεύθερη διακίνηση εμπορίου 
μεταξύ των χωρών της ΕΟΚ 
μπορούν να βρουν το ίδιο 
προϊόν με την ίδια ή φθηνότε-
ρη τιμή από την αντίστοιχη 
αγορά μιας χώρας της 
Κοινότητας. Ομως οι Ευρω-
παίοι καταναλωτές ανακαλύ-
πτουν την ηλεκτρονική αγορά 
και προϊόντα της Απω 
Ανατολής, τα οποία φορολο-
γούνται άγρια με την είσοδό 
τους στην Ευρώπη. Ετσι 
καλούντα ι να πληρώσουν 
περισσότερα χωρίς οι ίδιοι να 
το θέλουν για να προστατεύ-
σουν την εγχώρια βιομηχανία 
τους. Οι Ευρωπαίοι θα φθά-
σουν στους στόχους του 
Μάαστριχτ εάν η οικονομική 
τους πολιτική θα ενθαρρύνει 
την απελευθέρωση του εμπο-
ρίου. 

ΜΗΝΑΣ Κ. ΠΑΥΛΑΚΗΣ 
Οικονομολόγος 

ΧΑΡΑΛ. I. ΜΕΛΙΤΑΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

Κολοκοτρώνη 92 
Πειραιάς - Τηλ. 4112.728 

Ευρωπαϊκά Κύθηρα 

Τοπική διακυβέρνηση και 
Δημόσια Οικονομικά 

Γράφει ο Ηλίας Μ®00 

Στα προηγούμενα φύλλα 
ασχοληθήκαμε με την Επιτρκ. 
πή Περιφερειών. Αυτός ο όρος 
είναι νομίζουμε ένας από τους 
τέσσερ ις πρόσφατους θε-
σμούς που επιδιώκει να ενι-
σχύσει η Κοινότητα στην πο-
ρεία της ευρωπαϊκής ενοποίη-
σης. Οι άλλοι τρεις είναι: 

α) Η περαιτέρω ενίσχυση 
του ρόλου του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου με νέες αρμο-
δ ιότητες που συνεχώς δι-
ευρύνονται. 

β) Η δημιουργία της ιδιότη-
τας της «ευρωπαϊκής ιθαγέ-
νειας» που προσδίδει άμεσα 
την ιδιότητα του Ευρωπαίου 
πολίτη σε όλους τους πολίτες 
των κρατών - μελών. 

γ) Η εφαρμογή της αρχής 
της επικουρικότητας με το δε-
δομένο ότι το πρόβλημα που 
αφορά όλες τις χώρες, αντι-
μετωπίζετα ι από όλες από 
κοινού και όταν κάποια χώρα 
έχει πρόβλημα βοηθούν όλες. 

Αυτές οι προσπάθειες γίνο-
νται με στόχο την ενίσχυση 
της άποψης της ομοσπονδο-
ποίησης ή της διακυβέρνησης 
σε τοπικό επίπεδο. Μια ιδέα 

που όσο περνά το δ ι * *» 
παίρνει «σάρκα και οστα» 
κερδίζει έδαφος, σε V » 
χώρες που θα αποτελώ 
την Ευρωπαϊκή Ενωση·*;, 
λες έχε ι ήδη προχωΡ^ 
ιδέα σε άλλες τώρσωριμ» 

Η έννοια της τοπική 
κυβέρνησης δεν περνά' ^ 
- κ α τ α τ η γ ν ώ μ η ^ ; π ι κ ή 

απο τον α βα«μ° ^ 
Αυτοδιοίκησης Τ0 | 
τ η ΐ 3 Κ . λ π . ) ο ύ τ ^ 
βαθμό (Νομάρχα ν°η 
κή Αυτοδιοίκηση) τ ι ί 
τον γ'βαθμό που σ υ ^ ς Τ | 

αποφεύγετα ι σπ^ ^ 
κυβερνήσεις και no ^ 
περιφέρεια. Αυτός κ 0 

έπρεπε να είχε 
πολλά χρόνια πριν κ* ^ 
υλοποιούνται αυτή ι ν, 
προτάσεις περί αίρε 
μαρχιακών συμβου^ν 8 /0 

χαν προβλεφθεί γιστ0
 δ,£ 

Την πρόταση πβΡ ^ 
κυβέρνησης σε Τ 0 Π Ι Ι \ ς τ0π 
δο και την ανάληψη™ 
κής διαχείρισης και τ ^ 
σιων οικονομικών, εχ δί 

η «Κ.Ι.» από την αρχή™ 
καετίας του '80. 

SKLAVOS 
SERVICE 

ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ^ 
Κ Ι Ο Υ 1 1 - Κ Ε Ρ Α Τ Σ Ι Ν Ι - Τ Η Λ . : 4 6 1 0 · 7 

Π Λ Ο Υ Σ Ι Α Σ Υ Λ Λ Ο Γ Η 
Ω Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Ω Ν - Κ Ο Σ Μ Η Μ Α Τ Ω Ν - ΑΣΗΜ 

TAKIS - ) 
Γ ρ η γ ο ρ ί ο υ Λ α μ π ρ ά κ η 144 ( π ρ . Β α σ . ! - 0 < Ρ ι 

Π ε ι ρ α ι ά ς , τ η λ . 4 1 7 1 . 6 1 5 

|Ειδικές τιμές στους Τσιριγώτη 

ΦΡΕΣΚΑ, ΑΦΘΟΝΑ, ΣΕ ΛΟΓΙΚΕΣ TlM# 

ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ 
ΒΑΡΔΑΣ 

50 χρόνια εξυπηρέτηση 

Λειβάδι - Κύθηρα 
0735-31011 

Ενοικιαζόμενα Δ ι α μ ε ρ ί σ μ α τ α 

Ιωάν. Σ. Αυγερινός 
Καψάλι, Κύθηρα 

Τηλ. (0735) 31189 
Πειραιάς 4115.956 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 
ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΟΠΑΙΔΗΣ 

m 
ΚΑΡΑΟΛΗ & ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 20 - ΠΕΙΡΑ·^ 
ΤΗΛ. ΟΙΚ. 9934.181 ΤΗΛ. ΜΑΓ 4 2 2 1 ^ 
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5 
Ε κ τ α κ τ ε ς Δ ι α θ ή κ ε ς 

Γράφει η Δικηγόρος κ. Ειρήνη Μαρσέλλου 
Στο προηγούμενο τεύχος 
Κληθήκαμε με τις μυστι-

χ1^ διαθήκες, σήμερα θα ανα-
Ρ̂θούμε στις έκτακτες. 

α αυτές ο διαθέτης πρέπει 
"βρίσκεται κάτω από εξαι-
ζ·%ές περιστάσεις για να 
ν > ξ ε ι έκτακτη διαθήκη. Ο 
* άδετης που βρίσκεται κάτω 
1 iior • , °υτές τις εξαιρετικές πε-
ί σ ε ι ς πρέπει να μην μπο-

' συντάξει δημόσια ή 
^Κή διαθήκη. 
0 Αστικός Κώδικας καθιε-

ς 7£ ι τρία είδη έκτακτων δια-
5 '>ν. Αυτά είναι: 

Η διαθήκη σε πλοίο, που 
ο ^ σ σ ε τ α ι από όποιον βρί-
α ,Τ α ιοε ελληνικό πλοίο όσο 
^ ε ί τ ο θαλασσινό ταξίδι. 
^ τόπος αυτός διαθήκης εί-

ζ ^ουνήθιστος και ο Αστικός 
δίκας αναφέρεται σε ταξί-

'αΐι Ιστι°ψάρα που ήταν πε-
ιή θειώδη και διαρκούσαν 
.^νες και η περιπτωσιολογία 
j . ^ f y o u δεν έχει προσαρ-
τ ε ί οτο σύγχρονο κώδικα. 

. ν ια0έτης πρέπει να βρίσκε-

. ι °ε ελληνικό πλοίο κατά τη 

. 1(|
Ρκεια θαλασσινού ταξιδι-

. / 0 διαθέτης μπορεί να 
ι διαθήκη με προφορι-
. °̂Πλ(Λση που γίνεται: σε πο-

ν!1^ πλοία ενώπιον του 
ι „ Καμένου της οικονομι-
I ^ υΠηρεσίας και αν δεν 

η10
ρΧει ή εμποδίζεται, ενώ-

H0
Vt°u κυβερνήτη ή αυτού 

αναπληρώνει - στα 
ν *°ιπα πλοία η δήλωση γί-
^ ενώπιον του πλοιάρχου 
^ δεν υπάρχει ή εμποδί-

ενώπιον του αναπληρω-
5{Τ°υ· Αν και ο νόμος δεν 
Λ ε ί ειδικές συνθήκες για 
>νταξ η διαθήκης σε πλοίο 
- «H να υπάρχει σοβαρή 
^ ε°η για τη σύνταξή της 
k ζ πΡέπει να υπάρχει κά-

ειδικός λόγος. Για πα-
^ ειΥΜα δεν μπορεί να 

^ ξ ε ι διαθήκη σε ταξ ίδ ι 
^Χής λίγων ωρών. 
νόΜος κηρύσσει άκυρες 
αξεις υπέρ αξιωματικών 

y Πλοίου που δεν ε ίνα ι 
γΥενείς ή αγχ ιστε ίς του 
έτη 

εφόσον περιέχονται 
ϊ^1α6ήκη που συντάχθηκε 

διάρκεια του θαλασσι-
^ Ταξιδιού. Το ίδιο ισχύει 

Qv Τέτοιες διατάξεις πε-
σε διαθήκη ιδιόγρα-

συντάχθηκε κάτω από 
, Ιες περιστάσεις, 

th ΐ ο πλοίο βρίσκεται σε 
0 ν ι κ ό λιμάνι, στο οποίο 
Λ ε ι συμβολαιογράφος, οι 

γ ι α 5 iaef1Kri κ α τ ά τ η 

θαλασσινού ταξιδιού 
^ ^αρμόζονται, εκτός αν, 
ί ^ ν α με βεβαίωση στη 

εκε ί νου που τη 
^ ° ο ε ι , ο διαθέτης δεν 
.ρεί να αποβιβαστεί. 

(| I ^ διαθήκη σε εκστρατεία 
^ Τ Ρ α τ ι ω τ ι κ ή διαθήκη» 
ί ^ ο σ ε τ α ι σε περίπτωση 
^ ΡαΤείας, αποκλεισμού, 
^ ι °Ρκ ίας ή αιχμαλωσίας 
Ο ^ Ρ α τ ι ω τ ι κ ο ύ ς και από 

που σύμφωνα με τις 
%ν ς τ η ς στρατιωτικής 
<ίΛ<ϊ νομοθεσίας υπάγο-
V ° T r | V αΡΜοδιότητα των 

τ°δικείων σε εκστρατεία. 

Οι στρατιωτικοί πρέπει να 
δηλώσουν την τελευταία τους 
βούληση προφορικά ενώπιον 
αξιωματικού, με την παρουσία 
άλλου αξιωματικού ή με την 
παρουσία δύο μαρτύρων. Αν 
πρόκειται για τραυματίες ή 
ασθενείς, τον αξιωματικό που 
συντάσσει τη διαθήκη μπορεί 
ν' αντικαταστήσει διευθυντής 
νοσοκομείου που λειτουργεί 
με έγκριση του κράτους. 

Για την κατάρτιση της δια-
θήκης συντάσσεται έγγραφο. 
Το έγγραφο που φέρει και τη 
χρονολογ ία της σύνταξής 
του, διαβάζεται στον διαθέτη 
ενώ ακούουν τα πρόσωπα που 
συμπράττουν και βεβαιώνεται 
ότι αυτό έγινε· το έγγραφο 
υπογράφεται από τον διαθέ-
τη, απ' αυτόν που συντάσσει 
τη διαθήκη και από τα λοιπά 
πρόσωπα που συμπράττουν. 
Αν ο διαθέτης δηλώσει ότ ι 
δεν μπορεί να γράψει, η υπο-
γραφή του αναπληρώνεται με 
τη βεβαίωση της δήλωσης 
αυτής στο έγγραφο. Η υπο-
γραφή του ενός από τους 
μάρτυρες είναι απαραίτητη-
αν ο άλλος μάρτυρας δηλώσει 
ότι δεν μπορεί να γράψει, η 
υπογραφή του αναπληρώνε-
ται με τη βεβαίωση της δήλω-
σης αυτής στο έγγραφο. 

γ) Η διαθήκη των αποκλει-
σμένων εξαιτίας επιδημίας ή 
άλλων έκτακτων περιστάσε-
ων εάν είναι αποκλεισμένος 
με τέτοιο τρόπο ώστε να είναι 
αδύνατη ή σημαντικά δύσκο-
λη η σύνταξη διαθήκης δημό-
σιας ή μυστικής, μπορεί να 
συντάξε ι διαθήκη ενώπιον 
συμβολαιογράφου, ειρηνοδί-
κη, δημάρχου, προϊσταμένου 
κοινότητας, αστυνόμου, δι-
ευθυντή νοσοκομείου ή λοι-
μοκαθαρτηρίου ή υγειονόμου, 
στη σύνταξη της οποίας τη-
ρούνται οι δ ιατάξεις για τη 
διαθήκη κατά τη διάρκεια θα-
λασσινού ταξιδιού. 

Ο νόμος θέτει κάποιο χρο-
νικό όριο τριών μηνών που 
ισχύει η έκτακτη διαθήκη. Αν 
περάσουν τρεις μήνες και πά-
ψουν οι περιστάσεις που δι-
καιολογούν τη σύνταξή της 
και ο δ ιαθέτης ζε ι ακόμη η 
έκτακτη διαθήκη θεωρείται ότι 
δεν έχει συνταχθεί. Η έναρξη 
και η. διαδρομή της τρίμηνης 
προθεσμίας αναστέλλονται, 
εφόσον ο διαθέτης δεν είναι 
σε κατάσταση να συντάξε ι 
διαθήκη δημόσια ή μυστική με 
τις συνήθεις διατυπώσεις. 

Εκείνος που έχει συντάξει 
έκτακτη διαθήκη την παραδί-
νει σε συμβολαιογράφο στην 
Ελλάδα ή σε ελληνική προξε-
νική αρχή στο εξωτερ ικό. 
Οφείλει συγχρόνως να γνω-
στοποιήσει στο συμβολαιο-
γράφο ή στην προξενική αρχή 
τον τυχόν θάνατο του διαθέτη 
και κάθε άλλη γνωστή σ' 
αυτόν πληροφορία για τον τό-
πο της τελευταίας κατοικίας ή 
διανομής του διαθέτη. 

Η διαθήκη που παραδόθηκε 
φυλάσσεται από το συμβολαι-
ογράφο ή την προξενική αρχή 
και δημοσιεύεται μετά το θά-
νατο του διαθέτη. 

FRATSIA Ltd. 
T R A V E L A G E N C Y 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ: 
Αεροπορικά - Ατμοπλοϊκά 
Εσωτερικού - Εξωτερ ικού 

•Α ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ Κ ρ ο υ α ζ ι έ ρ ε ς 
(πληρώνονται στην Ελλάδα) 

Ηρώων Πολυτεχνείου 81 - Πειραιά 
Τηλ. 4180.830 - 4525.082 - 4537.678 
Tlx. 241102 MARS - Fax: 4531927 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ 
ΣΤΑ Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΩΝ ΤΩΝ ΚΥΟΗΡΩΝ 

Οπως έγραψε σχετικά η «Κ.Ι.» στο προηγούμενο φύλλο, 
μέσα στο 1994 πρόκειται να εκδοθεί από το Κέντρο Ερευνας 
της Βυζαντινής και Μεταβυζαντινής Τέχνης (που έχει ενταχθεί 
στην Ακαδημία Αθηνών), το Ευρετήριο Βυζαντινών Τοιχογρα-
φιών των Κυθήρων, το οποίο έχει ήδη ολοκληρωθεί και θα 
εκδοθεί σε τόμο. 

Αναφορικά με αυτό το έργο, ο ακαδημαϊκός και καθηγητής, 
Μανόλης Χατζηδάκης (που έχει την εποπτεία του έργου) ανα-
φέρει σε ημερήσια εφημερίδα της Αθήνας τα εξής: «Η έρευνα 
αυτή — που αφορά τα Κύθηρα — αποδεικνύει την υψηλότατη 
ποιότητα του πολιτισμού, που όπως σε όλη την Ελλάδα, έτσι 
και σ' αυτό το φτωχό νησί αναπτύχθηκε από το ντόπιο δυναμι-
κό. Είναι πραγματικά άξιο θαυμασμού το γεγονός ότι σ' αυτό το 
μικρό χώρο, που δεν είχε ποτέ παραπάνω από δύο χιλιάδες 
κατοίκους (;), σώζονται σήμερα 35 Βυζαντινές εκκλησίες με 
θαυμάσιες τοιχογράφος». 
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Α γιος Πολύκαρπος 

Για κάθε μία από τις εκκλησίες αυτές υπάρχει αρχειοθετημέ-
νη φωτογραφική και σχεδιαστική τεκμηρίωση, καθώς και παρά-
θεση όλων των στοιχείων που έχουν δημοσιευτεί ως σήμερα 
για το συγκεκριμένο μνημείο. Η «Κ.Ι.» συγχαίρει τον κ. 
Χατζηδάκη και το επιτελείο του γι' αυτή την προσπάθεια. 
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ΤΑΞΙΔΕΨΤΕ ΠΑΝΩ ΑΠ1 ΤΟ ΚΥΜΑ 
ΓΡΗΓΟΡΑ, ΑΝΕΤΑ ΚΑΙ ΣΙΓΟΥΡΑ 

ΜΕ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΚΑΙΡΟ 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΩΝ «ΣΕΡΕΣ» 
Ακτή Θεμιστοκλέους 8 — Φρεαττύδα - Πειραιά 

Τηλ.: 4280.001 

Η. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. ΕΞΥΠΗΡ. ΚΥΘΗΡΑ 31390 

Τ; Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο ΓΡΑΦΕΙΟ 
K j !;, Γ ΙΩΡΓΟΥ ΔΙΟΝ. ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΥ 

/ , Π ο λ ι τ ι κ ο ύ Μ η χ α ν ι κ ο ύ ΠΣ.Π.Π. 
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ & ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΤΟΠΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ 
Ηρωων Πολυτεχνείου (Βασ. Κων/νου) 8 — 185. 31 Πειραιάς 

Τηλ Γραφείου: 4176.215 - Τηλ. Οικίας 4119.310 
Τηλ. Κυθήρων 0735-33 770 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ Ν. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΟΛΟΓΟΣ 

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ 29 ΤΗΛ. 3605.033 
106 73 ΑΘΗΝΑ FAX 3644.424 3602.790 

ΓΕΩΡΓΙΑ Ν. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 32 & ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΥ 
(1ος ΟΡΟΦΟΣ) 106 72 ΤΗΛ. 3631.255 

Peter J . Comino & Co. 
Chartered Accountants 

203 Castlereagh Street, 
SYDNEY SOUTH NSW 2000 

Telephone: 264-1468 
Fax: 261-8967 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΜΕΛΕΤΩΝ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 

• ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ 
• ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ 
• ΚΑΜΠΙΝΓΚ 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 4Α - ΠΕΙΡΑΙΑ - ΤΗΛ.: 4121.378 

«Χριστός Ανέστη...» 
Του Γιώργου Λευθερη 

Χριστός Ανέστη γε ίτονα. 
Αληθώς Ανέστη πατριώτη. 
Αλλά δεν μου λες, αυτό που 
λες ξέρεις τι σημαίνει; Ή το 
μασουλάς κάθε χρόνο τέτοια 
εποχή, έτσι από συνήθεια; 

Και βέβαια ξέρω γείτονα. Tt 
με πέρασες για άπιστο Χρι-
στιανό, ή μουσουλμάνο ισλα-
μιστή; Δεν ξέρω πως «Χρι-
στός Ανέστη» σημαίνει ψητό 
αρνί στη σούβλα, κοκορέτσια, 
κουρπέτια, κόκκινα αυγά, 
σταυρωτά φιλιά με την πεθε-
ρά μου, ξενύχτια στα παρα-
λιακά μπαράκια μέχρι πρωίας 
— Παπαθεμελή επιτρέποντος. 
Ή μήπως δεν ξέρω ότι με το 
«Χριστός Ανέστη» θα κατέ-
βουνε στον Αδη μερικές δεκά-
δες συμπατριώτες μας, στη 
μεγάλη «έξοδο των πόλε-
ων»... 

Ακου εκεί που δεν ξέρω. Η 
δεν θ' ακούσω τη νύχτα της 
Ανάστασης το κακό και τα γε-
νόμενα, με τα μπουρλότα και 
τις φωτοβολίδες στα μπατζά-
κια των παπάδων; Μόνο τους 
ψαλμούς δεν θ' ακούσω. Αλλά 
και να τους άκουγα μήπως κα-
θόλου τους προσέχω; Αφού ο 
νους μου και το μάτι μου αλ-
λού γυρνάνε... 

Καλά πατριώτη, αυτά που 
είπε ο Χριστός ν' αγαπάς τον 
πλησίον σου σαν τον εαυτόν 
σου, ν' αγαπάς ακόμα και τον 
εχθρό σου, δεν τα πιστεύεις; 

Τι να πιστέψω γε ί τονα , 
αφού «ο πλησίον μου» καιρο-
φυλαχτεί κάθε στιγμή να μου 
βγάλει το μάτι, εγώ θα κάτσω 
να μου το βγάλει ; Ή μήπως 
δεν βλέπεις αυτό τον καιρό 
και δεν νιώθεις στο πετσί σου 
την «αδερφική αγάπη» που 
μας δείχνουν όλοι οι τρανοί 
«χριστιανοί» φίλοι μας; Καλά 
αυτοί οι Ευρωαμερικανοί, ας 
πούμε πως κοιτάζουν τα 
συμφέροντά τους, έτσι κάνα-
νε πάντα τους. Ξέχασες τις 

«απελευθερωτικές», «λυτρω-
τικές» σταυροφορίες στους 
Αγίους Τόπους, η τους μπαλ-
τάδες που κόβανε τα χέρια 
των έρημων Ελλήνων που 
προσπαθούσαν να σωθούν 
στα πλοία τους, στη μεγάλη 
καταστροφή της Σμύρνης το 
1922... Αλλά εγώ σου λέω να 
κοιτάξεις τους Χριστιανούς 
Ελληνες πατριώτες μας. 
Μόνο αγάπη δεν βλέπεις 
πουθενά στα φερσίματά τους, 
μήτε σε λαϊκούς μήτε στον 
κλήρο. Ολα κ ινούντα ι στη 
σφαίρα της σκοπιμότητας, 
όλα θυσιάζονται στο βωμό 
του κοντόφθαλμου άμεσου 
συμφέροντος. Ολα είναι δια-
πραγματεύσιμα για το χατίρι 
της απνευμάτιστης, εύκολης, 
σπάταλης, απαίδευτης επιβίω-
σης του αχυρανθρώπου της 
εποχής μας. Αποτέλεσμα 
αυτής της κοινωνικής και 
πνευματικής γύμνιας, είναι η 
σημερινή κατάντια, λίγο - πο-
λύ, όλων των λαών του κό-
σμου... 

Γιατί αν πράγματι πιστεύα-
με στο «Χριστός Ανέστη», θα 
έπρεπε να θυμηθούμε γιατί ο 
Χριστός σταυρώθηκε και ανα-
στήθηκε. Οα έπρεπε να ψά-
ξουμε να βρούμε το πνευματι-
κό δίδαγμα της Ανάστασης. 
Ομως αντί να κάνουμε αυτό, 
εμείς οι λεγόμενοι Χριστιανοί, 
έχουμε μετατρέψει τη γιορτή 
της Ανάστασης σε όργιο υλι-
στικής κραιπάλης και εκτόνω-
σης. Ετσι πολύ φοβάμαι αγα-
πητοί μου «Χριστιανοί», πως 
χρειάζεται ο Χριστός να ξανα-
σταυρωθεί για δεύτερη φορά, 
μιας και της πρώτες Ανάστα-
σης το σωτήριο μήνυμα χάθη-
κε, έσβησε, ανάμεσα στη βοή 
των κανονιών και της «μαγει-
ρίτσας» την «ουράνια» νοστι-
μάδα... 

Μάης 1994 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΛΙΖΑ ΣΙΟΛΑ - ΑΛΕΚΟΣ ΤΑΒΛΑΡΙΔΗΣ 

αρχιτέκτονες - πολεοδόμοι 
Συνεργάτης: ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΙΟΛΑΣ, 
αρχιτέκτονας επίκουρος καθηγητής ΕΜΠ 

ΜΕΛΕΤΕΣ: - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΕΣ -
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
- ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ 
- ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ - EOT - ΑΝΑΠΤΥ-ΙΑΚΕΣ 

ΜΕΓΑΛΗ ΓΝΩΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΧΙΤΕ-
ΚΤΟΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Διεύθυνση: I. Δαμασκηνού 20 Αθήνα 114 71 
Τηλ.: 6434.027 Fax.: 6435.387 m 

Λ ΕΙΡΗΝΗ ΑΛΕΠΟΥ - Μ Α Ρ Σ Ε Λ Ο Υ 
Δικηγόρος 

Τ Οικία: Ρόδου 5 
Αγία Βαρβάρα - Αιγάλεω 

Τηλ. 5440.947 

Πρακτορείο Ταξιδιών 
CONOMOS TRAVEL 

Εισιτήρια με F/B «ΜΑΡΘΑ» 
Ventouris Ferries 

ANEK(Lines - Minoan Lines 
Adriatica - Mini Cruises 

Δ/ντής: ΑΙΑ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 
80 200 ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ, ΚΥΘΗΡΑ 

Τηλ. (0735) 33490 - Fax.: 33321 

Ξ Ε Ν Ο Δ Ο Χ Ε Ι Ο Ν 
«ΚΥΘΕΡΕΙΑ» 

ΜΙΧΑΗΛ ΕΥΑΓ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
Αγ. Πελαγία - Κυθήρων 

Τηλ. (0735) 33321 
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Λ ο γ Φ ε Χ ν ι κ Π Σ ε λ ϊ & ι 
Συνταξη-Επιμελεια οτηληΓ Διονύσης Κουλεντιανός 

Παιδική Λογοτεχνία 

Χαίρε νύμφη ανύμφευτε 

Την Παναγιά που βοήθησε και μας έσωσε 
—ευχαριστούμε— απ' το βάρβαρο λαό των Αβάρων 
Που στο προσκέφαλο, πάνω μας έσκυψε 
και την κόγχη του σπαθιού μας οδηγούσε 
που στα λιγοστά κι απλά πολεμοφόδιά μας 
χρυσίζοντας έγραψε τη νίκη. 
Εμείς πολύτιμα, χρυσό δεν της προσφέρουμε 
στη μεγαλόψυχη καρδιά της δεν πρέπει πετράδι. 
Τον ύμνο που με κατάνυξη τώρα ψέλνουμε 
τον φτιάξαμε εμείς ολόψυχα και ταπεινά και τον 
υφάναμε με την πιο γλυκιά φωνή μας. 
Ξέρουμε πως για αντάλλαγμα πήρες μισθόν ουράνιο 
Μα θέλουμε τα λόγια μας στο θρόνο σου να φτάσουν 
Να δεις πως αυτοί που προστάτεψες δεν χαιρετούν 
τον υλικό κόσμο, δεν δέχονται την αχαριστία 
έμαθαν πως μέσα στις φλόγες, τους δρόσισες. 
Κι αν μέσα στις φλόγες εκείνες ακόμα καίγονταν για χάρη σου 
δεν θα κάθονταν δίπλα σου προς καλοσύνη. 
Κι αν πάλι την αγάπη σου ανταπόδιδαν 
τ' αγιασμένα σου χέρια χίλιες φορές θα έκαναν 
το φωτεινό το πρόσωπο σου να μοίραζε ολάνθιστα χαμόγελα 

και πάλι. 
Σ' ευχαριστούμε Παναγιά που μας οδήγησες στην Πίστη Σου 
με τη βοήθεια της νίκης. 
Στις δύσκολες κι ευτυχισμένες ώρες μας το λάβαρο 
της Πίστης πρώτα θα κρεμάμε 
κι απ' την πανάχραντη εικόνα σου 
πλάι μας να 'σαι ζητάμε. 

Μαρία Κοσμά Καλλίγέρου 
16/1/94 

ΑΦΟΙ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ Ο.Ε. 
ΓΕΝΙΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ, ΤΗΛ. 33.313 
Πειραιάς: Βασιλικών 49, 185 40 

Τηλ. 4131.853 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ. SC. BRISTOL UNIV. 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 

Οικία: Κηφισίας 188 - Τηλ. 8084.976 
Ιατρείο: Βασ. Κωνσταντίνου 36, Κηφισιά, Τηλ. 8084.001 

ΓΕΝΙΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΝ S E R V I C E 

ΤΜΗΜΑΤΑ 
• Μ Η Χ Α Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Ο Ν • ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΝ 

• ΒΟΥΛΚΑΝΙΖΑΤΕΡ • ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
• ΕΥΘΥΓΡΑΜΙΣΕΙΣ * ΖΥΓΟΣΤΑΘΜΙΣΕΙΣ 

ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΜΗΧΑΝΩΝ ΞΗΡΑΣ-θΑΛΑΣΣΗΣ 

Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ - ΓΡ. Κ Ο Ν Ο Μ Ο Υ Ο.Ε. 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. 31770 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. Μ Ε Γ Α Λ Ο Κ Ο Ν Ο Μ Ο Σ 
Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα & Αθήνα 

ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 31043 
ΠΕΙΡΑΙΑ: (01) 4515.375 

Πρακτορείο: Αριστείδου 6 - Πλατεία Καραϊσκάκη 
Τηλ.: 4128.072- ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΠΡΙΝΕΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΕΝΤΟΙΧΙΣΜΕΝΑ ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΥ 27 - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ 
ΤΗΛ. 993.0540 

Φ ΤΟ Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Η Σ 

INTERAMERICAN 
ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΙ ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 

ΑΧΑΡΝΩΝ 282 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟ 8657500 

Σ Α Σ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΜΕ Ε Υ Θ Υ Ν Η 

ΜΑΤΙΕΣ ΣΤΑ ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ 

Κ Λ Υ Τ Α Ι Μ Ν Η Σ Τ Ρ Α Σ ΤΖΑΒΑΡΑ: «Συλλογισμοί» 

Μόνο στίχοι συνθέτουν τους συλλογισμούς της καλής ποιή-
τριας από τον Πύργο. Η Ελληνική Επαρχία δεν στερείται από ε-
μπνευσμένους δημιουργούς, κάτι που το αποδεικνύει συνεχώς. 

Η κ. Τζαβάρα στηρίζεται στην παράδοση και προσπαθεί να την 
υπηρετήσει όσο γίνεται πιο σωστά. Συχνά το πετυχαίνει, πλησιά-
ζοντας τότε μέσα από την απλότητα και την αφέλεια μέχρι του 
αναγνώστη την καρδιά. Αλλού, πάλι, δεν απολείπει ο στοχασμός, 
δικαιολογώντας έτσι και τον τίτλο του βιβλίου. 

«Στέκεται η κόρη και κοιτά τη νύχτα και τρομάζει, 
νάναι γεμάτη απειλές, νάναι γεμάτη οδύνη. 
Δεν σώζεται, μονολογεί, νυχτιά να μου ταιριάζει. 
Άλλα ζητάς απ' τη ζωή κι άλλα αυτή σου δίνει». 

ΣΑΒΒΑ ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗ: «Ίσως» και «Μικρά και Μ ε γ ά -
λα» 

Ο κ. Γαβριηλίδης είναι καθηγητής της Γεωργικής Μηχανολο-
γίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. Αυτό, όμως, δεν του στε-
ρεί την ευαισθησία, καθώς τους στίχους των δύο βιβλίων που 
προαναφέρονται διαπερνά το «ιερό ρίγος» της αληθινής ποίησης. 

Ο στοχασμός εδώ συνοδοιπορεί αρμονικά με το συναίσθημα, 
δένουνε μαζί. Παράλληλα, οι μικρές φράσεις μας προσφέρουν τα 
μυστικά των στίχων με μια γοητευτική ειλικρίνεια, με μια γύμνια 
αλήθειας που περιφρονεί τα στολίδια και τα χαϊμαλιά εκείνων, που 
μ" αυτά επιδιώκουν τον εντυπωσιασμό. 

Ευγενικός ο λόγος του, όχι μόνον ο ερωτικός, αποκαλύπτει 
πολλά από την προσωπικότητα του ποιητή αλλά και την ποιότητα 
του ανθρώπου. Ενώ, ακόμη και η ειρωνία του δεν πληγώνει, διδά-
σκει. 

«Κάνε ότι μπορείς / για την περιφάνεια σου. 
Χρειάζεσαι, βλέπεις, / τόσο πολύ στα παιδιά σου». 

Είναι το ποίημα «Χρειάζεσαι» από τα «ΜΙΚΡΑ ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΑ». 

ΙΓΝΑΤΙΟΥ ΑΛΕΞΙΟΥ: «Η αγάπη βρίσκεται κ ε ι που το 
φως είναι απλότης» 

και « Μ έ σ α από το Φως» και «Φωτεινή Πράξη» 

Ποίηση περιέχουν και τα τρία βιβλία του κ. Αλεξίου, που την πα-
ρουσιάζει απελευθερωμένη από τα δεσμά της παράδοσης. Τα θέ-
ματά του τα γνωστά, έστω κι αν ο ποιητής —και σωστά— τους δί-
νει το προσωπικό του ύφος. Κάποτε, βέβαια, αυτά τα θέματα προ-
βάλλονται με μια αγωνία μεταφυσική. Πιο συχνά, όμως, τραγου-
δούν την αγάπη με ταπεινοφροσύνη. 

Νησιώτης ο ποιητής, από τη Λέσβο, την θυμάται και την μνημο-
νεύει σε κάθε ευκαιρία. Μερικές φορές ο στίχος γίνεται σκληρός, 
χωρίς ούτε και τότε ν' απουσιάζει η αγάπη για τη ζωή και τον άν-
θρωπο. Ένα τμήμα από το «Απόσπασμα συνείδησης» του δεύτε-
ρου βιβλίου: 

« Ό, τι θες μπορείς να κάνεις / για ό, τι πράγματι είσαι 
και όχι για να νοιώθεις / έτσι πως είσαι. 
Σε καλώ προς ό,τι εσύ είσαι / Σε καλώ προς την αλήθεια 
Σε καλώ προς τη δικαίωσή σου». 

Διονύσης Κουλεντιανός 

ΟΔΑΛΙΣΚΗ ΕΚΠΑΓΛΗ 

Στης ευφρόσυνης οπτασίας μου 
την αυτοκρατορική αίγλη των χρωμάτων 
σ'αντίκρυσα τ'απόβραδοχτες 
αναδυόμενη οδαλίσκη έκπαγλη, 
τους τύμβους του έρωτα να στεφανώνεις 
μ' ανθισμένα μυρτόκλωνα, 
στέρνοντας προμηνύματα νύχτας γαλάζιας. 
Και ήπια όλο των χειλιών σου το νέκταρ 
σαν το κρασί της θείας μετάληψης; 
από οινοχόη μελανόμορφη αιώνιας στίλβης 
σε χώρο τελετουργικό και καθαγιασμένο, 
ώσπου, 
«χαρά ανεκλάλητος επεδήμησε επ' εμέ», 
σκορπώντας ύστερα ένα ένα 
τα μόρια του αίματος μου 
προς τον αστερισμό του Ωρίωνα. 

Γιάννης Γ. Κασιμάτης 
(Από τη νέα υπό έκδοση 

Ποιητική Συλλογή «Ορίζοντες του νόστου») 

ΙΑΤΡΕΙΟ 
ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΊΑΣ ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΑΣ 

ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΥ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ 
ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ - ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ 

ΕΠΙΚΟΥΡΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 
ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 

ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 153 
4ος ΟΡΟΦΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
(ΕΝΑΝΤΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ) 

ΡΑΝΤΕΒΟΥ 
ΣΤΟ ΤΗΛ.: 4126.115 

Ποίηση 1 
Η ΛΕΣΧΗ ΜΑΣ 

Καλότυχοι που έχουμε στ' άστυ του Περικλέους 
την λέσχη του Συνδέσμου μας, την της Θεμιστοκλέους 
και 'κει στον έβδομο ουρανό καθημερνή και σχόλη 
απλώνουμε τον λόγο μας, τσιριγώτικο περβόλι! 

Εδώ παρέα ταχτική, μια μαζουλέα φίλοι 
τιμάνε κάθε πρωινό την πρέφα, το σκαμπίλι 
και καρτερούν μ' υπομονή ποιος τάχατες θα χάσει 
για να πληρώσει τα πιοτά στο φίλο τον Θανάση! 

Πιο πέρα άλλη συντροφιά τα τσιριγώτικά της 
φέρνει τα νέα απ' το νησί με την ντοπιολαλιά της· 
«Τα 'μαθές Μπούλη που προψές τσι κάτω στη Βουρλ£α 

σκαγιώσανε τη ζούλα μου όξω απ' τη βοκολέα!» 

Κι άλλη παρέα — αναλυτές — σε στρογγυλό τραπέζι 
την τρέχουσα πολιτική στα δάχτυλα της παίζει 
και λύνει καθημερινά προβλήματα μεγάλα , 
που αν ακουστούν απ' τις αρχές, θα σώσουν την Ελλο 

Ποιο κάτω είν' οι ποιητές με αρχηγό τον Φύλλη 
που απαγγέλλει τονΣουρή, Φριλίγγο και Μαβίλη 
βαστά πυρσό στα χέρια του, τα σκότη μας φωτίζει 
και με αγέραστη ψυχή τη λεβεντιά θυμίζει. 

Και 'κει στο βάθος, στη γωνιά των ιατρών τ' ασκέρι 
δίνει και παίρνει συμβουλές πρωί και μεσημέρι 
και συγκεντρώνει γύρω του πλείστο γεροντολόι 
«προστάτες και ρευματισμούς» τους παίζει κομπολόι! 

Κι όλοι μαζί του λόγου τους απλώνουμε τα κλώνια 
Τα ίδια λεν και ξαναλέν. Τα έρημα τα χρόνια...! 
κι αναπολούνε της παλιάς της νιότης τους τη δράση 
σαν τα παλιά γραμμόφωνα με το χωνί στη βάση! 

Γ,άννηςΠέρΡifi 

Για τα παιδιά 
με μεσογειακή αναιμία 

Παιδιά μου 
ας ήταν η ματιά μου 
να δρόσιζε τα χείλη σας 
ο ίδρωτάς μου θόλαοοα 
να χάιδευε την άγουρη πνοή οας 
κι ο στεναγμός μου σταυραητός 
για να σας δείχνει τ' Αγιο Φως. 

Το αίμα μου ας έτρεχε 
ποτάμι στην πληγή σας 
να χώριζε το θάνατο 
από τη λύτρωση οας. 

Το δάκρυ μου ας ήτανε 
δυο στάλες ευλογία 
να έσμιγαν στο χάδι μου 
Χριστός και Παναγία. 

Και τούτα δω τα χέρια μου 
ας ήταν μες τ' αστέρια μου 
δυο σκάλες ευτυχίας 
να φέρνουν στην καρδιά σας 
χρυσή βροχή τα όνειρά σας. 

Γιώργος Φα* otti 

Γυναίκα 

Οι άντρες τη γυναίκα 
βλέπουν σαν ζωγραφιά 
σε κάντρο, που η τέχνη 
τη ντύνει γιορτινά. 

Τις νύφες με λουλούδια 
και των νερών αφρούς 
τις κόρες με στολίδια 
πέπλους μεταξωτούς. 

Κι η φύση της χαρίζει 
το γέλιο στη μορφή 
με λύπη σπάνια μόνο 
κι αυτό για αλλαγή. 

Ακόμα και τη χάρη 
πλάι στην ομορφιά 
μ' αυτή ν' αναπληρώνει 
την άλλη που περνά. 

Γ\' αυτό κι αν όλ' αλλάζω 
φόρεμα χτένισιά 
το κάνει για να είναι 
πάντα σαν ζωγραφιά. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΕΤΡΟΧ&Λ0* 
(Ο αείμνηστος ΑρχαιΟ^ 

υπήρξε και ποιητής. Ενα οΜ ^ 
το παραπάνω από ουΜ• j 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΛΙΓΕΡΟΫ 
ΒΗΛΑΡΑ 2, ΟΜΟΝΟΙΑ , Α Θ Η Ν Α 

( Εναντι Ι.Ν. Αγ. Κωνσταντίνου Ομονοίας) 
Τηλ. 5249.973 
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Από το Ημερολόγιο 
των Βαλκανικών Πολέμων 
του Παναγιώτη Κ. Σουρή 

Αερικά αποσπάσματα από το προσωρινό ημερολόγιο του Πα-
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THE FIGHTING "G" CLUB 
Ε π ι σ τ ο λ ή α π ό τ ο υ ς ε π ι ζ ή σ α ν τ ε ς 

° ε Ροναυμαχίας τ ο 1941 σ τ α Κύθηρα 

^ έχει γράψει και πα-
£ρα η «Κ.Ι.» σχετικά με 

^Ροναυμαχία έξω από τα 
,̂ Ρα τον Μάιο του 1941,0-

^ Υνωστόν βυθίστηκε το 
^ Χικό πολεμικό πλοίο "-
^ GLOUCESTER". Με-
^ °πό τους επιζώντες έ-
\ Ουοτήσει σωματείο με 
> ^νυμία "The Fighting '-
y u t ) " o j o Ε 5 5 β χ τ η ς Α γ -

λ'Υο διάστημα ο πρόε-
Ι^ σωματείου αυτού κ. 

Πδ έστειλε νέα επιστολή ιν 

προς τον πρόεδρο της Κοινό-
τητος Χώρας Κυθήρων κ. Άρ-
τεμη Καλλίγερο στην οποία α-
ναφέρει ότι στο τέλος Σε-
πτεμβρίου 1994 θα επισκεφθεί 
το νησί μας και βέβαια τον τό-
πο που βυθίστηκε το πλοίο, 
μαζί με άλλους δύο επιζώντες 
και πολλούς συγγενείς απω-
λεσθέντων. Οι επισκέπτες θα 
μείνουν περίπου 10 μέρες στο 
νησί και θα συζητήσουν και με 
πολλούς ηλικιωμένους το 
συμβάν. Τους ευχόμαστε κα-
λώς να έλθουν. 

Τα πάντα για το σπίτι 
ΥΑΛΙΚΑ - ΠΟΡΣΕΛΑΝΕΣ - ΕΙΔΗ ΔΩΡΩΝ 

ΜΙΚΡΟΣΥΣΚΕΥΕΣ - ΟΙΚΙΑΚΟΣ ΜΙΚΡΟΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ - ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ - ΜΠΙΖΟΥ 

ΕΙΔΗ ΚΑΠΝΙΣΤΟΥ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΕΙΔΗ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΟΗΡΩΝ 

ΤΗΛ. 33178 

Στεγνοκαθαριστήρια 
«Η Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α » 

IQAN. Α. ΠΡΙΝΕΑΣ & ΥΙΟΣ Ο.Ε. 
Ειρήνης 12 - Ν. Φάληρο 

Τηλ. 4814.606 
Η 35ετής πείρα μας και τα σύγχρονα 

μηχανήματά μας εγγυώνται ένα γνήσιο 
στεγνοκαθάρισμα 

παραλαβή - παράδοση κατ' οίκον 

στον Πειραια 

Π υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση 
Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -

Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε. 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371 

\ ^Κ€ντρώσαμ€ ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια 
% U p U J n a M αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 

υγιεινής σχεδόν μοναδική. 

Π Λ Ε Κ Τ Ο Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α 

Ϊ Ρ Κ Γεώργιο/Β. Κο^ερο* 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

Αξίζει να επισκεφθείτε την προσωπική μας 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ. Γιατί ία πλέκουμε μόνοι μας, 

τα ράβουμε μόνοι μας και τα πουλάμε 
μόνοι μας λιανικώς όσο πουλάμε και ΧΟΝΔΡΙΚΩΣ 

ΠΡΑΤΗΡΙΑ 
ΝΙΚΑΙΑ: Π ΡΑΛΛΗ 327 ΤΗΛ. 4923 013 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΝΟΤΑΡΑ 52, ΤΗΛ. 4129 915 

fRpMAlbfflCA 
Μ Η Ν Α Γ. Σ Ο Υ Ρ Η 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 
και studios πλήρως εξοπλισμένα 

για όλο το χρόνο 
Διαθέτει σύστημα κλιματισμού (ψύξη-θέρμανση) 

Αγ. Πελαγία - Κύθηρα: Τηλ. (0735) 33834 - 33814 
Αθήνα: (01) 9708.289 

Fax. (0735)33915 

ΝΕΡΟ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Είναι γνωστές οι πρώτες δυ-
σκολίες που αντιμετωπίσαμε ό-
ταν πρωτοφθάσαμε στα Κύθη-
ρα και τις έχουμε γράψει σε 
προηγούμενα άρθρα στην 
«Κ.Ι.». Ανάμεσα στις σπουδαιό-
τερες ανάγκες που καταγρά-
ψαμε ήταν τα Λιμάνια, οι δρό-
μοι που χρειάζονταν το νησί, η 
καλυτέρευση της γεωργίας, το 
τηλέψωνο και ο ηλεκτρισμός 
και εκατό άλλα πράγματα. Αλλά 
πρώτα απ' όλα ήταν νομίζω εγώ 
η ΥΔΡΕΥΣΗ και η ΑΡΔΕΥΣΗ. 

Το πρόγραμμα όμως ήταν 
πολύ ανακατεμένο, συζητή-
σεις, συνομιλίες, και σχέδια κά-
θε μέρα. W δουλειά της αναδά-
σωσης άρχισε γρήγορα, γύρω 
στο φθινόπωρο του 1960 άρχι-
σε και η προετοιμασία της ύ-
δρευσης. Από την πρώτη μέρα 
που δουλέψαμε για αυτό το 
σχέδιο μετρούσαμε, τοπογρα-
φούσαμε κ.λπ. αφού μας το ζη-
τούσε η Νομαρχία της Αθήνας, 
αλλά κανείς δεν μας έλεγε που 
θα βρούμε τα λεφτά. Η κ. Άννα 
(η σύζυγος μου) έγραφε γράμ-
ματα, πολλά γράμματα για βοή-
θεια αλλά κανείς δεν απαντού-
σε. Ήταν μεγάλη ανάγκη να 
βρούμε χρήματα για να τοπο-
θετήσουμε 20.000 μέτρα σωλή-
νες, σε χαντάκια που έπρεπε 
να ανοίξουμε σύμφωνα με το 
σχέδιο που είχα φτιάξει ως 
Πολιτικός Μηχανικός. 

Πήραμε το αυτοκίνητο που 
είχαμε, μπήκαμε στο «Μυρτι-
διώτισσα» και πήγαμε στην Αθή-
να και μετά στα Γιάννενα. Εκεί 
συναντήσαμε τον Russel 
Johnson (από το κλιμάκιο του 
Παγκόσμιου Συμβουλίου Εκ-
κλησιών, στα Γιάννενα). 

Στα Γιάννενα πληροφορηθή-
καμε πως στην Ολλανδία κατα-
σκευάζουν καλύτερους σωλή-
νες από την Αμερική. Ο κ. 
Johnson κατάφερε να μας φέ-
ρει σε επαφή με τον κ. Russel 
ο οποίος ήταν Ολλανδός από 
την πόλη Deventer. Εκεί βρε-
θήκαμε πολύ γνωστοί με τον 

του κ. ΓεωρΥ Κόκσμα 

κύριο Άλμπερτ, ο οποίος σε πέ-
ντε λεπτά μέσα είχε δώσει λύ-
ση στο θέμα των Ιωαννίνων. Τό-
τε ήλθε η σειρά μου να πω κάτι 
για τα Κύθηρα. 

Η καρδιά μας κτυπούσε δυ-
νατά και είπα «τώρα θα αρχί-
σουμε τη μεγάλη μάχη» ενώ ο 
κ. Αλμπερτ με κοίταζε με ση-
κωμένα τα φρύδια. Πήρα το 
θάρρος και του είπα. «Ο Ποτα-
μός και τα Λογοθετιάνικα και 
το Μυλοπόταμο και το Λιβάδι, 
αλλά και άλλα χωριά από το νη -
σί μας θέλουν ύδρευση και δεν 
θέλω δύο χιλιάδες μέτρα αλλά 
είκοσι χιλιάδες κ. Άλμπερτ. 
Στα Κύθηρα έχουμε νερό, όχι 
πολύ, αλλά έχουμε, αρχίσαμε 
να κάνουμε τεχνικά σχέδια για 
ύδρευση σε όσα χωριά έχουν ά-
μεση ανάγκη και τώρα το παρά-
λογο μέρος της ιστορίας. 

α) Πριν λίγες μέρες πήραμε 
εντολή να πάμε στα Γιάννενα. 

β) Σήμερα βρισκόμαστε εδώ 
που είστε και εσείς και συζη-
τούμε. 

γ) Εσείς είστε ο άνθρωπος 
που ψάχνουμε, που είναι η 
δουλειά του και θα μας βοηθή-
σει. 

δ) και κάτι ακόμη είμαστε 
σχεδόν συγγενείς κ Άλμπερτ. 
Αφού δόθηκαν εξηγήσεις, δεν 
μπορούσα να πιστέψω στα μά-
τια μου τέτοια σύμπτωση, είχα 
πλέον το θέμα στα χέρια μου, 
τον είχα κατάφερει; 

Άκουσα, αμέσως τη φωνή 
του να λέει: «Έχετε δίκιο κ. Γι-
ώργο, νομίζω ότι το ποσό μπο-
ρεί να καλυφθεί. 

Ομως πρέπει να κάνετε άλ-
λο κόπο, θέλω να έλθετε στην 
Ολλανδία για να δοκιμάσουμε 
αυτές τις σωλήνες. Μπορείτε; 
Απάντησα πως για τα Κύθηρα 
πάω οπουδήποτε, πολύ περισ-
σότερο στην Ολλανδία. 

Τρεις μήνες αργότερα ένα 
καΐκι πλεύριζε με όλες τις σω-
λήνες και όλα τα ανταλλακτικά 
και όλα ΤΖΑΜΠΑ!!! Ήταν η αρ-
χή της ύδρευσης στο νησί μας. 

Οικοδομικές 
κατασκευές 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΤΣΟΑΑΚΟΣ 

Αναλαμβάνουμε 
υπεύθυνα παντός τύπου σχέδια 

Ταχεία εξυπηρέτηση και λογικές τιμές 
Τηλ.: 0735-31389 

ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 

TIGER SPORT WHEEL 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ 
Χ. ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ Ε.Π.Ε. 

Ιερά Οδός 54 - 104 47 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ. 3422.138 - 3422.268 

ΖΑΝΤΕΣ ΣΙΔΕΡΕΝΙΕΣ & Α Λ Ο Υ Μ Ι Ν Ι Ο Υ 
ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ & ΗΜΙΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 

ΑΣΠΡΕΣ & ΧΡΩΜΙΟΥ 

L 
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ΦΙΛΟΞΕΝΟΣ Ο ΚΥΘΗΡΙΟΣ 

26ον 
(Συνέχεια από προηγούμενο) 

Μετά ήλθαν δυο ζευγάρια 
αγόρια μέ απαστράπτοντα 
τραπέζια ?να για την πλευρά 
την δική μας και Ενα γιά την 
δλλη, μέχρι πού τό σπίτι γέμι 
σε. Και κάθ« τραπέζι άκτινο 
βολοΰσε είς τις άνταύγες των 
έπιβλητικών λύχνων, διπλοστι; 

φανωμένοι καθώς iVav μέ τά 
φαγητά καϊ τά σιμπληρωμα-
τικά φαγητά) και μιά ποί,κι 
λία από σκουτέλια, πολυτελέ-
στατα μέ δλσυ τοϋ είδους τις 
έπινοήσεις της Καλοζωίας, 
πού δελεάζουν τις ψυχές. νΑλ 
λοι έν τώ μεταξύ, εφεραν πα 
νεράκια μέ όλόλευκα καρβέλια 
Μέ τά πρώτα φαγητά δεν Ε-
φεραν σουπιέρα, την γλυκειά 
μου μεγαλειότητα, αλλά μ ^ 
διακοσμημένη πιατέλα τή πιο 
μεγάλη στον κόσμο, φορτωμέ 
νη με τό καλύτερο πού μπο-
ρείς να φαντασθης. τό άκατα 
μάχητο, τό αστραφτερό χέλι, 
ένα μεγάλο χέλι νά καταλαβαί 
νης Ενα φαγητό Ικανό γιά νά 
τέρψη θεούς.. Κι' άπό πίσω 
ήλθε άλλη πιατέλα τό Ιδιο μέ-
γεθος και ενα ψάρι πάνω α' 
αύτό σάν καρότροχος. Και 
μικρές σουπιέρες υπήρχαν έπί 
σης, Ενα μέ μυ»ρά κομμάτια 
γαλέου, και Ενα πού λαμποκο-
πούσε, μάλιστα και Ενα άλλο 
πιάτο ήταν γεμάτο τρυφερό 
χταπόδι και μαλακό - πλσκα-
μισία σουπιά. Μετά άπό λίγο 
ήλθε θερμό πλατύ δσο τό τρα 
πέζι Ενα νόστιμο λιθρΐνι, άκό 
μη καπνυσμένο σάν νά μην εΐ 
χε ποτέ αφήσει τή φωτιά και 
σάν συμπλήρωμα σ' αύτό σου-
πιές, φίλε μου και καμπουρια 
σμένες σκούρες ψητές γαρί-
δες. Μετά άπ' αύτά γλιικοκού 
κουτισα χλωρά ψά μέ πέταλα 
καΐ άφράτοι γλυκόπικροι στα-
ρέν-οι ρόλοι μεγάλοι οάν πο-
τήρια άπως κάνουμε ββδαίως 
γιά μιά γιορτή είς τό σπίτι 
σας ή τό δικό μου. 'Βκτός άπ' 
αύτά, ναι μά τούς Θεούς, ήλ-
θε Ενας τεράστιος ψημένος 
τόννος (ψάρι) , ήλθε καυτό 
είς τό μέρος δπου τά μαχαί-
ρια αμέσως Εκοβαν άπό αύτό 
τέτοια φιλέτα σάν νά ήταν 
δικά μου και δικά σου μιά 

μπουκιά και νά πεθαίνης. Θά 
πρέπει νά σκεπτόμαστε τούς 
έαυτούς μας τυχερούς πράγμα 
τι. 

'Αλλά γιώ νά έτκχναλΛ&χ; 
με, ή γιορτή έξαπιλώθηκί. και 
δτι Ιοως μττοοεϊ νά είττωβεϊ χω 
ρις υπερβολή, δτι έγώ θά (πω) 
drv καΐ κανένας άνδρας δέν θά 
μπορούσε νά πη άληθίνά δλχχ 
δτι, ήτο έμπρός μας κοοί ή 
καρδιά μου λαχταράει. ίΛετά 
ήλθαν ζεστά νβςχρά, έιντάσθια 
και χοίρος σπιτκκός 'και όλό-
κλτ^χ> βραστό και κομματια-
στό, τό κεχράιλι ένός γαλοοκτο-
θρεμμένου χα^δΒμιένου κατσι 
κ ιού (τοΟ γάλακτος ) , πού £· 
σφοοξαν και μετά ,μέ δ λες τις 
πλευρές τοϋ σώματός του πού 
έφαίνοντο τά καλο&ρασμένα 
άκρα, μουσούδες, μυαλά, πέ-
τσες καΐ άλλα. 

Μ,ετά .κοτολέτες βρασιμένες 
ή ψημένες άπό κατσίικι καϊ 
άρνάκι και είς αυτά χορτα-
στικά άμαγείρευτα ώραΐα λου 
κάνιικα άνακατεμένα άπό τά 
ίδια, τέτοιο φαγηιτό πράγματι, 
πού οI θ εο ί άγαποΰν. Μά-
λιστα ύπάρίχ81 φαγητό πού 
θά τό £τρωγες καϊ θά γέμ ι 
ζες όητό γλύκα, άγοπτητέ καΑ 
μετά κοτόπουλα καί μχτγΕίρε 
μένους λαγούς καϊ -σωλητΜαττά 
πιάτα μέ φαγητά έν ώφθονία 
άπό πέρδιικ&ς καϊ περιστέρια, 
καϊ μέ αύτά μ α λ α κ ά στρογγυ 
λά ψωμιά. Καϊ άμέσως μετά 
ήλθε κίτρινο μέλ ι καϊ μυζή-
θρα τόσο παχειά πού οίοοδή 
ποτέ θά έλεγε — λέγω 6τσι 
γ ιατ ί τό έκανα —. Αύτό ήταν 
λεπτό (τρυφερό) τυρί, ί τσ ι τώ 
ρα που έμείς (άδελφωμένοι), 
συνεταίροι είχαμε περισσότερα 
άπό άρκετά (,κα'ι άπό τά 6υό 
τρόφιμα καϊ άπό πιοτό, ο* 6-
πηρέτες άποιμάκρυναν δτι είχε 
άπομείνει καϊ τότε έφηβοι έδω 
σαν νερό γ ιά τά χέρια, χΰνσν 
τας σ' αύτά, μέ σαπούνι (κρί 
νου) ζειστό μαλακό νερό όσον 
καθένας έπιθυμούοε, καϊ μιά 
λινή πετσέτα καϊ μ ιά άλοιφή 
πού μύριζε όλόδροσες βιο-
λέτες. 

(Συνεχίζεται) 

ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΑΣ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 

Τηλ.: 4111.174, Πειραιάς (0735)33505, Κύθηρα 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ Αγ. Κωνσταντίνου 7 
(5ος όροφος γρ. 7) - Τηλ. 4126.551, 4133.394 

ΑΘΗΝΑ: Πλατ. Ομονοίας 12 (γρ. 9) - Τηλ. 3243.423 

Λογοτεχνικά Νέα 
Δύο Σωματεία Λογοτεχνών της Αθήνας τίμησαν μέσα στο 

Φεβρουάριο τον Κυθήριο ποιητή, Διονύση Κουλεντιανό. Πρώ-
τα, η -ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ», σε συ-
νεργασία με την Επιτροπή Λογοτεχνών «ΘΕΑ ΑΘΗΝΑ», κατά την 
εκδήλωσή της για την ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΠΟΙΗΣΗΣ στις 13.2.94, στο 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ του Δήμου Αθηναίων, του απένειμε το 
χρυσό μετάλλιο «ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΟΛΩΜΟΣ», σ' αναγνώριση της 
προσφοράς του στα Γράμματα. 

Ακολούθως, στις 16.2.94, σε γιορτή του για τα 25 χρόνια 
από την ί δρυσή του , στο ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ο ΚΙΝΓΚ ΜΙΝΩΣ. ο 
«ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ» απένειμε στον κ Κου-
λεντιανό, ο οποίος είχε διατελέσει ιδρυτικό μέλος ίου και Αντι-
πρόεδρος της πρώτης περιόδου, χρυσό μετάλλιο και περγαμη-
νή. 

• * * 

Στην παραπάνω ε κ δ ή λ ω σ η του «ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΛΛ. 
ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ» τιμήθηκε επίσης και ο ποιητής της Μήλου και 
φιλοκυθήριος, κ. Αντώνιος Δρούγκας Ο κ. Δρούγκας, μεταξύ 
άλλων, είναι και ο εκδότης της εφημερίδας «ΑΦΡΟΔΙΤΗ», του 
Συλλόγου των Μηλιών 

Η θεά της Ομορφιάς συνδέει, λοιπόν, τα Κύθηρα, όχι μόνο 
με την Κύπρο αλλά και με τη Μήλο. Τόσο το καλύτερο. 

• * * 

Η έκδοση μιας «ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ», στην αγγλική, 
με συγγραφέα τον κ. Παν. Βαγγή, έρχεται να καλύψει, κατά δύ-
ναμιν, ένα κενό. Τα αυστραλογεννημένα Ελληνόπουλα γνωρί-
ζουνε πολύ λίγα για το νησί μας. Ευκαιρία τώρα να πληροφορη-
θούνε περισσότερα. Βέβαια, ελλε ίψε ις υπάρχουν. Καθώς, 
όμως, έγινε μια αρχή, πιστεύουμε πως με εκδόσεις μελλοντι-
κές, η πληροφόρηση θα γίνει πληρέστερη. 

Ενα «μπράβο» στους Αυστραλούς για το έργο, χορηγούς 
και συγγραφέα. Τα Κύθηρα αποτελούν μια αστείρευτη πηγή 
έμπνευσης και ονείρου. Να το θυμόμαστε, όλοι, πάντοτε. 

Νέες εκδόσεις 
Χάρτης των Κυθήρων από την Χαρτοεκδοτική Ελλάδος με τη 

συνεργασία του κ. Μαν. Π. Καλλίγερου με ιστορικά στοιχεία στα 
Ελληνικά, Αγγλικά, Γερμανικά, Γαλλικά και Ιταλικά. Ο Χάρτης στα 
Κύθηρα διατίθεται από το κατάστημα Π. Ν. Φατσέας. 

KYTHIRA (Υπηρεσίες — Τουρισμός — Αγορά). Νέα έκδοση 
της εφημερίδας Κυθηραϊκά, Κύθηρα 1994. Περιέχει κοινότητες 
του νησιού, Δημ. Υπηρεσίες, Μοναστήρια, Εμπορικά καταστήμα-
τα, Τουριστικές πληροφορίες, κάθε μορφής τεχνικούς κλπ. στο 
νησί μας. 

Γιάννη Φαρδούλη, Ιατρού, «Άνθη Ψυχής», Εκδόσεις «Πάρα-
λος» Αθήνα 1994. Ποιήματα. Στο βιβλίο αυτό ο γιατρός ποιητής 
«μετουσιώνει», όπως γράφει, τα βιώματα και τις ανησυχίες του 
σε ευαίσθητο στίχο. 

VIDEO: Ελάβαμε μια ταινία video από τους αγαπητούς Νικόλ. 
Κομηνό (Γιατρό) και Γιάννη Καρρά (Brisbane) με την ομιλία του 
καθηγητή κ. Byron σχετικά με τα ευρήματα της Βεργίνας. 

ΑΦΟΙ Γ. & Ζ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Fl loxenia Appar tments 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ 

Γνωρίστε την Τσιριγώτικη φιλοξενεία 
μέσα από το άνετο και παραδοσιακό 

περιβάλλον του Filoxenia Appartments. 
Αγία Πελαγία, Κύθηρα. 

Τηλ. κρατήσεων (0735) 33610 - 33100 
(01) 4173.542 - 4133.573 

Fax.: 4133.548 

ΕΛΛΗΝΕΣ ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΕΛΕΓΚΤΕΣ-0ΡΓΑΝΩΤΕΣ-ΣΥΜΒ0ΥΛ0Ι ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Βηλαρά 2, Ομόνοια, 10437 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ. 5249973 FAX 5244758 
Α.Μ.Σ0Ε 108411841 

«ΚΑΤΑΛΟΙΠΑ ΒΕΝΕΤΙΚΩΝ 
ΓΛΩΣΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 
(Μελέτη) 

Γιάννη ΚαοΦ 

Παρουσίαση από τον κ. Χβ· Πύρ^ 

Είναι αλήθεια πολύ συγκινητικό, όταν διαπιστώνει κ α ν ε ί ς ^ 
γάπη, το αμέριστο ενδιαφέρον, την λατρεία μπορώ να πω 
συγγραφέα για την γενέτειρα του πόλη. Κι ο γνωστός ΤσιΡ''Υ 
συγγραφέας Γιάννης Κασιμάτης, μας το απέδειξε πεΡ'τρ°έν10 

το νέο δυναμικό, ιστορικό, λαογραφικό βιβλίο του -VTOKOW 
«Κατάλοιπα βενετικών γλωσσικών στοιχείων στα ΚύθηΡ0®· 
τον παραπάνω συλλογισμό μου, τον επιβεβαίωσε με τον κα 
ρο τρόπο. Και αλήθεια είναι συγκινητικό όταν διαβάζει καν 
άγνωστο για τους πολλούς, κάτι μνημειώδες και μοναδι*0· Q 

δεν ήταν το ενδιαφέρον, η πολύχρονη μέλέτη και η τόο° 
στική εργασία του Γιάννη Κασιμάτη, τα πολύτιμα αυτάλαΟΥ^ 
κά, γλωσσικά στοιχεία που παρουσιάζει με τόση τάξη κ α ' ^ 
στο βιβλίο του, αναντίρρητα με το πέρασμα του χρόνου,» 
ξεχαστεί. λ(0 

Έτσι, το πολύτιμο αυτό για την Ελληνική λαογραΨ10 ρ ρ
 κ0 

ντοκουμέντο θα μείνε ι και θα είναι χρήσιμο στοιχείο τ 

τοπινούς μελετητές. jV 

Αναντίρρητα, η εργασία του Γιάννη Κασιμάτη, που μπ ^ 
χαρακτηρισθεί και σαν διδακτορική διατριβή, φωτίζει κάθε 
από τα κατάλοιπα των βενετσιάνικων γλωσσικών στοιχειν 
θηρα. Γιατί ο συγγραφέας δεν παραθέτει απλώς λέξεις βεν ^ 
νίκες που έμειναν και χρησιμοπούνται ακόμα, που τις 
στην γλώσσα μας, αλλά παραθέτει την προέλευσή τους. 
ΤΟυς· · ονΠ̂  

Κι εδώ φαίνεται η κοπιαστική εργασία και η τόσο πολυπ ^ 
λέτη και καταγραφή τους στο βιβλίο. ΜάλισταπολλοίαΚ ^ 
θηριώτες, οι πιο παλιοί, τις μεταχειρίζονται τις λέξεις αυΤ 

διάλεκτο τους. ν0{ 
Την ενδιαφέρουσα εργασία του Γιάννη Κασιμάτη 

πισφραγίσει με την υπογραφή του ο γνωστός γλωσσολόγ0^^ 
θηγητής και διδάκτορας της φιλοσοφίας, αλλά και ^ιεϋ^0μί{ΐι 
του ιστορικού λεξικού της Ακαδημίας κ.Κοντοσόπουλος· ^ 

ήτην η πιη ηηι ιήΛιηη νιη νη ηΡιληνήηρι τ η RiRAiO ' ΛΛιΐ' πως ήταν ο πιο αρμόδιος για να αξιλογήσει το βιβλίο 
...ft-» 

ο Ο'0 

κ"ολα< 

άλλοι, συγγραφείς, γλωσολόγοι και κριτικοί, μίλησαν ^ 
σιασμό για το ενδιαφέρον αυτό βιβλίο. Ανάμεσά τους κα1 α 
δημαικός κ. Μανούσος Μανούσακας, εκφράστηκε 
τατα και συνεχάρη θερμά τον συγγραφέα του βιβλίου 
σιμάτη. 

Γιάννη Ρ 

vc 
Έτσι κάνουμε την διαπίστωση, ότι η εργασία αυτή του κ· ^ 

τη, είναι πολύμοχθη, κοπιαστική, αλλά παράλληλα Ψω
 vO0ti 

τον αναγνώστη. Η επιμονή και η υπομονή του συγγραΨ^0, ^1· 
γκεντρώσει έναν τόσο μεγάλο αριθμό λέξεων και να παΡ

α 

να Φ 
τις ρίζες τους, κι ακόμα στο δεύτερο μέρος του βιβλ'°ϋ

 το 
μπεριλάβει πολλά ονόματα, επίθετα δυσεύρετα, παρωνυ^(5ι) 
πωνύμια που έχουν βενετσιάνικη προέλευση, είναι ερΥσσισ 

σκόλη και κοπιαστική. 
Συγχαρητήρια θερμά ανήκουν στον συγγραφέα Γιάννη y|( 

τη, τον ποιητή, τον δοκιμιογράφο που εργάζεται με τόσο 4 ^ 
την λαογραφία μας, (είναι και μέλος του Φ.Σ. «Παρνο^0 

άλλων λογοτεχνικών Σωματείων). 
Του σφίγγω θερμά το χέρι και τον συγχαίρω εγκάρδ ιο · 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΥΡΠΑΣΟΣ 
Λογοτέχνης - Δημοσιογράφος 

Μέλος της Εταιρίας Ελλ. Λογοτεχνών 
του Συνδέσμου Γραμμάτων - Τεχνών 

και πολλών άλλων Σωματείων 
Ελλάδος - Εξωτερικού 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ° £ 

Γ. Γ Ε Ω Ρ Γ Ο Υ Λ Η Σ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

ΕΜΠΟΡΙΟ · Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ε Ι Ε Σ 
Ε ΙΣΑΓΩΓΕΣ · ΜΕΛΕΤΕΣ · Α Υ Τ Ο Μ Α Τ Ι Σ Μ Ο ' 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Μ Η Χ Α Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α ΕΡΓΑ 
Κ Λ Ι Μ Α Τ Ι Σ Μ Ο Ι ΨΥΨΕΩΣ - ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ 

Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ι Σ · ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ 

Ελ. Βενιζέλου 27 Πειραιεύς • Τηλ.: 4174.724 
Ζωοιμάδων 17 (Εργαστήριο) · Τηλ.: 4115.620 

Fax.: 4124.094 

Ψ 

L 

ΤΑΞΙΔΕΥΕΤΕ - | | A C 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ I * I L Ο J 
ΜΕ ΤΟ ΕΓ-ΟΓ IXPRISS 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΗ ΓΡΑΜΜΗ 

ΧΕΙΜΩΝΑ - ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 4124800-4124900 
ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 33372 J 
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0 ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΘΕΜΑ 

Με ένα βιβλίο « π ε τ ά ς » 

Συγχαρητήρια 
Η Δ/νση της «Κ.Ι.» 

συγχαίρει τον αγαπητό Λά-
μπρο Γρηγορίου Κασιμάτη ο 

κέτας του Ελληνικού Οργανι-
σμού Τουρισμού (EOT), που 
τώρα θα κοσμεί κάθε τουρι-

e το αποκαλούν πνευ-
•ατική τροφή, άλλοι μέσο 

^Υής από τα καθημερινά, 
όποιοι άλλοι το χρησιμο-

JJv Via ν' ανακαλύψουν 
άγιους δρόμους στην ε-
%ονική τους γνώση και 
^ερευνητική τους προσπά-
^ Είναι το πιο απλό, εύχρη-
^συχνά οικείο σε όλους 
yo βιβλίο. 

Της ΝτΙνας Δ. Παπαδοπούλου 

Οι νέοι μας δυστυχώς απο- Κι όμως αποδεδειγμένα μέ-

• -ι-·»>« που συνοδεύει, 
κάθε άνθρωπο από 
βήματα της ζωής 

^Την α ρ χ ή σ α ν ε π λ ό β1. 
ζωγραφιές, αργότερα 

φεύγουν, συχνά - πυκνά, να 
διαβάζουν ή έστω να διαβά-
ζουν χρήσιμα και ωφέλιμα βι-
βλία. Αν και υπάρχει αύξηση 
των χρημάτων που δίνονται 
για την εκπαίδευση εν τούτοις 
η εικόνα θαμπώνει λίγο αν κοι-
τάξουμε τα χρήματα που δα-
πανώνται για βιβλία, εφημερί-
δες και περιοδικά. Ακούμε ότι 
οι Ελληνες δεν διαβάζουν πο-

JJ, -ΐτικά και γυμνασιακά 
^αοαν πηγή γνώσης, μόρ-
^ και καλλιέργειας και 
^Πανεπιστημιακά χρόνια 

Ακούραστος βοηθός, 
, ^ ^στάτης και φίλος των 
I Ρ 0 τ ε γνώσεων που χρειά-
^10 άνθρωπος για να βαδί-
Λ ά στη ζωή του. 

°ααπό τις πυκνές σελί-
W όλοι λίγο - πολύ έ-

Ηε αφεθεί σ' ένα γλυκό θ-
έ λ η μ α φυγής από την 
J Πραγματικότητα, ή έ-
ζ °ιοθανθεί στιγμές χα-
, 01 ευχαρίστησης, αναμο-
^ 01 Προσμονής, αγάπης 
^ ν°υ, πάθους και έκστα-

00 Μας δίνουν τη δυνατό-
Ψυχικής και πνευμα-

' Κ ν λιέΡΥειας, τη δύναμη 
και την ελπίδα της 

^ ° Χ ή ς , που γ ίνετα ι το 
Λ α της ολοκληρωμένης 
ζ α °ης του ανθρώπου. 

\ ,^νει τη δυνατότητα να 
'̂ UP " " 1 —'* 

την ψυχή του, να δια-
\ >νει την προσωπικότητά 
\ Τ°ι να εξάπτει τη φαντα-

να του προσφέρει 
Πολλές φορές ούτε 

;,υν ιοι άνθρωποι δεν μπο-
L , Q Προσφέρουν στους ε-
Kq ° υ ς " Η ρ ε μ ί α ' ναλήνη, 
l διασκέδαση. 

!^ ύλα αυτά, όμως, δυσ-
i j l Χώρα μας, κατέχει έ-

θλιβερό προνόμιο, 
^ Μη αληθινής αγάπης 

λύ ούτε βιβλία, ούτε εφημερί-
δες ή περιοδικά. Τα στοιχεία 
για τις κυλκοφορίες των εφη-
μερίδων και των περιοδικών, 
καθώς και τις εκδόσεις βιβλίων 
επιβεβαιώνονται και από τους 
Εθνικούς Λογαριασμούς, α-
φού η αύξηση κατά 9,93% ση-
μαίνει στην πραγματικότητα 
μείωση της τάξης του 9% περί-
που. (Μεταξύ των ετών '91-
•92). 

Αυτό που στη δεκαετία του 
'50 και του '60 θεωρείτο μέσο 
διασκέδασης — όσο και όπου 
υπήρχε — τώρα έχει καταντή-
σει μέσο πολυτέλειας και απο-
φυγής έστω και προσπάθειας 
να το πλησιάσεις, αν και στις 
μέρες μας βρίσκεται σε αληθι-
νή αφθονία και έξαρση. 

Βιβλία επιστημονικά, ε-
γκυκλοπαιδικά, λογοτεχνικά, 
γνώσεων έχουν φθάσει — 
δυστυχώς — να «χάσκουν» 
στις προθήκες των βιβλιοπω-
λείων, περιμένοντας ανυπό-
μονα έναν στους πέντε περα-
στικούς να τα αγοράσουν. 

Βιβλία μέσα από τα οποία α-
ποκτάς τη γνώση, τη μόρφωση 
και την ψυχική καλλιέργεια έ-
χουν φθάσει να θεωρούνται 
«γεροντοκορίστικη» συνήθεια. 

ΤΟ ΓΝΩΜΙΚΟ ΜΑΣ 
«Τα βιβλία μπορούν να μορφώσουν, 

tooρουν όμως και να παραμορφώσουν 
ν το χαρακτήρα ενός ανθρώπου». 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
Αναλαμβάνονται υπεύθυνα & με συνέπεια: 
1. Γεν. έρευνες & αναζητήσεις 

Εσωτερικού-Εξωτερικού 
2. Παρακολουθήσεις 
3. Τηλεφωτογραφήσεις 
4. Επιτηρήσεις ανήλικων 
5. Εμποροβιομηχανικές Ερευνες 

\S όϊ° ν° ί α ς 9 · 1 0 4 3 1 ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 5235 373, 5235 376 
" Ρος, Γραφείο 12 Τηλ. νυκτός: 9026043 

^ΜΠΟΡΟΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

Εμπορία Υλικών Οικοδομών 
^μεση εξυπηρέτηση — Τιμές Λογικές 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 

νσταντίνουπόλεως 8, Καμίν ια Πε ιρα ιά 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΠΑ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΗ 

Πειραιάς: 4127.846 - 4112.526 
Αθήνα: (Οικία): 2930.450 

Κύθηρα: 0735-31095, 31002 
Ώρες εργασίας: 8-15 - Σάββατο: 8-12.30 

σα από τις σελίδες τους μαθαί 
νεις πράγματα, που ούτε φα-
νταζόσουν, γνωρίζεις πρόσω-
πα και γεγονότα, τα οποία σου 
ήταν σχεδόν άγνωστα, αλλά 
συχνά ξεφεύγεις από τα γήινα 
και φθαρτά και φθάνεις σε κό-
σμους απόμακρους, κι ονειρε-
μένους. 

Βασική προϋπόθεση, όμως, 
αποτελεί πάντα η αγάπη για το 
βιβλίο. Κάτι το οποίο πρέπει να 
ξεκινά από τα μαθητικά — ει 
δυνατόν και πριν απ' αυτά — 
χρόνια της ζωής του ανθρώ-
που. 

Πρέπει να καλλιεργηθεί η 
σωστή παιδεία στο μικρό παιδί, 
από τα πρώτα του χρόνια, ότι 
χωρίς διάβασμα βιβλίων που 
να προάγουν και να καλλιερ-
γούν το πνεύμα και την ψυχή 
του, η ζωή είναι άδεια, οι γνώ-
σεις ημιτελείς, τα αισθήματα 
κενά. 

Πρέπει να μάθει ο νέος άν-
θρωπος ν' αγαπά αληθινά το 
βιβλίο. Να πιστέψει ότι αποτε-
λεί τον πιο πιστό φίλο του, τον 
καλύτερο σύμμαχο του στη 
μάχη της ανθρώπινης επιβίω-
σης. Ν' αρχίσει ν' απολαμβάνει 
το βιβλίο, σαν μια οποιαδήπο-
τε άλλη διασκέδαση, η οποία 
έχει όμως μόνο θετικά να του 
προσφέρει. Και του δίνει, του 
δίνει πολλά και δεν ζητάει τί-
ποτε από τον εαυτό του, παρά 
μονάχα προσοχή και ενδιαφέ-
ρον. 

Μια αληθινά αξιόλογη ενέρ-
γεια προβολής και καταξίωσης 
του βιβλίου αποτελεί και η η-
μέρα που καθιερώθηκε ως Πα-
γκόσμια Ημέρα Παιδικού Βι-
βλίου, η οποία γιορτάσθηκε 
στις 2 Απριλίου, δείχνοντας έ-
Τσι το αληθινό ενδιαφέρον ο-
λόκληρου του κόσμου προς το 
βιβλίο — και κυρίως το παιδικό 
βιβλίο — που αποτελεί την κα-
λύτερη αφετηρία για πνευμα-
τική καλλιέργεια και ψυχική α-
νάταση της προσωπικότητας 
του κάθε ανθρώπου και ιδιαίτε-
ρα των νέων. 

Ας γίνει η μέρα αυτή αφορ-
μή να πλησιάσουμε και να 
γνωρίσουμε καλύτερα την 
πνευματική τροφή, που λέγε-
ται βιβλίο και που μόνο καλά 
μπορεί να αποφέρει η ενασχό-
ληση και το διάβασμα μαζί 
του. 

Πρωτοποριακό 
πρόγραμμα 

στην εκπαίδευση 
Περισσότερο από 36 δισ. 

δραχμές αναμένεται ότ ι θα 
δαπανήσει το υπ. Παιδείας 
για τη συνέχ ιση του προ-
γράμματος της ε ισαγωγής 
της πληροφορικής στη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. 
Το πρόγραμμα αυτό που ξεκί-
νησε το 1993 με την αγορά 
6.500 προσωπικών υπολογι-
στών, θα συνεχιστεί για τα 
επόμενα πέντε χρόνια, 
κυρίως προς την κατεύθυνση 
της κατάρτισης των διδασκό-
ντων στα γυμνάσια και λύ-
κεια, όπως επίσης και προς 
την κατεύθυνση της κάλυψης 
όλων των υπολογιστών με το 
κατάλληλο λογισμικό. 

Σε ό,τι αφορά το τελευταίο 
το υπ. Παιδείας προτίθεται να 
δαπανήσει 2,0 δισ. δρχ. για 
την αγορά ή και ανάπτυξη ει-

δικού λογισμικού που θα επι-
τρέψει τη χρήση της πληρο-
φορικής ως εκπαιδευτικό ερ-
γαλείο. 

Το μεγάλο κομμάτι όμως 
των δαπανών του υπουργεί-
ου για την πληροφορική στα 
σχολεία αφορά την κατάρτι-
ση των διδασκόντων. Συγκε-
κριμένα το υπουργείο προτί-
θεται να δαπανήσει τουλάχι-
στον 21 δισ. δρχ. την επόμε-
νη πενταετία για την κατάρτι-
ση καθηγητών της Μέσης 
Εκπαίδευσης στη νέα τεχνο-
λογία της πληροφορικής. 

Τα υπόλοιπα 13 δισ. δρχ. 
που απομένουν θα διαχειρι-
στεί ένας υπό ίδρυση φορέας 
του υπ. Παιδείας, ο οποίος θα 
έ χ ε ι και την εποπτεία του 
όλου εγχειρήματος. Ο φορέ-
ας αυτός θα έχει συντονιστι-
κό ρόλο στην ανάπτυξη και 
επιλογή λογισμικού, ενώ πα-
ράλληλα θα φροντίζει για τη 
γεωγραφική ομοιογένεια της 
κάλυψης των σχολείων της 
επικράτειας. 

Κώστας Νικολόπουλος ΣΧΟΛΕΣ Ο Δ Η Γ Ω Ν 

TOP 
1) Ελ. Βενιζέλου 52 - Ν. Σμύρνη - Τηλ. 9335.345 
2) Σοφοκλέους 49 - Καλλιθέα - Τηλ. 9569.129 
3) Κύθηρα (Χώρα) - Τηλ. 31.126 

Σωστή εκπαίδευση, εξασφαλισμένη επιτυχία, 

Ειδικές τιμές για!τους Τσιριγώτες. 

Εξυπηρετούμε και την Κυθηραϊκή Παροικία τής Αθήνας. 

Γραφείο Ταξαδίων & Τουοισυον 

Κυθηραϊκο 
Μ Α Ν Ο Λ Η Σ Α . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ γ ; fS) 
(Αεροαορικά-Ακιοπλοϊκα-Ιαιάμενα'Φέρρυ Mn(M<Uq^raAia) 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για Α1ΊΟΥΣ XppQY£>#Afyvrno) 
IΕιδικές τιμές ^εϋορκς και συλλόνους) 

• ΚΡΟΥΑΏΕΡ^Ε ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(IΙολυιςλρ Φερρο Μπωι για Νείλο-Ηαλίά-Ελληνικά νηοιά) 

^ ' Χ ^ ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθπρα-Σπέισες-ΚίΜλάδες 
^ ΕΚΔΟΣΗ & ΘΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 ,ΠΜι - Ι06 77ΑΟΗ.ΥΛ ΙΙ,Λ. 3627360 

οποίος όπως πληροφορηθή-
καμε είναι ο εμπνευστής και 
δημιουργός της όμορφης μα-

στική μονάδα που θα λει-
τουργεί με τις νέες προδια-
γραφές. 

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΑ ΜΗΤΑΤΑ 
Η κοινότητα Μητάτων σε συνεργασία με τον σύλλογο Μυρτιά 

αγόρασε 450 δενδρύλια και φύτεψε ήδη στην κοινότητα. 

t 

Ο Σύλλογος Μυρτιά παρήγγειλε μηχανήματα για μικροφωνική 
εγκατάσταση στην εκκλησία του Αγ. Γεωργίου Μητάτων. 

Εις μνήμην του Γιάννη Α. Πρίνεα ή Ρεβύθη, κατετέθησαν τα κά-
τωθι ποσά για την επισκευή της Αγίας Τριάδος Μητάτων. 

Η σύζυγος του Κατερίνα και τα παιδιά του Μαίρη και Αντώνης 
100.000 δρχ. — η αδελφή του Ρέλια Κανελοπούλου - Πρινέα ή 
Ρεβύθη 50.000 δρχ — ο Θοδωρής Πρωτοψάλτης από τον Ποταμό 
5.000 δρχ. 

Το 1958 γινόταν προσπάθεια επισκευής του σχολείου των Μη-
τάτων. 

Υπήρχαν κάποια χρήματα από Αυστραλία αλλά έπρεπε να μα-
ζευτούν κι άλλα. 

Δάσκαλος τότε ήταν ο Παναγιώτης ο Διακόπουλος. Μαζεύτη-
καν λοιπόν όλοι οι Μητατιώτες οργανοπαίχτες και έκαναν ένα γλέ-
ντι στο σχολείο την 25η Μαρτίου με σκοπό να μαζέψουν λεφτά 

για την επισκευή της οροφής (ανακεράμωση). Έπαιξαν ο Βρεττός 
Πρωτοψάλτης Τσαγκαροβρεττός, ο Μηνάς Πρωτοψάλτης, ο Πα-
ναγιώτης Πρωτοψάλτης, ο Γιώργος Φυρός, Γιώργος Καστρίσιος 
και ο Φίλιππος Πρωτοψάλτης. Τραγούδησε η Ειρήνη Πρωτοψάλ-
τη, σήμερα σύζυγος του Γιάννη Αντ. Πρινέα. 

Στη φωτογραφία από αριστερά ο Γιώργος Καστρίσιος ή Ταρζάν, 
ο Γιώργος Φυρός, η Ειρήνη Πρωτοψάλτη, ο Τσαγκαροβρεττός, ο 
Μηνάς Πρωτοψάλτης και πλάι κάθεται ο δάσκαλος Διακόπουλος 

Αντώνης Σ. Πρωτοψάλτης 

ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΚΟΦΤΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
Τηλ. ΑΘΗΝΑΣ: 4964148-4952196 

Τηλ. ΔΙΑΚΟΦΤΙ: 0735-33252 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
HONDA - MITSUBISHI - VOLVO 

M O B I L ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 

M A S S E Y F E R G U S O N U R S U S K A W A S A K I 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ: Τηλ. (0735) 31226 - 31081. FAX (0735) 31633 

k 
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ΜΑΙΟΣ 1994 

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΟΥ Δ.Σ. 
ΤΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 

Το απερχόμενο Δ. Συμβούλιο της Ενώσεως των Απανταχού Αν-
τικυθηρίων «Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ» απέστειλε το κάτωθεν τηλεγρά-
φημα προς την οικογένεια Ευστρατίου Κατσανεβάκη 

Αντικύθηρα 
Επί τη ευκαιρία των εγκαινίων του καταστήματος σας, το απερ-

χόμενο Δ.Σ. της Ενώσεως Απανταχού Αντικυθηρίων, σας εύχεται 
καλές δουλειές και εκπλήρωση κάθε επιθυμίας σας. 

Το Δ.Σ. 

Επίσης κατόπιν ενεργειών του απερχομένου Δ. Συμβουλίου, 
άρχισε η προσέγγιση του πλοίου ΘΗΣΕΥΣ, Αγία Πελαγία - Αντικύ-
θηρα - Καστέλι και τανάπαλιν, 1 φορά την εβδομάδα ώστε όποιος 
θέλει πηγαίνει κάθε 5 ώρες στα Αντικύθηρα και επιστρέφει στα 
Κύθηρα. Ήταν απαραίτητο διότι κανένα φορτηγό δεν πηγαίνει στο 
νησί διότι έπρεπε να παραμείνει μία εβδομάδα. 

Κατόπιν ενεργειών του απερχόμενου Δ. Συμβουλίου και την 
βοήθεια των Κ. Μπεντενιώτη και του συμπατριώτη μας Κ. Χατζηπέ-
ρου εστάλη συνεργείο από την Δ.Ε.Μ.Ε. δια την επισκευή των ηλι-
ακών όπως επισκευάσθησαν προσωρινά. Ας ελπίσουμε να βρεθεί 
μια πραγματική λύσις ώστε να παύση η ταλαιπωρία των κατοίκων. 

Το απερχόμενο Δ. Συμβούλιο μετά την παράδοση στο Νέο Δ. 
Συμβούλιο μετέβησαν μετά των οικογενειών των και διασκέδα-
σαν στο Κέντρο Καλύβια μέχρι τις πρωινές ώρες με πρωτοφανές 
κέφι. 

Γλυτσός Ιωάννης 

MMMmMmMmmMMm 
ΑΟΚ ANT Α 

ΚΑΦΕ - ΨΗΣΤΑΡΙΑ 

ΑΠΟ ΕΝΑ ΚΑΦΕ ΩΣ ΕΝΑ 
ΠΛΗΡΕΣ ΓΕΥΜΑ 

ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ 

ΓΙΑΝΝΗΣ & ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΑ- ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ.0735-31895 

fotzizxbt taunne 
& ASTRA LOUNGET 

Weddings, Engagements 
Functions 

265-273 lllawarra Rd., 
Marrickville 2204. 
Tel.: 558-9111 

Manager 
Miranda Hatziplis 

Είμαστε στη διάθεση σας για πληροφο-
ρίες και επίδειξη στο δικό σας χώρο! 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΟΥΜΕ ΤΙ ΨΩΜΙ ΤΡΩΜΕ!!! 
Τι κουλούρια, παξιμάδια, πούλες τσουρέκια!! 
Για να μυρίοη το σπίτι μας 
ξεχασμένες νόστιμες ευωδιές. 
Το καινούργιο ανοξείδωτο 
ηλεκτροζυμωτήρι Globus Ζ8 της ΕΚΑ 
Ζυμώνει για μας 2-8 κιλά ζύμη 
σίγουρα καλλίτερα από μας, και 
το Globus Ζ24 για 3-24 κιλά. 
Και τα δύο επίσης ζυμώνουν 
τέλεια, κιμά, μελιτζανοσαλάτα 
ρώσικη για τους επαγγελματίες 
Ακόμα ο κάδος τους είναι χύτρα 
βαθειά μαγειρικής 17 και 36 λίτρα 
για ηλεκτρική εστία και υγραέριο 

Ε.ΚΑΣΙΜΑΤΗΙ ΑΒΕΕ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΙΚΙΑΚΠΝ ΣΚΕΥΩΝ 
29ο ΧΛΜ. ΑΘΗΝΩΝ-ΚΟΡΙΝΟΟΥ. ΛΟΥΤΡΟΠΥΡΓΟΙ 
TAX. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: TAX. ΟΥΡΙΙ. 23-19200 ΕΛΕΥΣΙΝΑ 
ΤΗΛ. (029*) 44493. FAX: (0296) 44695. 
TELEX 226044 ΕΚΑ CR 

ΕΝΩΣΙΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 

ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ» 

Ενημέρωση και Δημοσίευ-
ση 

Μετά από απόφαση, του 
Δ.Σ. της Ενώσεως σας πλη-
ροφορούμε ότι: 

1ον-Δραστηριότητες που 
θα αφορούν το νεοεκλεγέν 
Δ.Σ. εάν δεν φέρουν την 
υπογραφή του δεν θα μας 
αντιπροσωπεύουν. 

2ον -Δημοσ ιεύσε ις στα 
φύλλα εφημερίδων σας του 
Απριλίου δεν μας αντιπροσω-
πεύουν, διότι ως είναι γνω-
στό το νέο Συμβούλιο παρέ-
λαβε στις αρχές Μαρτίου '94. 

Με τις ευχαριστίες μας 
το Δ.Σ. 

Ο Πρόεδρος 
Ι.Κ. ΓΑΛΑΝΑΚΗΣ 

Ο Γενικός 
ΚΑΤΣΑΝΕΒΑΚΗΣ I. 

Ανακοινώσεις 

Δωρεές από τον κ. Μύρω-
να Αλεβιζάκη 20.000 δρχ. για 
την Αγιογράφηση του Αγ. 
Μύρωνος που κάνει η Ενωση 
στη Μυρτιδιώτισσα. 

20.000 από τη δ. Βασιλείου 
για τις ανάγκες της Ενώσε-
ως. Τους ευχαριστούμε πο-
λύ. 

Το Δ.Σ. 

Ευχές για το Πάσχα 

Το Δ.Σ. της Ενώσεως Αντι-
κυθηρίων εύχεται σε όλους 
τους συμπατριώτες μας για 
τις Αγιες Ημέρες του Πάσχα, 
Χρόνια Πολλά, υγεία και ευ-
τυχία. 

Το Δ.Σ. 

Ο Πρόεδρος 
Ι.Κ. ΓΑΛΑΝΑΚΗΣ 

Ο Γενικός 
ΚΑΤΣΑΝΕΒΑΚΗΣ I. 

Ευχαριστήριο 

Μέσα από την ψυχή μου 
θέλω να ευχαριστήσω την 
«ΟΛΥΜΠΙΑ II Ν.Ε» 
«MIRAS FERRIES», τον 
πλοίαρχο του Ε/Γ - Ο/Γ 
«ΘΗΣΕΥΣ» κ. Βασ ίλε ιο 
Λεονταράκη, τους αξιωμα-
τικούς και όλο το πλήρω-
μα του παραπάνω πλοίου 
γ ια την ανθρωπιά που 
έδειξαν τη Μεγάλη Τετάρ-
τη, όταν γύρισαν στα Αντι-
κύθηρα ε ιδοπο ιούμενο ι 
από το VHF για τον τραυ-
ματισμό του γιου μου σε 
τροχαίο όπου και τον με-
τέφεραν στο Νοσοκομείο 
των Κυθήρων για νοση-
λεία. 

Η ανθρωπιά και η συ-
μπαράσταση που παρέ-
χουν στο μικρό και απομε-
μακρυσμένο νησί μας τους 
τ ιμά ιδ ια ί τ ερα αλλά και 
αναβαθμίζει την ποιότητα 
της ζωής των λ ιγοστών 
κατοίκων του ακριτ ικού 
νησιού μας. 

Με τιμή 
Ευστρ. /. Κατσανεβάκης 
Πρόεδρος Κοινότητας 

Αντικυθήρων 

M^pkos 

PIANO 

Τ ^ ^ Γ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΙ 
ΤΗΛ 4977528 

KAOE-SNACK BAR 
ΜΟΥΡΑΓΙΟ 

Γιάννης Μαυρομμάτης 
Αγ. Πελαγία-Κύθηρα 

ΕΙΓΑΓΩΓΕΖ & ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

( Π Α Ν Τ Ο Σ ΤΥΤΤΟΥ) 

ΜΑΡΚΟΣ Δ. K0NT0AEQN 

φ Α Υ Τ / Τ Ο Υ 0 9 4 3 1 0 3 4 0 φ 5 5 7 6 918 
« / F A X . 5 4 5 0 31-4 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΜΑΡΜΑΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 
ΦΡΑΤΣΙΑ - KYOHPA ThiN: 31517 

Α. ΚΑΛΦΑΣ 
Κοσμήματα - Ωρολόγια 

Πανεπιστημίου 73 - Αθήνα Τηλ.: 3211.562 

Αναλαμβάνονται πάσης φύσεως 
Ηλεκτρολογικές - Μηχανολογικές 

Εγκαταστάσεις και Μελέτες 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΥΛΑΚΗΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
Κρυστάλλη 10 Αγ. Δημήτριος 

Τηλ. 9712.419 - 9215.278 
(0735) 33382 - 33777 

Η εικοσαετής πείρα μας αποτελεί εγγύηση 

Δελτίο Τύπου της Επιτροπή? 
Εγχωρίου Περιουσίας 
για το διάστημα από 

Νοέμβριο 93 έως Απρίλιο '94 
1. Δημοπρατήθηκε η πρώτη φάση των εργασιών a^lor,0''!!J 

του Κάμπιγκ Αυλέμωνα, που όπως προβλέπει η σχετική Ρ 
της ΤΥΔΚ, αποτελείται από κατασκευές κτιρίων και διαμΟΡ*" 
σεις χώρων, με δεκάμηνη προθεσμία αποπεράτωσ-ις auT<l)V'f£ 

έργο ύστερα από σχετική δημοπρασία, ανετέθη στον Ε.Δ-Ε κ 

ωρ. Κωνσταντάκη. υ, 
2. Παρελήφθη η έγκριση της μελέτης επισκευής Αγ , 

«εν κρημνώ» Καψαλίου από το ΥΠΠΟ (Α' Εφ. Αρχ/των),Α 
νεται η έκδοση του προϋπολογισμού του έργου από την Τ' 
αμέσως το έργο θα δημοπρατηθεί. Σχετικό κονδύλι έχει Π 
γραφεί στον Προϋπολογισμό μας για το 1994. 

3. Κατόπιν δημοπρασιών εκμισθώθησανκαι πάλι τα αΥΡ° «, 
κινητά ιδιοκτησίας των I. Προσκ/των μας. Με διάφορα*'^ 
που εδόθησαν, άρχισαν να διαφαίνονται και σοβαρές ανα ^ 
κές δραστηριότητες στον πρωτογενή Τομέα ανάπτυξης0 

θ η ρ ί 0 υ ς · . - g n * 
4. Απεφασίσθη η ένταξη των εκτάσεων της Εγχωρίου ο* ^ 

τούμενο πρόγραμμα δενδροφυτεύσεων της ΕΟΚ, όπως % 
πεται από τον 2080/92 κανονισμότης. Οι εκτάσεις προ*» g. 
στο πρόγραμμα αυτό, θα οριστούν ύστερα από συνερΥ 0 0 ' 0 ^ 
πιτροπής μας με τις Κοινότητες και Δασολόγους. Η Επιτρ0 

ευχαριστεί θερμά τον εκδότη των «Κ» κ. Εμμ. ΚαλλίγεΡ0 > 
πολύτιμη προσφορά και συνεργασία του στο όλο θέμα· 

5. Όπως υπεσχέθη πρόσφατα ο Δ/ντής της ΝομαρΧ'0^ ^ 
ραιά, σύντομα θα υπογράψει και θα εκδόσει τα αιτηθέντα 
κολλά Διοικητικής αποβολής κατά επίδοξων καταπατητα>ν λ 
σεων της Εγχωρίου Περιουσίας, που αδικαιολογήτως Μ1 

μερα εκκρεμούν, αν και η Επιτροπή μας αμέσως μετά την 
ση του δικαιώματος αυτού έκανε τις απαραίτητες 

Σε περίπτωση που και πάλι καθυστερήσει την όλη υπο ^ 
Νομαρχία, η Επιτροπή μας θα μετατρέψει τα πρωτόκολλα α£ ^ 
γές, παρ' όλο που υπάρχει οικονομική στενάτης για τέτσι 
βαρύνσεις. ^ φ 

Αξίζει να σημειωθεί εδώ ότι ουδεμία χρηματοδότησα c ^ 
τον τελευταίο καιρό για τις λειτουργικές ανάγκες της ^ 
μας, παρά τις συνεχείς εκκλήσεις μας. Όλοι οι Ο.Τ.Α. των . 
ρων και Αντικ/ρων έχουν ενισχυθεί οικονομικά όσον αΦ 
λειτουργικές ανάγκες τους, πλην της Εγχωρίου που τόα° 
ανάγκη. ^ 

6. Ύστερα από σχετική πρόταση του Προέδρου της Κοιν· , 
ρων κ. Αρτέμη Καλλίγερου, εδόθη ο απολογισμός του έρΥ .j| 
Επιτροπής μας στους Προέδρους των Ο.Τ.Α. και δΠΜ° 
στον Κυθηρ. Τύπο. ^ 

7. Σεκοινή συνεδρίαση της Επιτροπής μας με τους ^Ρ°ε
£ΐς ο 

των Ο.Τ.Α., απεφασίσθη η με διασφαλισμένες π ρ ο ϋ π ο θ ε ^ 

πομάκρυνση προς συντήρηση, των Βυζαντινών Εικόνων^, 
Προσκ. Παναγίας Μυρτιδιώτισσας και η άμεση επιστροψΐ ^ 
την αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΠΟ, που θα αναλάβει υ π ε ύ θ 
μεταφορά, συντήρηση και επιστροφή των. 

δικα^|! 8. Μεικανοποιητικό ρυθμό προχωρούν θετικά οι """"^ν1 

διεκδικήσεις της Εγχωρίου, προς διασφάλιση τωμ αδιάοε' ^ 
διοκτησιακών δικαιωμάτων της και συμφερόντων της, 0 0 /ψ 
ρά παλαιές διεκδικήσεις ακινήτων ιδιοκτησίας των I. ΠΡ° 
μ α ζ · AVY<! 

9. Απεφασίσθη από την Επιτροπή μας, η διάθεση του 
Σχολείου «Μηλαπιδέας» στην Α' Εφορία Βυζ. Αρχ/των. ^ 
από συνεργασία της Επιτροπής μας με τον προϊστάμενο 
Κύθηρα κ. Νικόλαο Βάρδα, προς πλήρη αναστήλωση του 
γου και σπουδαίου αυτού Μνημείου μας. ρρ/ 

10. Απεστάλη η συνταχθείσα μελέτη επισκευής του df 
Αγ. Γεωργίου Καψαλίου Κυθήρων στο ΥΠΠΟ προς έγκΡ1 .00 
την παραλαβή της απαιτούμενης έγκρισης , το έργο αΜ λ)' 
δημοπρατηθεί. Σχετικό κονδύλιο ενεγράφη ήδη στον ΠΡ° 
γισμό μας. ^ 

11. Εκμισθώθηκε έκταση 180μ2 περίπου στη θέση ςι9' 
(πλησίον Α/Τ ΟΤΕ) στην Αγ. Μονή, προς εγκατάσταση κεΡ 
νητής τηλεφωνίας από την TELESTET. Έτσι σύντομα 
ρα, που θεωρείται από την παραπάνω εταιρεία ως κόμβ°ς 

Πελλοπονήσου - Κρήτης, θα έχουμε την σπουδαία αυτή ^ 
τητα και προνόμιο, για σύγχρονη και προηγμένη επικοιν^ ^ 
θα επιλύσει αρκετά προβλήματα στον Τομέα αυτό. Η ΤΕΙ-
έθεσε προθεσμία οριστικής λειτουργίας εντό ς του 1 9 9 ^ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε Π Ι ^ Ο * 
ΚΩΝ/ΝΟΣ Κ0Ρ^Γ 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟ* 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α·Π· 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕ! ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ . 

ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ Ε · ^ 
Δια πάσης φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβά°ε 

Παροχές - Δωρεές - Διανομές και 
δια Μελέτες οικοδομικών αδειών 

ΠΟΤΑΜΟΙ: (Πάροδος Αγ. Κωνσταντίνου) 
Ν. ΚΥΘΗΡΑ (802 00) - Τή. (0735)-33.388 
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(SJU 
'̂κοδομικός Συνεταιρισμός Κυθηρίων 
«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» ΣΥΝ.ΠΕ 

' λειτουργία χώρων 
^θμευσης αυτοκινήτων 
^Πνευματικό Κέντρο {Π.Κ.) 

S T O I Συνετα ίρο ι , 
Οπως οας είναι γνωστό, για 
^ειτουργία του Πνευματι-
^ας Κέντρου στον Αλιμο, 
Εγκριθεί, υπό της Γενικής 
φ ύ σ ε ω ς έτους 1991, ο 
ξερικός Κανονισμός Διοί-

και Διαχείρισης του. 
του Κανονισμού τού-

,,*01 προκειμένου να ρυθμι-
, 1 λειτουργία των χώρων 
^ σ η ς αυτοκινήτων στο 
(V'nn

0u είναι έκτασης άνω 
ki / τ ε τΡαΥωνικών μέ-

(£Πί ενός επιπέδου) και 

ύψους τριών μέτρων και δέκα 
πέντε εκατοστών και με είσο-
δο από Λεωφόρο Κυθηρίων, 
παρακαλούμε τους ενδιαφε-
ρόμενους να αποστείλουν στα 
Γραφεία μας, τα κατωτέρω 
στοιχεία δελτίου χώρου στάθ-
μευσης, το ταχύτερο δυνατό. 

Με την ευκαιρία αυτή υπεν-
θυμίζουμε στους νέους ιδιο-
κτήτες ακινήτων της περιοχής 
μας να μεριμνήσουν για την 
εκχώρηση της συνεταιριστι-
κής μερίδος. 
Με τις ευχές μας για καλό 
Πάσχα με υγεία και χαρά.. 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 
Στυλ. Σπ. Μεγαλοοικονόμου 

CHROLIN 
ΧΡΩΜΟΠΑΑΣΤΙΚΗ 

Γ. ΜΑΡΣΕΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.Β.Ε. 
ΧΡΩΜΑΤΑ - ΒΕΡΝΙΚΙΑ - ΜΟΝΩΤΙΚΑ 

ΚΑΜΠΟΥΡΗ 5 ΜΟΣΧΑΤΟ ΤΗΛ. 94.24.823 
FAX: 3217041 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ Υ Λ Ι Κ Α 

Λ Α Δ Α 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

ΤΗΛΕΦ. 3 3 5 9 0 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΗΛΙΑ 
Καραϊσκου 123 - Πειραιάς 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 4126831 - 9524196 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΛΥΤΣΟΣ 
Ξυλουργικές εργασίες κάθε μορφής 

Π ύ λ η ς 2 Π ε ι ρ α ι ά ς 

Τ η λ . 4 1 1 1 . 6 7 8 ο ι κ ί α 4 1 1 2 . 5 2 9 

^ΜΗ Τ Ρ Ι Ό Σ ΓΈΡΑΣ, ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
fy Χειρούργος Οδοντίατρος 

' ^ ν ι ζ έ λ ο υ ( Θ η σ έ ω ς ) 128, 2 ο ς ό ρ ο φ . Κ Α Λ Λ Ι Θ Ε Α 

Δ α β ά κ η , δ ί π λ α σ τ η ν Ε θ ν ι κ ή Τ ρ ά π ε ζ α ) 
Ιατρός Οίκου Ναύτου. Τηλ. 9567.477 

b ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ - ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 
'ΑΛΏΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΈΝΩΝ ΔΩΜΑΤΊΩΝ 

ΪΤΡΑΤΙΟΣ κοντολεων 
Δημοκρατίας 68 - Αιγάλεω - Τηλεφ. 5440.120 

^ναστήριο: Καρυάτιδος 5 Περιστέρι (Νέα Ζωή) 
Πλ. 5710.073 - Τηλ. Κυθήρων (0735) 33606 

^ΑΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

k, 

^ ΠΕΤΡΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

2 "ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5249.973 
^ 104 37 FAX: 5244.758 

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ 
«ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑΣ» 

Οπως είχε προγραμματιστεί, οι νέοι της «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑΣ» 
πήραν την πρωτοβουλία και διοργάνωσαν μια βραδιά DISCO 
στις 2 Απριλίου με σκοπό την ενίσχυση του Κασιματείου 
Γηροκομείου Κυθήρων. Ηταν μια βραδιά συνάντησης και δια-
σκέδασης για όλους τους νέους. Εκτός από τους Καραβίτες 
ήταν πάρα πολλοί Τσιριγώτες αλλά και φιλοκυθήριοι που ξεπέ-
ρασαν τα 130 άτομα. Ο γνωστός disc jockey, Δημήτρης 
Βουρνάς ο οποίος έχει το «ΚΑΣΤΡΟ» στην Αγία Πελαγία ανέ-
λαβε το μουσικό πρόγραμμα της βραδιάς. Ο χώρος της Κυθη-
ραικής Αδελφότητας στον Πειραιά διαμορφώθηκε σε αίθουσα 
DISCO για να φιλοξενήσει τη νεολαία. Αφθονοι μεζέδες και 
πλούσια δώρα συμπληρώσανε τη βραδιά. 

Το Δ.Σ. ευχαριστεί καταρχήν την επιτροπή νέων που διοργά-
νωσε την βραδιά, την Κυθηραική Αδελφότητα που πάντα διαθέ-
τει την αίθουσα για τους σκοπούς του Συλλόγου, τον Δημήτρη 
Πασσάκο για τη δωρεάν εκτύπωση των προσκλήσεων και τον 
D.J. της βραδιάς Δημήτρη Βουρνά για την προσφορά του. 
Παράβλεψή μας θα ήταν να μην ευχαριστήσουμε και τις εται-
ρείες CERES HELLENIC, MIRAS FERRIES και Γ. Χατζόπουλο 
(ISOTON) για τα δώρα της κλήρωσης. 

Η επόμενη εκδήλωση του Συλλόγου θα είναι μια κρουαζιέρα 
στο Σαρωνικό με καταδυτικό σκάφος που θα πραγματοποιηθεί 
τέλος Μαίου με αρχές Ιουνίου. Οα είναι μια ημερήσια Κυριακά-
τικη εκδρομή όπου οι τολμηροί θα μπορούν να δοκιμάσουν την 
ομορφιά των καταδύσεων. Λόγω του περιορισμένου αριθμού 
ατόμων, όσοι ενδιαφέρονται θα πρέπει να επικοινωνήσουν με 
τον κ. Θεόδωρο Βαγγή (9629.516) ή την κ. Ελένη Τζωρτζοπού-
λου (4127.618). 

Ο Σύλλογος πρόσφατα έχασε έναν πολύτιμο και αγαπημένο 
φίλο, τον Αναστάσιο Γκίνη. Στη σύζυγο του Ευγενία και τα παι-
διά τους τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ο «ΚΥΘΗΡΑΙΚΟΣ ΣΥΝ-

ΔΕΣΜΟΣ ΑΟΗΝΩΝ» σας 
προσκαλεί να λάβετε μέρος 
στις παρακάτω εκδηλώσεις 
του: 

1. Στη δ ιάλεξη της 18ης 
Μαίου οτην αίθουσα του 
«Πνευματικού Κέντρου» ώρα 
8 μ.μ., με ομιλητή τον πρόε-
δρο της Κυθηραικής Αδελφό-
τητος Πειραιώς γνωστό καρ-
διολόγο, κ. Περικλή Τζάννε, 
και θέμα «Η ΚΑΡΔΙΑ ΣΟΥ». 

2. Στις 28 Μαίου και από 
ώρα 7.30 μ.μ., στην αίθουσα 
του κ ιν/φου «ΠΑΛΛΑΣ» 
(Βουκουρεστίου 1), στην εορ-
ταστική εκδήλωση που οργα-
νώνουν τα Επτανησιακά Σω-
ματεία για να τιμήσουν την 
Επέτειο της Ενωσης της 
Επτανήσου με την Ελλάδα, 
θα πάρει μέρος και το χο-
ρευτ ικό συγκρότημα του 
Συνδέσμου μας. 

3. Την επομένη, 29 Μαίου 
και ώρα 10 π.μ., στη Δοξολο-
γία που θα γίνει στη Μητρό-
πολη για τον εορτασμό της 
Επετείου, και στη συνέχεια 

στην κατάθεση στεφάνου 
στον Αγνωστο Στρατιώτη, εκ 
μέρους της εφετινής υπευθύ-
νου της οργάνωσης των εκ-
δηλώσεων Ομοσπονδίας 
Κεφαλληνιων & Ιθακήσιων 
Αθηνών, θα παραστούμε με 
το λάβαρο του Συνδέσμου 
μας. 

4. Στην τριήμερη εκδρομή 
από 2-5 Ιουνίου, που οργανώ-
νει ο Σύνδεσμος στην πανέ-
μορφη Ζάκυνθο. Αναχώρηση 
7 π.μ. της Παρασκευής κι επι-
στροφή την Κυριακή το βρά-
δυ. Εξοδα συμμετοχής με 
πρωινό στο ξενοδοχείο, δρχ. 
24.000. 

Δηλώσεις συμμετοχής στα 
γραφεία μας κάθε ημέρα από 
8-4 και στο τηλέφωνο : 
36.38.190. 

Από το Γραφείο του 
«Κυθηραικού Συνδέσμου 

Αθηνών» 

Ο Πρόεδρος 
Δημ. Κόμης 

Ο Γεν. Γοαμματέας 
Σπ. Βαρυπάτης 

«ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
η άλλη λέξη του ΚΥΘΗΡΑΊ ΣΜΟΥ 

Η Εκθεση τον Διοικητή της Τραπέζης της Ελλάδος 
χ. Ιωάννη Μποντου για την Οικονομία 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 
Οι οικονομικές εξελίξεις το 1993 χαρακτηρίζονται κυρίως από 

τις αποκλίσεις των βασικών μεγεθών της ελληνικής οικονομίας 
από τους στόχους που είχαν τεθεί ή τις προβλέψεις που είχαν γίνει 
στις αρχές του έτους, ιδιαίτερα όσον αφορά τα ελλείμματα του 
δημόσιου τομέα και το δημόσιο χρέο^, την αποκλιμάκωση του 
πληθωρισμού και το ρυθμό οικονομικής ανόδου, με αποτέλεσμα 
να επιδεινωθεί η οικονομική κατάσταση. Στον τομέα της δημο-
σιονομικής προσαρμογής όχι μόνο σημειώθηκαν μεγάλες αποκλί-
σεις από τους στόχους του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά 
μεταστράφηκε η προοδος που είχε γίνει το 1992 στη μείωση του 
ελλείμματος του δημόσιου τομέα. Η διεύρυνση των δανειακών 
αναγκών του δημόσιου τομέα, σε συνδυασμό με το αυξημένο 
κόστος δανεισμού και την εξασθένηση της οικονομικής δραστη-
ριότητας, είχε ως αποτέλεσμα την ταχεία αύξηση του δημόσιου 
χρέους. Υπό αυτές τις συνθήκες καθίσταται ιδιαίτερα δύσκολη η 
σταθεροποίηση του δημόσιου χρέους και ανατρέπονται οι αρχι-
κές συνθήκες εφαρμογής του προγράμματος σύγκλισης της ελλη-
νικής οικονομίας προς τις οικονομίες των λοιπών χωρών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

Απελευθέρωση και εποπτεία του πιστωτικού συστήματος 
Στη διάρκεια του 1993, όπως και κατά τους πρώτους μήνες του 

1994, ολοκληρώθηκε σε σημαντικό βαθμό η διαδικασία απελευθέ-
ρωσης του πιστωτικού συστήματος και των επιτοκίων που είχε 
αρχίσει στα μέσα της δεκαετίας του 1980. 

Η Τράπεζα της Ελλάδος έχει αρχίσει να κάνει χρήση μέσων 
πολιτικής για τον έμμεσο έλεγχο της ρευστότητας και τον επηρεα-
σμό των επιτοκίων, ανάλογων με εκείνα που χρησιμοποιούν οι 
κεντρικές τράπεζες στις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
Πρόθεση της Τραπέζης της Ελλάδος είναι να συμβάλω στη> 
περαιτέρω εμβάθυνση και διεύρυνση των αγορών χρήματος και 
Πρόθεση της Τραπέζης της Ελλάδος είναι να συ στην 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΜΑΚΡ00ΙΚ0Ν0ΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΗΣ 

Δημοσιονομική πολιτική 
Η κυβέρνηση έθεσε ως πρώτη προτεραιότητα της οικονομικής 

της πολιτικής να ανατρέψει την αυξητική τάση των ελλειμμάτων 
ως ποσοστού του ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος και να προ-
χωρήσει σε δημοσιονομική ανασυγκρότηση. Η μεγάλη απόκλυη 
των δημοσιονομικών ελλειμμάτων από τις αντίστοιχες προβλέ-
ψεις και η ταχεία αύξηση του δημόσιου χρέους, σε συνδυασμό με 
τα υψηλά πραγματικά επιτόκια και τη στασιμότητα στην οποία 
έχει περιέλθει η οικονομία, καθιστούν προβληματική τη σταθερο-
ποίηση του λόγου του δημόσιου χρέους προς το ακαθάριστο 
εγχώριο προϊόν. Υπό τις σημερινές συνθήκες, για να σταθερο-
ποιηθεί πρώτα ο λόγος αυτός και στη συνέχεια να αρχίσει σταδια-
κά να υποχωρεί, θα απαιτηθεί η δημιουργία υψηλών πρωτογενών 
πλεονασμάτων στον κρατικό προϋπολογισμό. Εάν δεν επιτευ-
χθούν τα αναγκαία πρωτογενή πλεονάσματα, η σταθεροποίηση 
του δημόσιου χρέους θα είναι σε λίγο καιρό σχεδόν αδύνατη. 

Απαιτείται ακόμη η βελτίωση της αποδοτικότητας του φορολο-
γικού συστήματος. Αυτό μπορεί να γίνει με την καλύτερη στελέ-
χωση και τη μηχανοργάνωση των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρε-
σιών, η οποία ήδη προχωρεί, τη διενέργεια εντατικών φορολογι-
κών ελέγχων, την καθιέρωση της υποχρεωτικής χρήσης επιταγών 
για πληρωμές πέραν ενός ορισμένου ποσού, τη διασταύρωση των 

ικών στοιχείων και την επιβολή αυστηρών κυρώσεων σε 
>υς αποδεδειγμένα υποπίπτουν στο αδίκημα της φοροδια-

φυγής. 

κεφαλαίου, επιταχύνοντας την ανάπτυξη των αγορών αυτών με 
την αποδοχή περισσότερων κατηγοριών τίτλων επί των οποίων θα 
γίνονται πράξεις ανοικτής αγοράς, με τη δημιουργία δευτερογε-
νούς αγοράς τίτλων του Δημοσίου και τη βελτίωση των μεθόδων 
διάθεσής τους. 

Απελευθέρωση της κίνησης κεφαλαίων 
Μετά την αρση όλων των συναλλαγματικών ελέγχων και περιο-

ρισμών στις τρέχουσες συναλλαγές στα μέσα του 1992, έγιναν 
αποφασιστικά βήματα κατά το 1993 προς την κατεύθυνση της 
πλήρους απελευθέρωσης της κίνησης κεφαλαίων, με την εξαίρεση 
τεσσάρων μόνον κατηγοριών κινήσεων κεφαλαίων. Εξάλλου, 
από την 1η Ιουλίου εφέτος, θα αρθούν και οι περιορισμοί αυτοί, 
τόσο για τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και για τις τρίτες 
χώρες. 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΑΙ 0 ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 

Από 1ης Νοεμβρίου 1993 έχει τεθεί σε ισχύ η Συνθήκη για την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ από την 1η Ιανουαρίου 1994 ξεκίνησαν 
οι διαδικασίες που προβλέπονται στο δεύτερο στάδιο της Οικο-
νομικής και Νομισματικής Ένωσης, το οποίο θα διαρκέσει έως το 
τέλος του 1996 - εφόσον πληρούνται οι αναγκαίες προϋποθέσεις 
για τη μετάβαση στο τρίτο και τελικό στάδιο της ΟΝΕ την 1η 
Ιανουαρίου 1997 - ή το αργότερο έως το τέλος του 1998. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι χρειάζονται ριζικές αλλαγές 
στο θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Τραπέζης της Ελλάδος, 
ώστε να εναρμονιστεί το Καταστατικό της με τη Συνθήκη για την 
Ευρωπαϊκή Ενωση και να εξασφαλιστεί η θεσμική κατοχύρωση 
της ανεξαρτησίας της στη χάραξη και την εφαρμογή της νομισμα-
τικής πολιτικής. Στα πλαίσια αυτά, η Τράπεζα της Ελλάδος έχει 
ήδη προτείνει στην κυβέρνηση σχετικό νομοσχέδιο, σύμφωνα με 
το οποίο η Τράπεζα ανεξαρτητοποιείται από την κυβέρνηση ως 
προς τη χάραξη και την άσκηση της νομισματικής πολιτικής. 

ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ ΞΥΛΕΙΑΣ 
ΥΙΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΝΕΛΛΗ Ο 

Δ. Ο. Σκυλίτση 10, Πειραιάς 
Τηλ. 4173.023 - 4134.172 -"4179.826 

Ξυλεία παντός είδους - Κόντρα Πλακέ 
Νοβοπάν κλπ. Επενδύσεις τοίχων -

Ταβανιών - Πατώματα 

θυμαρίσιο Μέλι Κυθήρων 
ϊηροί Καρποί - Ζαχαρώδη - Ποτά 

Α. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ 
Κυθηραϊκά Προϊόντα 

ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 4132.183 - 4171.592 

ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΠΡΟ-ΠΟ - ΛΑΧΕΙΑ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΑ ΚΕΡΔΗ! 
ΔΙΑΝΑ ΣΤΟ «ΣΤΟΧΟ»! 

ΓΩΓΩ Π. ΝΙΚΑ 
Λυκούργου 181, Καλλιθέα Τηλ. 9596.873 

ΟΜΑΔΙΚΑ ΛΑ I ΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

Παραδοσιακός Ξενώνας 
«ΠΟΡΦΥΡΑ» 

Θ. Σ. & Α. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ Ο.Ε. 
Προσφέρεται για ολόκληρο το χρόνο 

γιατί διαθέτει κεντρική θέρμανση 
Ποταμός-Κύβηρα-Τηλ:0735-33329.Α8Λυα01-4134058-9215278 
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Christy Freeleagus, 
1887 - 1957 

ALEX FREELEAGUS 
T h e a p p l i c a t i o n was m a d e in N o v e m b e r 1907, only six years a f ter 

his arr ival in Aus t ra l i a , a n d while he was still twenty years o f age. 
It was granted the next year on his twenty-f irst b ir thday. It is m a d e 
in clear and legible handwriting — in fact his s ignature is quite similar 
to that which he used in later years . T h e angl ic ized version o f his 
n a m e , f r o m the G r e e k , Fr i l ingos , to Free leagus , is u sed . T h e n a m e 
c a m e f r o m the Kyther ian vi l lage o f F r i l ingan ika which still exists 
today. It was der ived f r o m the n a m e o f its first inhabi tant several 
centur ies before . T h e a d d r e s s shown — 223 G e o r g e Street near the 
corner o f G e o r g e a n d Q u e e n Streets (still current today) — c o n f i r m s 
other a c c o u n t s that the brothers lived for s o m e years at the b a c k 
o f the 'Paris Cafe ' , sleeping originally on the tables. They later bought 
a f ine h o m e on the site o f the present Ar t Ga l lery . 

Hi s descr ip t ion o f his o c c u p a t i o n a s ' f a r m e r * is puzz l ing but a s 
we will see later it is plain that he still felt c lose to the land. Moreover, 

he h a d a f i rm bel ief that Greek m i g r a n t s would m a k e 'excellent 
agr icu l tura l i s t s ' , a view that he did his u t m o s t to put into pract ice 
a n d with s ign i f i cant results . 

Whi le he was c lear ly e m b r a c i n g his new h o m e l a n d , Aus t ra l i a , it 
is a l s o p la in that he was ident i fy ing h imse l f early, s t rongly a n d 
publ ic ly with his h o m e l a n d , G r e e c e a n d his fellow m i g r a n t s . T h e r e 
is in exis tence a ' M i n u t e B o o k ' , the first p a g e o f which is h e a d e d 
' C o n s u l a t e D a y s ' and which records the s ignatures o f those attending 
recept ions to m a r k the G r e e k K i n g ' s B i r thday and other N a t i o n a l 
Days . T h e b o o k is believed to have been taken over by Chr i s ty f r o m 
the first and only other Greek Consu l in Brisbane, L . R . Spence. There 
are several p a g e s o f s i gna ture s under the c a p t i o n 7 May , 1912 a n d 
these c o i n c i d e with the n a m e s o f t h o s e reported in The Brisbane 
Courier o f the next day as having a t tended the anniver sary o f the 
Greek K i n g ' s Bir thday. Chr i s ty F r e e l e a g u s ' s i gna ture a p p e a r s there 
and for the first t ime a Greek n a m e is in the b o o k . 

T h i s b o o k cont inues to record a t t e n d a n c e at s o m e o f these 
ga ther ings in the later years o f Mr S p e n c e ' s term a n d a f ter Chr i s ty 
b e c a m e C o n s u l it was used by him for this p u r p o s e a l so , right up 
to his d e a t h . I cont inued to s o use it until it was full , a n d it now 
is in the Q u e e n s l a n d M u s e u m where, on the occa s ion o f the Nat iona l 
Day Recept ion held there last year to m a r k the presence o f that f ine 
Exhib i t ion f rom Greece 'Ancient M a c e d o n i a ' , I presented it to them. 

F r o m its earl iest days Chr i s ty t o o k an act ive par t in the Hel lenic 
(Greek ) A s s o c i a t i o n . H e was involved in o r g a n i z i n g such events a s 
the Independence Day celebrations and frequent social o c c a s i o n s and 
out ings . The Brisbane Courier o f the 28 M a r c h , 1911 records that 
'the Greek residents o f Br i sbane held a most success ful picnic upriver 
as far a s Seventeen Mile R o c k s ' to m a r k this m o s t s i gn i f i cant event. 

( Σ υ ν έ χ ε ι α σ τ ο ε π ό μ ε ν ο ) 

? 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ 

έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ 
ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ 

ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ 
ΕΜΦΑΝΙΣΤΕ τα φιλμ σας σε μας,, 

και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ 
Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, 

ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ, 
να σας τυπώσουμε μια καινούργια 

ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 
Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Η Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ. Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. 31226 - 31633 - 31951 

Βιοτεχνία Επίπλων 
Επιπλώσεις & Εξοπλισμός 

Ξενοδοχείων - Πανσιόν 
«Σ. ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» 

Παπαδοπούλου 17 Ρέντης 
Τηλ. 4811.185 - Fax. 4260.897 

Οικία: 3450.166 
ΠΩΛΗΣΙΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

Ειδικές τιμές για τους Κυθήριους 

Γεώργιος Χαραλ. Γεωργός 
Δικηγόρος 

(Ειδίκευση στο Ευρωπαϊκό Κοινοτικό Δίκαιο 
στο Παν/μιο του EXETER, U.K.) 

Γραφείο: Οικία: 
Ζωσιμαδών 48 Θεάτρου 87 
Πειραιάς - Τηλ. 4174.858 Πειραιάς - Τηλ. 4172.305 

ΜΑΪΟΣ 1994 KYTHERIAN I® 

by HELEN TZORTZOPOULOS 

(Συνέχεια από τη σελ. 1) 

stamp out democracy in its 
neighbor and all because of its 
name" (Sunday Telegraph May 
3, 92) or "complaints about the 
name (Macedonia) camou-
flages a revival of Greece's own 
age-old expansionistic ambi-
tions" or that the Greek go-
vernment is not "guilty of irre-
dentism... but merely of para-
noia and myopia"? (Talbott -
TIME - Oct. 12, 92). As if 
Greece hash't enough domes-
tic problems she would be wil-
ling to take on her neighbours! 
For the Greeks the issues on 
the Macedonian problem lie 
strictly within the boundaries 
of the ethnological, cultural 
and historical shperes - cer-
tainly not territorial! 

A Bill passed in parliament 
some weeks ago gives voters 
the right to vote absentee, i.e. 
they may vote within the pre-
fecture which is their place of 
domicile and not necessarily 
where they are registered. This 
will bring to an end the mass 
movement of the whole Greek 
population during election 
time when almost everyone re-
turns to their place of birth in 
order to vote. Kytherians living 
in Athens / Piraeus were de-
lighted at this turn of events 
which they presumed would 
give them the right to vote in 
their place of domicile. This 
was until a number of people 
went to register at their local 
municipality. At this point they 
were advised that Kythera was 
exempt from this rule as the is-
land falls within the jurisdiction 
of the prefecture of Attiki (the 
same as the metropolitan area) 
and therefore they would have 
to return to Kythera in order to 
vote! The chances of voting if 
you find yourself in some other 
European country are easier 
than if you are in Athens. Never 
mind, this little oversight on the 
part of the legislators just 
means another little trip to 
Kythera! Who's complaining? 

If any islanders should be 
complaining it should be the 
Anti-Kytherians who despite 
their concerted efforts many of 
them still live in the dark ages. 
We have reached the end of the 
20th century and there are still 
villages on this island without 
electricity! One of the island's 
top priorities is the construc-
tion of a helicopter pad for 
emergencies. The island is 
often cut off from the mainland 
during the winter months for 
days, sometimes weeks, when 
rough seas prohibit the ber-
thing of the ferryboats. A float-
ing crane which sank in the 
harbour of Potamos consti-
tutes an additional hazard to 
see traffic and unfortunatley 
has yet to be salvaged. 

At a recent meeting of the 
Pan-Kytherian Council, it was 
decided that an open forum 
would be called atPotamos on 
the controversial forestry laws, 
its interpretation and applica-
tion. Local council members, 
government representatives, 
societies and the public will be 
invited to attend in an endea-
vour to reach some solution for 
submission to the relevant go-

vernment authori t ies. The 
meeting is scheduled to take 
place on the and it is certainly 
in everyone's interests to at-
tend should they be on Kythera 
at the time. 

A very strong part of our 
Kytherian heritage is our tradi-
tional music and folkdancing. 
The role played by the Kyther-
ian Brotherhood of Piraeusand 
Kytherian Syndesmos Athens 
in the survival and the promo-

' tion of our musical traditions 
should not be understated. 
There are of course associated 
expenses which are covered by 
these organisations - the cost 
of teachers, the expensive cos-
tumes etc., bu t i t i sno ton l y the 
financing of the venture that 
deserves credit, it is the enthu-
siasm and the encouragement 

. given to young people to learn 
and become aware of their her-
itage that counts. On the 22nd 
May, the Kytherian Brother-
hood's dance troupe is sche-
duled to appear at the celebra-
tions of the unification of the 
Ionian Islands at the Veakio 
open-air theatre. 

A branch of the Parents & 
Friends Society of the primary 
school of Agia Pelagia has tak-
en the initiative and started 
dancing lessons for children 
from primary grades through 
to High School. Classes have 
already commenced on a regu-
lar basis and are now being at-
tended not only by children 
from Agia Pelagia but from 
other villages as well. The two 
dances instructors work on a 
voluntary basis and it is inter-
esting to note that they them-
se lves were p r e v i o u s l y 
members of the Kytherian 
Brotherhood's dance troupe. 
For the young children of 
Kythera, where entertainment 
and extracurricular activities 
are very few, these classes pro-
vide a challenging and social 
outlet. The parents are busily 
fundraising in order to meet the 
high cost of supplying authen-
tic traditional Kytherian cos-
tumes for the troupe's first pub-
lic appearance. This is the only 
organised dancing group on 
the island and so donations to 
this cause, we feel sure, will be 
greatly appreciated. 

Easter is just a few days away 
and the whole of Greece has 
been in constant preparation 
for this very Holy event. The 
Church has been busy with its 
Lental services; shopkeepers 
are anxious to sell the lam-
bathes (decorative candles) for 
the Easter midnight services; 
decorative eggs and chocolate 
rabbits tempt young children 
to break their Easter fast; 
butchers hang up their paschal 
lambs for their prospective 
customers and the fragrant 
aroma of koulourakia and 
tsourekia from the bakeries is 
just too much to resist. This is 
certainly the most exciting 
season in Greece and the mag-
nificent spring weather prom-
ises a wonderful Easter holiday 
for everyone. 

KALI ANTAMOSI on Kythera 
and KALO PASCHA. 

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ Δ Η Μ . Μ Α Λ Α Ν Ο Σ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΡΟΣΟΕΤΟΛΟΓΟΣ 

Φωκιανού 46 (Άγαλμα Τρούμαν) 
Τηλ. Ιατρείου 7213.423 - 7234.234 

PORTRAIT OF 
UNCLE NICK 

A Biography of 
Sir Nicholas Laurantus, MBE 

JEAN MICHAELIDES 

The Crowded Years 
4 3 - Συνέχεια ^ ^ ^ 

• -«Vim 
When the Katos had gone to Cootamundra in 1923 to join J , 

iter11 

for a" 

and George in the running of the Arcadia Theatre, they had i'0 '"1 

plan for their own future. They were still feeling their wsy j 
evacuation from Smyrna, not sure what they wanted to do, so 
they were content to do as Nicholas suggested. However, ^ 
of their going to Cootamundra, they wanted a change from 
business. u 

W i t h Nicholas' assistance, they took over a small shop in # 

a village not far from Cootamundra. Most of the 500 resl i ) ^ 
farmworkers, away all day on neighbouring properties, so 5 

only busy in the evenings. W i t h little to do during the day, M^y few ψ 

to her dressmaking. She felt very isolated for, having only a | 
of English, she could not communicate adequately w i th the 
who called into the little shop and, w i th time to spare, would n> 
a while to chat. Sometimes Paul drove her to a neighbouring toW*1

 ( 

an evening w i th Greek friends and these brief encounters wefe j 
real social contact, for Paul was himself away during the day> . 
elsewhere. Had it not been for the telephone which provided . j 
contact w i th George, Despina and Nicholas, Mary would p r 0 ^ 
gone out of her mind. Ult imately, they both decided that ^ 
was too small and moved to Tocumwal, a much larger 
Victorian border. This was where Sophia, the youngest of the 
girls, found them in 1930. uji 

After the departure of the Katos and Despina from Kythera ν , 
earlier, Sophia settled down to the quiet routine of life in Κ3 

helping her mother run the house and care for Con, the y 0 1 " 1 ^ 
was five years her junior , and for John each time he returned ι 
She still held the secret hope that one day she too might J0"1 ^ f 
brothers and sisters in Australia. However, that did not ^ 
enjoying her life in the village — meeting friends, playing t'lC.(|1}l>i 

singing and reading. Sophia loved to read. Sitting in her room u 
she would be so absorbed that she frequently failed to notice tn B y tlie" 
darkness until her mother's voice called her to come out and jo"1 

She was a tall girl w i th a straight back, like her eldest sister ^ 
she carried herself well. She had Nicholas' oval face and alert· ^ 
brown eyes that so often glinted w i th laughter. In a good-lo° 
Sophia was considered by many to be the best. ( Σ υ » » -

Greek Austral i an 
93 years, young 
concerned about 
Macedonia issue 

i - i J l 

Sydneyelders A-J. 
Diacopoulos and Ms 
vwlfo Mnry erf Veucluso 

' had eent letters to the 
Australian Prime Minl-

, star earlier this month 
expressing their dls-
appointment with the 
Government's recog-
nition of the Former 
Yugoslav Republic of 
Macedonia before the 
outstanding ques-
t ions wi th Greece 
have been resolved. 
Even though the Keat-
ing Government has 
finally taken n proper 
stand on tho Issue of 
Macedonia, we publish 
Mr Dtaoopoulos' letter 
beceu&e of the mes-
eoQos ft sends to the 
youna It's worth noting 
that Mr Dtacopouloa Is 
93 year* young! 

Mr Prime Minister, 
As a 93 year eld. 

Australian and one who 
I» proud of his Greek 
heritage I am writing to 
express my de«p disil-
lusionment with the 
Australian Labor Party 
and Hb recent recogni-
tion of the Former 
Yugoslav Republic of 
Macedonia (FY ROM), 

I have always taught 
my children to adopt the 
best of both worlda. 
Therefore it la Incum-
bent upon me to psra. 
on to my children and: 

grandchildren their Hel-
lenic HerttegB ao tn81 

they can be ' '0^5 
Australian citizens »ησ 

contribute ..· aa.<» I ir 
dlvlduals. Shovlf ' 
therefore condoneJn

flj 
distortion' and faldj" 
Hon of that heritage' 

The' disillusion m ^ · 
arises f r o m ' X j y 
jovernment'B d u p ^ J , 

Tonowing aaBuram,«» k . 
members of the Q r 0 0 , 
c o m m u n i t y * , . 
Australia would C y 
recognise FYftOM eft* 
the differences o u t l l ^ 
by Greece had D 0 6 

settled, .. · 
R e o e g n l t l o n ® 

FYROMbyyour0Overf1 

ment Immediately ^ 
lowingrecognition -J" 
the - v U S A . . : me/J'j, 
d o m o . n n t . f a ^ y . 

ι y./ " .-j, 

ment Immediately ^ 

β 

Australia's lmm» l l , | C 

This act hBfl .%1 
eroded the ®pfHif 
regard thai Greece' 
held to Australia· ; j, 

ui.vriji.iif'· 
Australia? and JL, 

tlcularly the Auetr»' 
Labor Party, hae j f ^ 
eerved · well py c«-
citizens of Greek 
ground. ; Λ pit 
government s 
may well be the caw ^ 
for thla commun»^ 
look elsewhere tor0 , 
port. •)}• ;· ·;.?.'· ;/·•!·-. ";,;·' 

Youre faithfully. 
A.J. Dlscop 
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t • «Ζ* ανάμνηση 

... - της απού', μ ί α ς . 
η Γ«ν«θλια γη αφκρώνα·'·. * 

«Η Ζωή εν Αυστραλία » 

Η «Κ.Ι.» δημοσιεύει αποσπάσματα 
ενα βιβλίο που εκδόθηκε το 1914 στην Αυστραλία στα ελληνι-

(ετίτλο «Η ζωή εν Αυστραλία» που αναφέρεται στη ζωή και την 
^επιχειρηματιών της εποχής και που είχε την καλοσύνη να 
JO αποστείλει ο ανταποκριτής μας στο Σύδνεϋ κ. Μηνάς 
®ΡΠζ. Το βιβλίο αυτό σήμερα σπανίζει στην Αυστραλία και 

, 0π'ζει το περιεχόμενο του σε Κυθηρίους που έφθασαν στην 
ρ°λία μέχρι το 1910. 

' ^ • Π ο χ α ι ι ο ΰ κ7) ν Κ υ » ή -

^αγόμενος v.. Ιωάννης 
'Ό. \ ·- _ 
, '"^ανας, τυγχάνει έπ ά-

γαμβρός τ υ ΰ βαΟυπλοΰ-
' ι ΚυμηνυΟ, ώς διευ-
Βθί seal Ιδίοκχήιης ιντόκ 
u^lifrar^.. . < -
•Α> 

Των υίών τυυ έπικερ-
(t ' α Τ α σ ϊ , ί ΐ ι α ι ° ζ κειιιένου εις 
fjr u ^διακεκριμένων δέσεων 
(,ι ^ναλυυπόλεως Sydney , 

j. *· Ι· Α. Λαζανΰς συγκα-
ίΕΤαι μεταξύ ιών καλώς 

ομογενών της 
ΓΗϋΛί 

Ό κ. I. Ά ί Κ Λαζανάς 
μειά τών υιών τυυ. 

ΓΕ8ΡΓΙ0Σ ΠΑΠΑΜΙΚΟΛΑΟΤ 

Έ ν τή κωμοπόλει τοΰ N.S.W. 
Merriwa, ευρίσκεται τό κατάστη-
μα τυΰ έκ Πειραιώς καταγομένου 
συμπαγούς ομογενούς κ. Γ . Πα-
πανικολάου, δπερ ΐόρυσεν από 
κοινοϋ μετά τοϋ άόελφοΰ τυυ, ε-
χονιε; ώς εμπορική ν των έπωνυ-
μίαν Nicholas Bros. 

Οί κ. κ. άόε/.φοί Παπανικολά-
ου έχυυσιν έν τ Γ] ΐδίςι κωμοπόλει 
και παγοποιεϊον, θεωρούμενοι έκ 
τών καλώς αποκατεστημένων ομο-
γενών, τοΰ9' 0.Tc0 άπέκτησαν διά 
μόνης της Ικανότητος και δρα-
στηριότητος των. 

(Συνεχίζεται) 

RESTAURANT - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ 
^ Χ Ω Ρ Α , ΚΥΘΗΡΑ-Τηλ. (0735)31705 

I Dr. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
A|SYTHP - ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 

Κολοκοτρώνη 36 - Πειραιά 
Τηλ. Ιατρείου 4176.216 
Τηλ. Οικίας 4176.524 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕ! ΜΕΛΕΤΕΣ 
•Ήο σύγχρονα ηλεκτρονικά όργανα τοπογραφίας 

σε παγκόσμιο επίπεδο 

; ^ τ ι ο μ 6 ς στη συλλογή στοιχείων από τον φυσικό 
Αυτόματη σχεδίαση με ηλεκτρονικό υπολογιστή 

και σχεδιογράφο. Εγγύηση για: 
\ . αξιοπιστία - ακρίβεια - ταχύτητα 
Ι ν ί ^ σ η εξυπηρέτησή σας, ελάτε σε επαφή με την: 

Τ °ΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ 
ΜΕΛΕΤΩΝ 

L Δρ. Σ. Δουκάκης 
Ποταμός (πάνω από το Ταχυδρομείο) ή τηλ. (01) 

8030822 

AUTOMATED SURVEING UNIT 
i s t in tegrated and compu te r i sed Survey ing Uni t ia 

a l ready in Klthlra, w i t h 
—Elec t ron ic To ta l Sta t ions 

— A u t o m a t e d Data L o g g i n g Sys tems 
— C o m p u t e r Ana lys is and Process ing 

—Plo t te r D raw ing and, of course 
—Grea t Exper ience 

b i l ' ty , e f fect iveness and accurancy are ma tched 
0 with speed and cus tomer sat is fact ion. 

0rr>e in con tac t now.. . w h h the A U T O M A T E D 
SURVEYING U N I T 

...the Surve ing of the next cen tu ry l 
Prof. Dr. 8 . Doukak l · 

V ^ O t i m o · (Hu§« i b o v t t h t Pot t Ot f lc · ) 
N ^ or call (01) 80.30.B22 

Αλληλογραφία 
To Σ ύ μ β ο λ ο του α π ο δ ή μ ο υ Τσ ιρ ιγώτη 

Ελάβαμε μέσω του ανταποκριτή μας κ. Μηνά Καμάρη συνδρο-
μές από: Peter Paxton (Sydney), Manuel Paxton (Kingsgro-
ve), Helen Kyparissis (NSW), George Harros (Tasmania), 
Manty Kassimatis (Tasmania), Koula Prineas (NSW), Theo 
Cass (NSW), Nick Mavromatt is (NSW), Benetos Mattis 
(NSW), Eugenia Zantiotes (NSW), George Simos (Edgeclife), 
Con Paissis (Taree), Stavros Tambakis (Sydney), Jim Papa-
dopoulos (NSW), Jim Karedis (Meroubra), Anastasios Souris 
(Marrylands), Helen Baveas (Coogee), George Aroney (Kin-
gsford), John Poulos (Miranda), Peter Fardoulis (Kogarah), 
Louiza Psaltis (Double Bey), Victor Koronis (NSW), A. Zanti-
otis (NSW), George Georgas (San Souci), Theo Castrisios 
(Coogee), Katina Zantiotes (NSW), Peter N. Cassimates (Pe-
nhurst), Andreas Kondoleon (NSW), Koroneos Helen (NSW), 
Gavrilis Con (NSW), Zantiotis Peter, Pentes P. (NSW), Levan-
tis Ant. (NSW), George Petrochi los (NSW), Kalokerinos Jim 
(NSW), Levantis Paul (NSW), Horst Sievert (Germany), Peter 
Magiros (NSW). 

Μέσω του ανταποκριτή μας στο Brisbane κ. Harry Londy από 
Kontoleon emm., Kontoleon Mick, G. Sakkas, Betty Vlacho-
gienis, Andreatides Con (Brisbane). 

Ευχαριστούμε πολύ όλους και χρόνια πολλά. 

-ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
Μηνιαία Εφημερίδα 

ΕΔΡΑ 
ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Εκδίδεται από 
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ιδρυτής 
ΑΝΤΩΝ. Θ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Ιδιοκτήτης 
ΘΕΟΔ Α ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Διευθυντής 
ΗΛΙΑΣ Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Γραφεία Πειραιώς 
Ηρωων Πολυτεχνε ίου 

(Βασ Κωσνταντινου) 81 
Πειραιάς 

Τηλ 4180 830-4531 927 

Μακετες-Επιμελεια 
ΜΑΡΚΟΣ ΦΑΡΟΣ 

Τηλ! 4956.955 
Τυπογραφείο: 

ΕΜΜ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ: 3 4 2 0 8 5 1 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
Εσωτερικού 2 0 0 0 
Κυθήρων 2000 
Οργαν.-Σωματ. 
Εταιριών 3000 
Εξωτερικού Δολ. 30 

(αεροπορικώς) 
Τιμή Φύλλου δρχ. 70 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑ Ρ ΑΤΟ Υ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛ KB Α 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΔΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΙ Ι Τ Α Ι Τ Σ 
Α Ρ Χ Ι Τ Ε Κ Τ Ο Ν Ε Σ - Π 0 Λ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μΓ./.Γτι:ς-κ(χταπΜ:»·ι':ς, ο ι κ ι κν uiM:ii:c 

αναπαλαιώπι: ις. κ τ ι ρ ι ι ι κ τ ς ι:πνπκ'ΐ:\ΐΓ, 

τοί 'ρ ιπ πκι';ς Γ.γκι ιταοτι ίοι ι ις 

Αθήνα: τηλ . 6912653 - 8S38875 

Κύθηρα: τηλ . 0735-31364 

I ΝΙΚ- ΝΙΚ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 ΛΑΜΠΡΙΝΗ •Τηλ.: 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΑ 
Κουρτίνες - Σεντόνια - Πετσέτες 

Μοκέτες - Κουβέρτες 

ΒΡΕΤΟΣ ΕΜΜΑΝ. ΠΑΧΟΥΛΗΣ 

Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ι Κ Ε Σ Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ι Σ 
Ε Ρ Γ Ο Λ Η Ψ Ι Ε Σ Π Α Ν Τ Ο Σ Τ Υ Π Ο Υ 

Π Ω Λ Η Σ Ε Ι Σ Π Ο Λ Υ Τ Ε Λ Ω Ν Δ Ι Α Μ Ε Ρ Ι Σ Μ Α Τ Ω Ν 
Ε Μ Π Ι Σ Τ Η Φ Ι Λ Ι Κ Η Ε Ξ Υ Π Η Ρ Ε Τ Η Σ Η 

Ε Ι Κ Ο Σ Ι Π Ε Ν Τ Α Ε Τ Η Σ Ε Μ Π Ε Ι Ρ Ι Α Σ Τ Ο 
Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο κ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο 

Τ Η Λ . 9 6 . 3 2 . 2 9 6 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ Α. ΖΑΧΟΥ 
Δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω 

Γραφ. Καλλιδρομίου 54 - Α όροφος Αθήνα 
Τηλ. πρωί 2523.527. 

Απόγεμμα 3631.778 — 6010.343 

ΑΡΓΑ — ΠΟΛΥ ΑΡΓΑ 

Κουράστηκα στην ξενητιά 
και πίσω θα γυρίσω 
στο φτωχικό μου το χωριό 
να ξανακατοικήσω. 

Στο σπίτι του πατέρα μου 
βγαίνουν τα βήματά μου 
μα όταν πήγα πόνεσε 
πραγματικά η καρδιά μου. 

Εκεί που εγεννήθηκα 
και είχα μεγαλώσει 
τίποτα δεν υπάρχει πια 
όλα έχουν ερημώσει. 

Δεν είναι εκεί ο πατέρας μου 
τριγύρω να φωνάζει 
ούτε και η μανούλα μου 
να βαριαναστενάζει. 

Δεν βρίσκω τη γιαγιάκα μου 
μπροστά στην Παναγία 
με δέος να προσεύχεται 
για όλα της τα παιδία. 

Βρίσκεται μια γειτόνισσα 
και με καλωσορίζει 
και μες στο καλωσόρισμα 
μου ι τι γομουρμουρίζει. 

Α α χ., καημένε., μάργησες 
οπίσω για νάρθής 
κι από αυτούς που άφησες 
κανέναν δεν Θα βρης. 

Σώθηκε το κουράγιο τους 
πια να σε καρτερούνε· 
κι αυτοί ταξίδι πήγανε 
μα δεν θα ξαναρθούνε. 

Πλημμύρισαν τα μάτια μου 
με δάκρυα πικρά 
Ναι... είν' αργά που γύρισα 
ΑΡΓΑ. ΠΟΛΥ ΑΡΓΑ... 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑ ΠΑΥΑΑΚΗΣ 

Τ Ρ Ι Φ Υ Λ Λ Ε Ι Ο Ν Ν Ο Σ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο Ν 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΝΙΚΟΛ. I. ΤΡΙΦΥΛΛΗ ή ΚΑΒΑΚΟΥ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΈΤΟΥΣ 1989 
Ε Σ Ο Δ Α 1 

Α Ι Τ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Α Ποσά καιά Ποσά καιά Ποσά κατά 
A I Τ I U Λ U I ι Α "Αρθρον Κιφάλαιον Κατηγορία» 

Τ Α Κ Τ Ι Κ Α Ε Σ Ο Δ Α 

I l ^ o U i Ιξ Ακινήτων 

Μισθώματα 'Αστικών "Ακινήτων / 

Χαρ /μον 4ι ΟΓΑ Χαρτ . ΙπΙ Ι νο ι κ ΙωνΛ . 9 .253 .932 _ 9 .253 .932 

Πρόσοδοι Χρ«α»γράφων 
ΤοκομιρΙδια 'Εθνικών Δαν ι Ιον 

ΜιρΙσματα Μιτοχών 254 .418 254 .418 
Τόκοι Κατββ4σ«ων 
Τόκοι Κατα64σ«α>ν ΠροθισμΙα$ 
Τόκοι Καταθίσιων 'Οψιως 1.233.142 _ ^ 1.233.14*2 

Πρόσοδοι 4Η Λ·ιτουργ(ας 'Ιδρύματος 

Αχπκά "Ύαο&α 15.000 

15.000 _ 10.756.492 . 
Ε Κ Τ Α Κ Τ Α Ε Σ Ο Δ Α Λ 

KA0u<rr«p. Π^όσο6οι 4ξ 'Ακινήτων 
ι 

Καθυστ. Μισθώματα 'Αστικών 'Ακινήτων 

Χαρτ. & ΟΓΑ Ιττΐ Καβυσ. Μισθωμάτων 

Λοιπά Έσοδα 

Εύνολον Έσόδ. οίκ. <τον>ς 19»· 
• 10.756.492 -

Ύκόλοιπον OUmv. «τους 198g 

Παρά Κ. Κ. Ε. Τ. Ε. 4ν 'Αθήναι? 1.192.306 _ 
Παρά Οττοκ. Ε. Τ . Ε Ιν Κυθήροι^ 9 .365 .277 . 
Μιτρητά 6 .949 _ ι 
Παραστατ ικά 

4 .000 - 10.568.532 10.568. 
Κ Ι Ν Η Σ Ι Σ Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ω Ν 

4 .000 -
• 

Προϊόν έκκοιήσ. Πιριουσ. στοιχ<Ιων 

Προϊόν Ικποιήσιως 'Ακινήτων 

> » Χριωγράφων ) ι 

'Ανάληψη Καταθ. Ταχ. Ταμ ι ιυτηρ ίου [ 
Προϊόν λοιπών Πιριουσ. στο ιχ ι Ιων I 

21 .325 .024 

Ε Ξ Ο Δ Α 

Α Ι Τ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Α 
Τ Α Κ Τ Ι Κ Α Ε 2 0 Δ Α 

Διαικ. Δι·χι(ριαι( Περιουσίας 
Μισθοί ΠροσωττικοΟ 

'Ενοίκια ΓραφιΙου 

Γραφική Ύ λ η , "Εντυπα 

ΌΒοιπορικά ΜιλΟν Δ. Σ. & 'Υπαλλήλων 

ΕΙσττράξιωι Μισθωμάτων 

Διάφορα Έξοδα 

Γυντήρησις Π«ρ ι ·υ · (α ( 

Χυνήβι ι ι Έπισκ ιυα Ι L Ιξοβα συντηρήσιωι 

'Ασφάλιστρα 'Ακινήτων 

Φάροι Δημοσίου 

Φύλακτρα Τραπ., Προμηβ κλπ. 

Έκτιλ4α«ω( Σκοπού 
ΜισβοδοσΙαι Προσωπ. Νοσοκομι Ιου 

Ά π ρ ά β λ ι π τ α Ιξοβα Νοσοκομι Ιου 

Έκτ ι λ4α«ω{ ύηοχρ. U (ρων θιαθήκης 

Μην ια ίο ι ΚληροδοσιακαΙ ΠληρωμαΙ 

Ε Κ Τ Α Κ Τ Α Ε S Ο Δ Α 

Δ ιο ι κητ ι κή Διαχ. Π«ριουσΙ·ς 

Διάφορα *Ε(ο8α 

K I N B C 1 Z J ^ K E « A A A I Q N 

' E n t v i u e i f ΚκραλαΙων 

'Αγορά 'Ακινήτων ή β ι λ τ Ιωσ ΐ { ύπορχον. 

'Αγορά λοιπών πιρ ιουσιακΔν στο ιχ ι Ιων 

Σύνολον 1(ά0ων Οίκον. 

Ιτοιη 
(τπάλοιπον ΟΙκ. |του( 198%̂  

Ποσά κατά Ποσά κατά Ποσά κατά 
Άρθρον KKfAtaiov Κατηγορία 

. 240 .000 

, 110.000 L 

88.824 

56 .000 

210 .517 

152.767 _ 
__18.295 

514 .294 

1 4 . 8 3 6 . 0 0 0 _ 

240 .000 ... 

2 7 . 6 0 0 

65 .600 

_ 705 .341 

685 .356 

5 .103 .600 

65 .600 

6 .494 .297 ι 

65 .600 

6 .559 .897 

14.765.127 

. 21 .325 .024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΙ 
fc^-rr -onof rout κν ΤΑ ΜΚΛΗ 



14 ΜΑΪΟΣ 1994 

0 Αθηναϊκός Τύπος 
για τα Κύθηρα 

και τους Κυθήριους 
άρβ 

Στην εφημερίδα «Ελευθεροτυπία» 17/4 όπου υπάΡΧει 

της κας Σταυρούλας Παπααπύρου για τον συμπατριώτη V 
γράφο Μανώλη Χάρο ο οποίος εκθέτει μέχρι τις 7/5 στη 
λερί «Νέες Μορφές» με επιτυχία. (Σχετικά γράφει Π « ^ 
προηγούμενο φύλλο). Στο άρθρο αυτό ο Μανώλης Χάρος °ν 

ρεται σαν ο άνθρωπος «που αποθηκεύει στο μυαλό του 
αιχμαλωτίζει διαθέσεις και συναισθήματα και απλώνει or j 
βά μιά εκδοχή τους τόσο προσωπική όσο και αναγνώριση 
να έλουσε ένας προβολέας με φως τα τοπία των ΚυθήΡων 

πέρασε, έπειτα, στον πίνακα το είδωλο τους». t 

Στο περιοδικό «Εφοπλιστής», τεύχος 13, Μάρτιος ^ 
ρουσιάζεται συνέντευξη του καπετάνιου του «ΘΗΣΕγ 

τριώτη μας κ. Βασίλη Λεονταράκη. Μας άρεσε πάροπ
 0 

συγχαίρουμε γΓ αυτό τον αγαπητό Βασίλη— ο τρόπος £ 

σης των προβλημάτων του Λιμανιού, τα βιώματα του ^ ^ 
το νησί μας, οι σκέψεις του για την οικογένεια, για111 ^ 
για τον κλάδο του, για την ακτοπολοΐα, για τον συν® ιΚα

τ0ϋ Κο 
την ψαλμωδία στην Εκκλησία, αλλά και για το μέλλον ^ 
τη γνώμη μας αυτή η συνέντευξη του Βασίλη σημαΤ0 

για το μέλλον του στα κοινά. Η «Κ.Ι.» του κάνει από τωρο L 
σκληση για μια εφ' όλης της ύλης συνέντευξη για τ σ 

θέματα. 

Επιστολές στην «Κ.Ι.» 
Από τον γνωστό δικηγόρο του Πειραιά κ. Σπύρο 

ΣτρατηΚ 
με την παρακάτω επιστολή μαζί με μια απόφαση του K£V 

κεδονικού Συλλόγου. 
Γcw rpal·^1 

εδρος» και «Γεν. >r ^ Κύριε Διευθυντή, 
Το θέμα «Σκόπια» και «Μα-

κεδονία είναι φλέγον και επί-
καιρο αλλά και άκρως εθνικό 
για όλους μας. 

Αναδιφώντας τη συλλογή 
μου, «Κυθηραϊκού Πολιτισμού 
Κουλτούρας» με την οποία 
και έχει ασχοληθεί και ο Κυ-
θηραϊκός Τύπος, ηύρα σχετι-
κό έγγραφο-ντοκουμέντο του 
Κεντρικού Μακεδονικού Συλ-
λόγου Αθηνών» με ημερομη-
νία 23-11-1905 δηλαδή στις 
αρχές του αιώνα σχετιζόμενο 
με την οικογένειά μου το ο-
ποίο σας διαβιβάζω σε φωτο-
τυπία γιατί νομίζω αξίζει να ι-
δεί το φως της δημοσιότητας. 

Οι υπογράφοντες ως «Πρό-

ας» ήσαν όπως φαίνεται» 
και ίσως να υπάρχουν οm 
ν ο ί τους και σήμερα , 

Σημαντικό είναι ότι Π 
νίδα αυτού του «Κε^( 

Μακεδονικού Συλλόγο^ 
κονίζε, το κεφάλι του «η 
λου Αλεξάνδρου» και ^ 
βοιότητα στο έγγροΨ 0 6  

πώνονται τα απαράγΡ 
καιώματα του Ελληνι^0" 
τπς Μακεδονίας. , 

Το πρωτότυπο του «π 
Φου είναι στη διάθεοτί ^ 
και κάθε ενδιαφέρομε 

Με τιμή 
Σπύρος Στρα ττιΥ

ός 

Δ ι κ η γ ό ρ ο ς ΠειΡα1° 

τον Κύριον 

Προς 

Ά( ι4 ι ιμ · Kvptt, 

Ό ίψΰτιρο^'Σύλλογος ύ π ^ μ α / ώ ν χ ί ; τϊάττι θυΛ^ ^ 

Μακ«δονι'ο.ς μΧ τών'άπαραγράπτων δικαιωμάτων τοΟ Έ λ λ ί Ί ^ Κ ' 0 ' ' 

χώρας άνίχαβιν wit VJv 1 Ελληνικές Ιν τ ι «τυνιδρία τής 

(w i s . , . ν * J t y i o i 'faawLovf^r 

ίν τ β Mr,τρώω αΰτοΟ Or, αΰξοντα άριβ. 

Ά γ γ ί λ λ ο ν τ ι ς ύμ,Τν ττ,ν άπί^ασιν ταύττ,ν τοΟ τ,^ιτέρον 

ί α α ι ν 3τι άσμ,ίνως 8 c X m άπο&χβ*! οώτν,ν. 

Δίξατβ· την Ικφραιην τϋς-έξαιρίτοι» πο^ς Ύ(α«ς IXT<U.'«*,6>' 
, i f 

— Γ1αναγ. και ΑντωνΙα Σουρή 10.000 
— Μανώλης Σουρής 5.000 — Παν. 
Εμμ. Σουρής 5.000 — Κοσμάς Εμμ. 
Σουρής 5.000 — Κλιαρέτη Γιαννούλη 
5.000 — Κοσμάς π. Σουρής 5.000 — 
Πέτρος Μιχαλακάκης 10.000 — Αι-
κατερίνη Φίλη 5.000 — Αντώνιος Σού-
Υΐαννης 10.000 — Γ. Μιχαλακάκης 
5.000 — Μαίρη Μιχαλακάκου 5.000 
— Γιάννης και Ευγενία Νάνου 5.000 
— Βιβή Κοτσολάκου 5.000 — Κοσμάς 
και Μαίρη Σουρή 10.000. 

ΕΥΧΑΡΙ^1 

flfiP^ ^ Ευχαριστούμε*^ 
τους συγγενείς 
συμμετείχαν crro ^ 
για το θάνατο του ο ^ . 

μας συζύγου 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ fd 

Η σύζυγος ^ 
ΕΥΓΕΝΙΑ ΔΗΜΗΤΡΑ 

/ 

—ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ 

Η κ. Αγγελική σύζυγος κ- Μηνά 
Αρχοντούλη γέννησε στις 11 Απρι-
λίου στο Hurstville Private Com-
munity Hospital το πρώτο τους παι-
δάκι ένα αγοράκι. Στους ευτυχείς γο-
νείς ευχόμαστε να τους ζήσει. Συγ-
χαρητήρια επίσης στους παπούδες 
Παναγιώτη και Ιωάννα Αρχοντούλη 
και Μπενέτο και Αθανασία Μαυ-
ρομμάτη (Matis). 

Μ. Καμάρης 

Η Μαρία σύζ. Γεωργ· Περδικογι-
άννη το γένος Δημ. Πετροχείλου α-
πό τα Φράτσια γέννησε στο Μαιευτή-
ριο «Μητέρα» αγοράκι. Να τους ζή-
σει. 

Η Αγγελική σύζ. Παναγ. Φατσέα 
γέννησε αγοράκι. Να τους ζήσει. 

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ 

Ο Τάκι>ς Κ. Παυλάκης από τα Κα-
λησπεριάνικα και η χαριτωμένη δίδα 
Αθηνά Μ. Κατσανεβάκη αρραβωνιά-
στηκαν στον Πειραιά. Ευχόμαστε τα-
χεία στέψη. 

Οικογένεια Ιωάν. Γλυτσού 

Η ωραιότατη και με πολλά χαρίσμα-
τα δεσποινίς Αναστασία Παν. Σαμίου 
ή Περλέγκα από τα Αλοίζιάνικα και ο 
λεβέντης κι εκλεκτός νέος Αντώνης 
Κωνσταντίνου Πρωτονοτάριος από 
Καραβά έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση 
γάμου. Τους ευχόμαστε από τούδε 
καλά στέφανα, βίο ν ανθόσπαρτον, υ-
γιή, ευτυχή και μακρύτητα ημερών. 

Πάνος Κασιμάτης 

«ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
14 Χρόνια Κυθηραϊκής 

ενημέρωσης 

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ 

ΙΩΑΝΝΗΣ Π. ΚΟΤΟΡΟΣ 
ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 9 - ΕΛΕΥΣΙΝΑ 
ΤΗΛ. 5548.171 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ 

ΚΕΡΑΜΩΤΟΥ 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ 

Το Εκκλησιαστικών Συμ-
βούλων του Ι.Ν. Μεταμορ-
φώσεως Σωτήρος - Κεραμω-
τού Κυθήρων προκειμένου 
να προβεί εις την πώλησιν 
των κάτωθι αγροτεμαχίων: 
1. Αγροτεμάχιον ονομασίας 
«Αλώνι»» ευρισκόμενον εντός 
του οικισμού Κεραμωτού 
εκτάσεως 928 τ.μ. Δρχ. 
3.665.600. 
2. Αγροτεμάχιον ονομασίας 
«Σοβαλάκι»» εκτάσεως 1.362 
τ.μ. Δρχ. 5.379.900. 
3. Αγροτεμάχιον ονομασίας 
«Σώχορο»» εκτάσεως 2.111 
τ.μ. Δρχ. 8.338.450. 

Προκηρύσσει Δημοπρα-
σίαν την 24ην Ιουλίου 1994 
ημέραν Κυριακή και ώρα 6 
μ.μ. Ωρα λήξεως της Δημο-
πρασίας η 7 μ.μ. Τόπος διε-

ξαγωγής ο Ναός Μεταμορ-
φώσεως Σωτήρος εις Κερα-
μωτό. 

Εις περίπτωσιν που η Δη-
μοπρασία αποβεί άγονος ή 
ασύμφορος κατά την ανωτέ-
ρω ημερομηνίαν τότε αυτή 
θα επαναληφθεί την 21 ην 
Αυγούστου 1994 ημέρα Κυ-
ριακή εις τον ίδιον τόπον και 
την ίδιαν ώραν άνευ ετέρας 
δημοσιεύσεως. 

Δια περισσοτέρας πληρο-
φορίας κ. Βασίλειον Χαρα-
τζάν, Τηλ. 0735 - 31.620 και 
ώρες 9-10 μ.μ. και κ. Ιάκωβον 
Παστόν Τηλ. 0735 - 31.202 
ώρες γραφείου. 

Δια το Εκκλησιαστικών 
Συμβούλιον 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
• Πρωτ. 

Ευάγγελος Λουράντος 

γάμους τους οι εξαίρετοι νέοι Κων-
σταντίνος Σ. Χειμώνας μετά της χα-
ριτωμένης δίδος Κωνσταντίνος Δ. 
Μουλού από τα Λογοθετιάνικα Κυθή-
ρων. Κουμπάρα για την αλλαγή των 
ατεφάνωνη νονά του γαμπρού κ. Κού-

οειρά το ζεύγος και τους γονείς. Ε-
μείς τους ευχόμαστε να ζήσουν χα-
ρούμενοι και ευτυχισμένοι. Στους δε 
γονείς και λοιπούς συγγενείς να τους 
χαίρονται. 

μητέρα του Μαρία κι όλο το πολυ-
πληθές συγγενολόϊ, θερμότατα συλ-
λυπούμεθα. 

Πάνος Bp. Κασιμάτης 

ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ 

Πλήρης ημερών στην ενάτη δεκα-
ετηρίδα της ανθρώπινης ζωής του έ-
φυγε παντοτεινά από το ευρύ κοινω-
νικό μας περιβάλλον, ένας στην κυ-
ριολεξία ΑΝΘΡΩΠΟΣ. Και μόνον η λέ-
ξη αυτή παρουσιάζει το πλήρη χαρα-
κτηρισμό της προσωπικότητάς του, ο 
Γιάννης Θ. Φυρός από γνωστή πα-
τριαρχική οικογένεια του χωρίου Μη-
τάτα την οποίαν παρόμοια θεμέλιωσε 
και αποκατέστησε στην ξένη κοινω-
νία του κι άφησε ασυμπλήρωτο κενό 
στον απόδημο κόσμο μας. 

Η έξοδος του έγινε με Παγκυθη-
ραϊκή συμμετοχή από τον Ιερό Ναό 
της Μυρτιδιωτίσσης στο Kogarah και 
συνοδεία μέχρι του τελικού κατοικη-
τηρίου του στο Botany. Θερμά και 
φιλικώτατα συλλυπητήρια στη σύζυγο 
του κ. Αλεξάνδρα και τα παιδιά του Θό -
δωρο, Νίκο και Μαρίνα οικογενεια-
κώς. 

Στον αξέχαστο παιδικό φίλο Γιάννη 
αιώνια την ανάπαυσή του και τη μνή-
μη του. 

Γ.Μ. 

ΕΛΕΝΗ ΚΩΝ/ΝΟΥ ΚΑΛΙΓΕΡΟΥ 
Η ΔΙΑΝΟΥ 

Πέθανε στις 18 Μαρτίου στο νοσο-
κομείο Ποταμού από γηρατειά η Ελέ-
νη Κων/νου Καλίγερου ή Διάνου α-
πό το Λιβάδι εις ηλικίαν 94 ετών. Η α-
είμνηστη ήταν παραδοδιακή γυναίκα 
με όλη τη σημασία της λέξεως. Έμει-
νε ορφανή μετά της μόνης αδελφής 
της Κατερίνας εις μικράν ηλικίαν από 
μάνα και πατέρα. Με την εργατικότη-
τά της, την τιμιότητά της, την ανεξι-
κακία της, την ομορφιά της, παντρεύ-
τηκε τον εκλεκτό λεβέντη νέο Κώστα 
Καλίγερο ή Διάνο και απέκτησαν 3 
παιδιά, τα οποία με πολλές στερήσεις 
ανέθρεψαν και αποκατέστησαν αξιο-
πρεπώς με τη βοήθεια του Θεού και 
την εκτίμηση της κοινωνίας. Ήταν 
θεοφοβούμενη χριστιανή καλή Λιβα-
δίτισσα, Ελληνίδα. Την κηδεία της ε-
τίμησαν 250 και πλέον Κυθήριοι που 
έγινε στον Ιερό Ναό Αναλήψεως Λι-
βαδίου. Το σύζυγό της τα παιδιά της, 
τα εγγόνια της κι όλο το συγγενολόϊ 
της Ελλάδας και Αυστραλίας. Θερμό-
τατα συλλυπούμεθα. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ-ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 

Στις 5/3/1994 και ώρα 8 μ.μ. στον λα Ζουκαρή. Μετά το μυστήριον επί 
ιερό ναό της Παναγίας Μυρτιδιωτίσ- ώρες το πλήθος των καλεσμένων με 
σης στο Νέο Φάληρο ετέλεοαν τους πολλές ευχές χαιρετούσαν με την 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

Απεβίωσε στις 8 Απριλίου στον Αυ-
λέμονα ο Γεώργιος Κοντολέων γνω-
στός ως «μπαρμπα-Σβούρος» σε ηλι-
κία 95 ετών. Για 35 χρόνια εξυπηρε-
τούσε τους συγχωριανούς του με το 

μαγαζάκι που διατηρούσε. Τον απο-
θανόντα αποχαιρέτηοαν με το λόγο 
τους ο Αρχιμανδρίτης πάτερ Ευθύ-
μιος και ο Παναγιώτης Πρωτοψάλτης 
ή «Πίστικας». 

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε πολύ τους γιατρούς 

και το προσωπικό του Νοσοκομείου 
Ποταμού καθώς και όλους τους α-
γροτικούς γιατρούς που για τέσσερα 
χρόνια παρείχαν τις υπηρεσίες τους 
στον Γεώργιο Κοντολέων ή «Σβού-
ρο». 

Τα ανήψια του 

Αντώνης Γ. Παπαγεωργίου 

Στις 11 Απριλίου 1994 έφυγε ανέλ-
πιστα στην Αθήνα συνεπεία αυτοκι-
νητιστικού ατυχήματος ο Αντώνης Γ. 
Παπαγεωργίου εις ηλικίαν 35 ετών. 
Ήταν λεβέντης, δραστήριος, πετυ-
χημένος επιχειρηματίας, τσέντλε-
μαν, μερακλής,έξυπνος,καλός οικο-
γενειάρχης και νοικοκύρης, καλός 
έλληνας κι ευσεβής χριστιανός. Της 
κηδείας του στο νεκροταφείο Ζωγρά-
φου προέστη ο μητροπολίτης Κυθή-
ρων κ.κ. Ιάκωβος, ο οποίος ομίλησε 
περί της αναστάσεως των νεκρών ό-
πως του προκειμένου νεκρού ως «τα 
αγαθά πράξαντος» κατά τον Ευαγγε-
λιστήν Ιωάννην. Τη κηδεία του ετίμη-
σε πλήθος κόσμου ως και πολλών 
Κυθηρίων της παροικίας. Αιωνία η 
μνήμη σου αγαπημένο μου παιδί. Τη 
σύζυγό του Αικατερίνη το γένος Πά-
νου Κασιμάτη το γιό του Γιώργο, τη 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ-ΨΑΛΤΗ 

Την Τετάρτη 16 Φεβρουαρίου και 
σε ηλικία 85 ετών, απεβίωσε εις Σύδ-
νεϋ Αυστραλίας η Προσφιλής Μαρία 
Κ. Ψάλτη (Πρωτοψάλτη) σύζυγος του 

αείμνηστο . \θσμά Β. Ψάλτη. Η εκλι-
πούσα είχε γεννηθεί στα Φριλιγγιάνι-
κα Κυθήρων, το 1909, και μετανά-
στευσε στην Αυστραλία το 1924 

Παντρεύτηκε μικρή, αλλά ήταν η 
μοίρα της και έχασε τον σύζυγό της, 
όταν φπν μόνον 28 ετών. Σαν στοργι-
κή Μητέρα, μεγάλωσε τα τρία παιδιά 
της μόνη, αλλά πάντα με την βοήθεια 
και προσταοία του κουνιάδου της — 
Θείου Άθα— ο οποίος συμπαραστά-
θηκε στην θέση του αείμνηστου α-
δελφού του. 

Στα παιδιά της Βασίλη, Μαργαρίτα, 
Χρυσάνθη, Δημήτριο, Άννα και Ιωάν-
νη, στην αδελφή της Σταματίνα, στον 
Κουνιάδο Αθανάσιο στα εγγόνια, τα 
δισέγγονα και τους λοιπούς συγγε-
νείς τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια. 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ω Ν 

θεωρούμεν καθήκον μας όπως ευ-
χαριστήσουμε δια μέσω του τύπου ό-
λους τους συγγενείς και φίλους που 

παραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος, 
όλους όσοι παρακολούθησαν την κη-
δεία, όσοι έκαναν δωρεές, ή έστειλαν 
λουλούδια και συλλυπητήριες κάρ-

Τα παιδιά της 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΚΙΝΗΣ 

Στις 11 Μαρτίου έφυγε από κοντά 
μας ο Αναστάσιος Δημ. Γκίνης ετών 
70, ούζυγος της Ευγενίας κόρης του 

Παναγιώτη και Αντωνίας Σουρή από 
το Γερακάρι. Η σωρός του μεταφέρθη 
στην ιδιαιτέρα του πατρίδα την Σαλα-
μίνα και έταφη στον οικογενειακό 
τους τάφο το Νεκροταφείον Σαλαμί-
νας. Ο εκλιπών αγαπούσε τα ΚΥΘΗ-
ΡΑ και ιδιαίτερα το ΓΕΡΑΚΑΡΙ σαν ι-
διαιτέρα του Πατρίδα και ήταν πάντο-
τε παρών και ως ψάλτης στον εορτα-
σμό του πολιούχου Αγ. Ιωάννου. 

Έδινε πάντοτε το παρών στις εκ-
δηλώσεις των Συλλόγων Καραβιτών 
«Η ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ»- προσφέροντας 
πάντοτε την βοήθειά του. Εις την μνή-
μη του η σύζυγός του Ευγενία και τα 
παιδιά Δημήτρης, Σταυριάννα προ-
σφέρουν 20.000 δρχ. στο Γηροκομείο -
Κυθήρων. Για τον ίδιο λόγο: 
Σταυρούλα Ιωάν. ΚορωναΙου 10.000 
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^Ρεές προς τον 
(οΕ«ΥΠρίας Κυθήρων 

Κασιμάτειον 
^βρουάριος 1994 

(^άκου, υ π έ ρ των Τροφίμων, δρχ 
Αντωνίου Σκούρτη υπ£ρ των 
3Χ· 5.000 — Βούλας Καπλανέρη, 

Τ 0 υ ουζύγου της, δρχ. 20.000 — 
i ' t a t t * μ ν ^ μ η ν Γ ε ω Ρ ν ί ο υ Β λ α χ ο γ έ -

h ,ΓΒαοΛι*ής Ποτήρο, ε ις μνή-
' ^ίύγου της Αλεξάνδρου δρχ. 

Φίκας Στρατηγού ε ις μνήμην 
^ιμάτη-Βολοάμου δρχ 15.000 — 

L· 0 ι ν αζ Κορωναίου, ε ι ς μνήμην 
"> ^να ίου δρχ. 10.000. 
li' 

] Ν Ε Σ Σ Ε ΕΙΔΟΣ 
^ Ι Α Ν Ο Υ Α Ρ Ι Ο Υ 

,α 1994 
'λαριωτίοσης Ποταμού 
— Καλλιόπη Χλαμπέα, 

ί^Γεώργιος Φάρος, 25 kgr 
0—Μαρία Εμμ. Λουράντο, 

"Μοριάνθη Κασιμάτη, γλυκά 
ω Καρρά, αρτάκια — Αρετή 

r Ι· εις μνήμη του ανδρός 
, κ^λια _ Παναγιώτης και 
1 'λυτσός, αρτάκια — Αλέ-

ξανδρος Πετρόχειλος, 1 δοχείο λάδι 
— Επιτροπή Αγίας Ελέσσας, 35 kgr 
λάδι — Φιλιώ Θεοδωρακοπούλου, εις 
μνήμη Βασιλείου Θεοδωρακοπού-
λου, 1 κιβώτιο φρυγανει<£, 27 kgr ζυ-
μαρικά, 10 kgr. 

Δωρεές σε είδος μηνός 
Φεβρουαρίου 1994 

1. Από Επιτροπή Ιλαριωτίσσης Πο-
ταμού: 110 kg λάδι. 2. Καλλιόπη 
Χλαμπέα: Αρτο. 3. Γεώργιος Φά-
ρος: 25 kg πορτοκάλια. 4. Μαρία 
Ε^μ. Λουράντου. Ρούχα 5. Μα-
ριάνθη Κασιμάτη: Γλυκά. 6. Μαργα-
ρώ Καρρα: Αρτάκια. 7. Αρετή Γκου-
βούση εις μνήμη του ανδρός της: 
Πορτοκάλια. 8. Παναγιώτης και Μα-
νώλης Γλυτσός: Αρτάκια. 9. Αλέ-
ξανδρος Πετρόχειλος: 1 δοχείο λά-
δι. 10. Επιτροπή Αγίας Ελέσσας: 35 
kg λάδι. 11. Φιλιώ Θεοδωρακοπού-
λου εις μνήμη Βασιλείου Θεοδωρα-
κόπουλου: 1 κιβώτιο φρυγανιές, 27 
kg ζυμαρικά, 10 kg ζάχαρη. 

Λοιπές δωρεές διαφόρων 

Πέτρος Μαρσέλλος, εις μνήμην γονέ-
ων και αδελφών του δρχ. 5.000 — Ιω. 

— — — -

ι η ν η υ κ ί ΐ Γ τ π ι ι 

Γερακίτης δρχ. 10.000 — Βασιλική 
Ζάννου δρχ. 100.000 — John Carras 
και άλλοι συμπατριώτες (κάτοικοι Αυ-
στραλίας) για την αγορά ενός καταψύ-
κτη Α$ 1.300 = 209.463 δρχ. — Γ. Χα-
τζηπλής και άλλοι συμπατριώτες (κά-
τοικοι Αυστραλίας) Α$ 1.200 = 
193.320 δρχ. 

Μηνός Μαρτ ίου 
1994 

Εις μνήμην Παν. Ε. Κορωναίου: Τά-
σος Υδραίος δρχ. 10.000 — Λιλίκα 
Δουλγεράκη 10.000. Εις μνήμην Ιω-
άννου Παυλάκη: Ανώνυμος 5.000 — 
Χρυσούλα Μαρίνου 5.000 — Πανα-
γιώτης και Σταυρούλα Παυλάκη 
40.000 — Οικογένεια Αντ. Μαρσέλ-
λου 10.000. Εις μνήμην Κοσμά Πε-
τρόχειλου: Οικογένεια Αντ. Μαρ-
σέλλου 10.000 — Από τα αδέλφια και 
ανίψια του 60.000. Άλλες δωρεές: 
Ιωάννης και Βρεττή Ξηνταράκου εις 
μνήμην Καλλιόπης Αθούση 10.000 — 
Θόδωρος Χαρατζάς, εις μνήμην Νικ. 
Γκίτζια 10.000 — Μαρία Καστρίσου, 
εις μνήμην των γονιών της 50.000 — 
Εμμ. Αντ. Λουράντος, εις μνήμην 
του πατέρα του Αντ. 20.000 — Harry 
Londy AS 10 — Μαρία Σαραντοπού-

ϊοφορούν από το Γηροκομείο ότι αυτή την πε-
*ρχει μεγάλη ανάγκη προμήθειας ΣΕΝΤΟΝΙΩΝ. 
λιίμε κάθε συμπατριώτη μας που μπορεί και θέλε ι 

~ ας καλύψει ένα μέρος αυτής της ανάγκης, 
; στην αγορά σεντονιών για τα γηρατειά του 
' α ς . •f/im 

Τοποθετήσεις Συναγερμών 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Σέρβις ηλεκτρικών μηχανών. 

ΒΡΕΤΤΟΣ ΠΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Υψηλάντου 99, Πειραιάς, Τηλ. 4121.710 

f ^γεωλογικές 
Μελέτες 

j ̂ ογεωλογικές 
r Μελέτες 
ί?ΡΥ»ος Δανάμος 
ΤΜ· 8676.459 

^ Μ Κιγκ 29-31 
w

 ατήσια 112 53 

Υδραυλικές 
εργασίες 

Καλοριφέρ 
Δ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

ΑΠΟΦΡΑΞΕΙ! 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ 

Αλκιβιάδου 200 
Πειραιάς 

Τηλ. 4181.031, 4182.517 

ΝΙΚΟΣ ΔΑΒΑΡΗΣ 
ΓΕΝΙΚΟ Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

ΛΑΔΙΑ · ΚΡΑΣΙΑ · ΧΑΡΤΙΚΑ 
ί ^ Π θ ρ ρ γ π Α Ν Τ | Κ Α · ΕΙΔΗ Δ Ι Α Τ Ρ Ο Φ Η Σ 

Μ Α · ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 9 - ΠΑΙΑΝΙΑ 
190 02 - ΤΗΛ.: 6642.705 - FAX.: 6028.050 

Ϊ^ΟθΗΚΗ ΣΤΟ ΣΤΡΑΠΟΔΙ - ΚΥΘΗΡΩΝ 

Λ 
801 00 - ΤΗΛ.: (0735) 31730 - 31330 

**4ΡΚΕΤ ΚΑΙ Ε Ν Ο Ι Κ Ι Α Ζ Ο Μ Ε Ν Α Δ Ω Μ Α Τ Ι Α 
ν Σ Τ Ο ΚΑΨΑΛΙ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

1 κ · 801 00 - ΤΗΛ. (0735) 31847 - 31457 

Ο Λ Ο ΤΟ Χ Ρ Ο Ν Ο ΥΓΡΑΕΡΙΟ 
ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΧΩΡΙΑ 

Α Π 0 Τ Ο Υ Σ Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Υ Σ Μ Α Σ 

Παραδοσιακός Ξενώνας 
διπλωμένων διαμερισμάτων 

iΝ " Ο Ι Κ Α Μ Α Ρ Ε Σ „ 
\ ^ Α Γ ΐ η Τ Η Σ Μ Α Υ Ρ Ο Μ Μ Α Τ Η Σ 

Λειτουργούν όλο το χρόνο 
οτα Αρωνιάδικα Κυθήρων 

Τηλ. Πειραιώς: 4132512 
ΑρωνιαδΙκων: 0735-33420 

λου, δωρεά 1 σημαίας εις μνήμην 
του αδελφού της Χαρίλαου. 

Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η 
ΔΙΑ Τ Η Ν Α Ν Α Κ Α Ι Ν Η Σ Η 
ΝΑΟΥ ΑΓΙΑΣ ΤΡ ΙΑΔΑΣ 

Μ Η Τ Α Τ Α , ΚΥΘΗΡΑ 
Μέσον ΙΩΑΝ. ΠΡΙΝΕΑ 
19 P E A R C E S T R E E T 

S O U T H C O O G E E 2034 

18η Φεβρουαρίου 1994 
ΔΩΡΕΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ ΜΗΤΑΤΑ 
ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ 

ΜΑΡΙΑΣ ΚΟΣΜΑ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ 
(ΨΑΛΤΙΣ) 

Ελήφθησαν υπό της επιτροπής οι 
ακόλουθες Δωρεές προς την Ανα-
καίνηση της Εκκλησίας της Αγίας 
Τριάδος εις Μητάτα. 

Δολάρια Αυστραλίας 
Αθανάσιος Ψάλτης, Clovelly 1.000 — 
Ιωάν. και Άννα Πρινέα, South Coo-
gee 200 — Χρυσάνθη και Δημ. Κανά-
ρης, South Coogee 100 — Λουίζα 
Ψάλτη, Double Bay 50 — Σταματίνα 
Πρινέα, Bondi 30 — Πωλ και Ποτίτοα 
Λεβάντις, Canberra 50 — Γεώργ. και 
Γεωργία Φύρος, Sans Souci 20 — 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΜΑΡΜΑΡΩΝ - ΠΛΑΚΩΝ 

ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ Α. ΓΑΒΑΑΑΣ 
ΦΡΑΤΣΙΑ, ΚΥΘΗΡΑ 

Τηλ . (0735) 31.448 — (0735) 31.576 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΠΙΜΕΛΗΜΕΝΗ 

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ 
ΜΑΡΙΑ ΚΑΛ0ΚΑΙΡΙΝ0Υ-ΡΗΓΑ 

ΚΑΨΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. (0735) 31265 & 31365 
Αθήνας. 8062641 (κ. Ρήγα) 

ΑΡΤΟΠΟΙ Ι Α ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗ 
Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ - I. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ ΚΥΘΗΡΑ 
Τηλ.: 31754 

ΟΛΟΚΛΗΡΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 
ΜΟΝΟ ΣΤΙΣ ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ 

Πρατήριο: Κων/πόλεως 8 
Παξιμάδι με λάδι Τσιριγώτικο επίσης στην Κυθηραϊκή Λέσχη Πειραιά 

κουραμπιέδες, άρτοι, αρτάκια με μέλι Ναυαρίνου 7 
Δεχόμαστε παραγγελίες Κατάστημα Ξηρών Καρπών Μαυρομμάτη 

(όλα με Τσιριγώτικα υλικά) Εθνικής Αντιστάσεως 18 
Τηλ. 4171.592 - 4132.183 

ΩΡΑΡΙΟ 9 ΠΜ - 8 MM 
ΚΛΕΙΣΤΑ ΚΑΘΕ 

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ 
& ΣΑΒΒΑΤΟ 

V/anclil· 
ΑΠΟΓΕΥΜΑ 

•PHOTO STUDIO-

Π.Α.ΒΑΑΝΤΗΣ.νρ.λαμπρακη 63-18534 πε.ραιας 

ιηλ.4122411 - tlx. 218269 SPA 

ΛΕΥΤΕΡΗΣ 
ΚΡΙθΑΡΗΣ 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ 
ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΗΛ. (0735} 33106-33172 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΔΡ. ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

Vi) Αγ. Κων/νου 5 - 185 31 
Πειραιάς τηλ. 4172578 

Οικία 4171524 
Ψ 

Εμμ. και Ματίνα Σάμιος, Bronte 50 — 
Φωτεινή Ψάλτη, Chatswood 20 — 
Δημ. και Μαρία Σάμιος, Randwick 50 
— Παναγιώτης και Λυν Σκλάβος, La-
kemba 50 — Φωτεινή Αλφιέρη, Ran-
dwick 20 — Αγγέλα Μίλλερ, Balgow-
lahhts 20 — Παναγ. και Χρύσα Βλαν-
τής, Yowie Bay 30 — Νικολ. και Ποτί-
τοα Σταματάκος, lllawong 20 — Στ. 
και Αννα Ψάλτις, Sylvania 20 — Οι-
κογ. Βαλέριου Πρινέα, Nth Paramat-
ta 20 — Σύνολον 1,750. 

Η Επιτροπή 
Εμμ. Σάμιος 

Ιωάννης Γ. Πρινέας, 
Εμμ.Σκλάβος 

ΔΩΡΕΕΣ 
ανέγερσης I. Ναού 

Παναγία 
Μυρτιδιώτισσα 

Αλίμου 
Ανώνυμος 200.000 — Ασπασία Κ 

Κασιμάτη 100.000 — Ελένη Κ. Κομη-
νού εις μνήμην του συζύγου της 
Κοσμά 50.000 — Παν. Λεοντοίνης 
40.000 — Νικόλαος Κριτσοταλάκης 
20.000 — Ανώνυμος 20.000 — Γε-
ώργιος Π. Στρατηγός 20.000 — Νικ. 

Κοτσικόπουλος 20.000 — Εμμ. Γ. 
Καλοκαιρινός 10.000 — Μαίρη Σοφί-
ου (Αυστρ.) 10.000 — Ρίτα Πετροχεί-
λου (Αυστραλ.) 10.000 — Σπύρος Β 
Μασσέλος 10.000 — Μύρων Γαλανά-
κης 10.000 — Αικ. Σπηλιωτοπούλου 
10.000 — Μαρία Αρώνη 5.000 — 
Μάρθα Μοίρα 5.000 — Μαρία Σεμιτέ-
κολου 5.000 — Κων/νος Σεμιτέκο-
λος 5.000 — Ταχατζή Γλυκερία 5.000 
— Μαρίκα Κυνηγαλάκη 5.000 — Μα-
ρία Κορωναίου 5.000 — Στ Διαμαντί-
δου 5.000 — Δεσ. Φραγκούλη 2.000 
— Σταυρούλα Ευαγ. Λουράντου 
2.000 — Αφρ. Δανιά 2.000 — Περ 
Κτιστάκης 2.000 — Σοφία Παγώντ 
2.000 — Μαρία Μπαλή 2.000 — Ιω-
άννης Λιαδής 2.000 — Στ. Ν. Κτιστά-
κη 2.000 — Δεο. Νίττη 2.000 — Φωτ 
Αναγνώστου 1 000 — Μαρίκα Παπά 
1.000 — Ανώνυμος 1.000 0 Στ. Καοά 
500. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του 
I. Ναού «Παναγία Μυρτιδιώτισσα» Α-
λίμου ευχαριστεί θερμά τους υπο-
στηρικτές του έργου. 

Το έργο ανέγερσης προχωρεί 
σταδιακά και ικανοποιητικά. Οι νέες 
εργασίες που θα ακολουθήσουν εί-
ναι οι ηλεκτρολογικές εγκαταστά-
σεις και μειοδότες είναι οι Κυθήριοι 
κ.κ. Σταύρος Μεγαλοκονόμος και Γι-
άννης Παυλάκης. 

THE IMPERIO INSURANCE Co LTD 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΕΩΡΓΑΣ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΙ 
Καραίσκου 117 - Πειραιας 

Τηλ. Γραφείου: 4113.853 - 4126.065 
Οικία: 4172.305 - ETAIP.: 7755.031-36 

•••••.ν;·.·.·,*·V * * * 
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ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 

BSc S U N D E R L A N D POLYT. 
MSC. S T R A T H C L Y D E UNIV. 
Αναλαμβάνονται πάσης φύ-
σεως Ηλετρο - Μηχανολογι-
κ έ ς μ ε λ έ τ ε ς και επιβλέψε ις . 

Τηλ .4531404 

ΤΑΞΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Ανδρέας Σ. 

Ποτήρης • · · 
Συνέπεια 
άμεση 

εξυπηρέτηση 
Μυλοπόταμο Κύθηρα, 

τηλ. 0735-33764 

M A Y F A I R D R Y 

C L E A N E R S 

Dry Cleaning Specialists in: 

* Wedding & Evening Gowns 
* All Mending & Alterations 

* Top Quality Workmanship Guaranteed 

O P E N 7 a .m..-4.30 p . m . Mon -F r iday 

121 RIDING RD, HAWTHORNE 399 9444 

• Εκτυπώοεις 
διαφημιστικών δώρων 

• Χρυσοτυπίες > 

• Μεταξοτυπίες / _ 

Γεώργιος Σκλάβος 
ΚΛΡΑ0ΛΗ & ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 20. ΠΕΙΡΑΙΑ! 185 31 ΤΗΛ. 4170031 

Δακτυλογραφήσεις 
αναλαμβάνω πάσης φύ-

σεως 

Ελληνικά & Αγγλικά 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΥΛΑΚΗ 

Φράτσια, Κύθηρα 
τηλ. (0735) 31443 

Επιμελημένη εργασία 

L 



Λ. m 
Σύντομες Ειδήσεις 

Μια προσπάθεια να κοπεί το 
βραχάκι που εμποδίζει την 
προσέγγιση του πλοίου στο 
Καψάλι, δεν τελεσφόρησε 
δυστυχώς γιατί η μπίγα που πή-
γε εκεί δεν κατάφερε να το κό-
ψει. 

Ομιλία με θέμα 
έναν Προβλεπτή 

των Κυθήρων 
στα τέλη 

του 16ου αιώνα 
Στις 23/4 πραγματοποιήθη-

κε στο Ίδρυμα Γουλανδρή-
Χορν στην Πλάκα Ημερίδα με 
θέμα «Καθημερινή ζωή στη 
Λατινοκρατούμενη Ελλάδα». 
Σ' αυτή την ημερίδα προή-
δρευε και συντόνιζε την συζή-
τηση η καθηγήτρια κα Χρύσα 
Μαλτέζου, Διευθύντρια του 
Κέντρου Βυζαντινών Ερευνών 
του Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-
νών. 

Στο πλαίσιο αυτής της ημε-
ρίδας παρουσιάστηκε ομιλία 
από τον επιστημονικό συνερ-
γάτη του Κέντρου Βυζαντινών 
Ερευνών κ. Κώστα Τσικνάκη 
με θέμα «Έργα και ημέρες ε-
νός Προβλεπτή Κυθήρων στα 
τέλη του 16ου αιώνα». Η πα-
ρακολούθηση και η συμμετο-
χή στην ημερίδα ήταν μεγάλη 
και κάθε ομιλία ακολουθούσε 
συζήτηση. 

Δραστηριοποιείται 
ο Μελισσοκομικός 

Σύλλογος Κυθήρων 

Σύμφωνα με πληροφορίες 
από το νησί μας επαναδραστη-
ριοποιείται ο Μελισσοκομικός 
Σύλλογος Κυθήρων, με νέους 
ανθρώπους που έχουν όρεξη 
για δουλειά. 

Μετά τις πρόσφατες αρχαι-
ρεσίες συγκροτήθηκε το νέο 
Δ.Σ. του Συλλόγου που έχειως 
εξής: 
Πρόεδρος: Γιάννης Στ. Πρω-
τοψάλτης — Αντιπρόεδρος: 
Χαρ. Χριστόφορος — Γραμμα-
τέας: Νικ I. Μαρέντης — Τα-
μίας: Βαγγ. Διακόπουλος και 
Μέλος: Βαγγ. Νοταράς. 

Η πρώτη ενέργεια του νέου 
Δ.Σ. ήταν να ζητηθεί ειδικός α-
πό την Αθήνα για έλεγχο των 
Μελισσών από τις αρρώστειες, 
κάτι που έγινε αμέσως. Η «Κ.Ι.» 
συγχαίρει το νέο Δ.Σ. και εύχε-
ται καλή επιτυχία στο έργο του. 

Διάλεξη 
Αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος 

στο Πανεπιστήμιο 
του Brisbane 

από τον καθηγ. Κ. Byron 
Αναφέρθηκε και 

στα Κύθηρα 
Πραγματοποιήθηκε στις 

12/4/94 η ομιλία του καθηγ. κ. 
Byron στο Πανεπιστήμιο της 
Κουνσλάνδης, η οποία είχε 
σχέση με τις αρχαιολογικές α-
νασκαφές στη Βεργίνα. Ο κα-
θηγητής Byron αναφέρθηκε 
και στις ανασκαφές των Κυθή-
ρων. Μάλιστα αυτό το καλο-
καίρι πρόκειται να έχει μια 
πρώτη επαφή με τους αρχαιο-
λογικούς χώρους στο νησί μας 
και ιδιαίτερα με την τελευταία 
στο βουνό του Αγίου Γεωργί-
ου. 

Ο Κυθηραϊκός 
Σύνδεσμος Αθηνών 

κοντά στους 
Αναξιοπαθούντες 
συμπατριώτες μας 

Κλιμάκιο του Κυθηραίκού 
Συνδέσμου Αθηνών, αποτελού-
μενο από μέλη της απελθού-
σης και της σημερινής Διοίκη-
σής του, επισκέφθηκε την Πα-
ρασκευή 22 Απριλίου, τους 
νοσηλευομένους στο Δρομο-
καίτειο και το Δαφνί ψυχοπα-
θείς συμπατριώτες μας και 
τους προσέφερε χρηματική 
βοήθεια, τσιγάρα και γλυκίσμα-
τα. 

Είναι μία επίσκεψη που συ-
νεχίζεται από χρόνια τις Άγιες 
αυτές ημέρες, που την περιμέ-
νουν με ιδιαίτερη συγκίνηση οι 
άξιοι αυτής της συμπαράστα-
σης, συμπατριώτες μας. 

ΣΩΣΤΕ ΤΑ ΔΑΣΗ 
ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΙΣ 
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ 

Ο Πολιτευτής της Α Πε-
ριφέρειας Πειραια Ιατρός κ. 
Π α ν α γ . Μ ε λ ά ς ε ύ χ ε τ α ι 
προς ολους τοίυς Συμπα-
τριώτες μας 

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ 

INTELEK τα 
* διδάσκονται: Αγγλικά, Γαλλικά, 

Ιταλικά, Γερμανικά, Ισπανικά 

* Τμήματα: νηπιακά, παιδικά, ενηλίκων 
Προγράμματα: απλά, εντατικά, υπερεντατικά 

Δ/νση Σπουδών: Μηνάς Βενάρδος 

Προσφορά για τους Τσιριγώτες 

Έκπτωση 30% σε κάθε Κυθήριο σπουδαστή-τρια της 
σχολής μας. 

Δ ύ ο υποτροφίες σε ετήσια βάση στους αποφοίτους 

του Λυκείου Κυθήρων 

Πραξιτέλους 131,1ος όροφος 
_ Τηλ. 4176.137 - 4176.186 

Αξιέπαινες πρωτοβουλίες 
τον μήνα που πέρασε 

— Στο Γηροκομείο Κυθήρων πήγαν τις παραμονές του Πάσχα 
οι κυρίες μας της Συντροφιάς και μοίρασαν γλυκά και είδη ρου-
χισμού σε κάθε τρόφιμο του. Επίσης οι νέοι της Κυθηραϊκής Α-
δελφότητας μοίρασαν από ένα τσουρέκι και καραμέλες. Ακόμη, 
κάθε τρόφιμο επισκέφθηκε ανήμερα το Πάσχα ο Μητροπολίτης 
Κυθήρων. 

— Καρβουνάδες: Στο Δημοτικό Σχολείο Καρβουνάδων με 
πρωτοβουλία των δασκάλων και με την πρόθυμη συμμετοχή των 
μαθητών έγινε έρανος για το Γηροκομείο και συγκεντρώθηκε το 
ποσό των 16.500 δρχ. 

Ο κ. Παναγιώτης 
Θεοφανότιουλος πρόεδρος του 
Ελληνικού Φόρουμ Ποιότητας 

Πρόεδρος του Ελληνικού 
Φόρουμ Ποιότητας εξελέγει ο 
συμπατριώτης μας Πολιτικός 

Μηχανικός και ανώτερο στέ-
λεχος του ΕΛΟΤ κ. Παναγιώ-
της Θεοφανόπουλος Το Ελ-
ληνικό Φόρουμ Ποιότητας εί-
ναι μία κίνηση-φορέας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
που βασικό του σκοπό έχει την 
ενθάρρυνση και διάδοση της 
ποιότητας ως βασικής στρατη-
γικής για τη συνεχή βελτίωση 
της ανταγωνιστικότητας των 
ελληνικών επιχειρήσεων και 
οργανισμών. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΓΙΑ ΤΟ ΚΟΙΝΟ 

Τηλέφωνο για το κοινό χρειάζεται να τοποθετηθεί στο Λιμάνι 
της Αγ. Πελαγίας. Υπάρχουν επιβάτες που αποβιβάζονται από το 
πλοίο πολλές φορές μεταμεσονύκτιες ώρες και θέλουν να κά-
νουν χρήση τηλεφώνου. 

δ ι α λ ε ξ α μ ε γ ι α . σ α ς ! 
«Στα Κύθηρα, πιτσιρίκος, 

άκουγα τη μάνα μου ν' α-
παγγέλλει στίχους του Ε-
ρωτόκριτου, την ώρα που 
μάζευε ελιές. Αυτή ήταν η 
πρώτη μου επαφή με τον 
κόσμο των βιβλίων. Από 12 
χρονών διάβαζα μόνος μου. 
Στην αρχή Ιούλιο Βερν, όλα 
τα βιβλία του. Το πρώτο βι-
βλίο που μου έκανε εντύ-
πωση ήταν «Ο Γύρος του κό-
σμου σε 80 ημέρες». Την ί-
δια εποχή άρχισα να διαβά-
ζω αστυνομικά, αλλά ποτέ 
δεν συμπάθησα τα παραμύ-
θια με τους βασιλιάδες. Εί-

χα έναν ξάδελφο μεγαλύ-
τερο που με τροφοδοτού-
σε με βιβλία. Στα 13 μου 
είχα διαβάσει όλο τον Τσέ-
χωφ...» 

Απόσπασμα από συνέντευξη του γνωστού συμπατριώτη μας συγγραφέα κ. 
Κώστα Μουρσελά, που δημοσιεύθηκε πριν λίγες μέρες στην «Καθημερινή». 

ΓΙΟΡΤΗ ΚΡΑΣΙΟΥ 
12-13 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
ΜΗΤΑΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Η Γεωργοκτηνοτροφική 
έκθεση στα 

Φράτσια φέτος στις 
20 Αυγούστου 1994 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 5, 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

{· ΤΗΛ.: 4171143 - 4120688, FAX: 9951192 

Διατίθεται 
σε δύο διαστάσεις 
1,00 και 1,20 μ. 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ - ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 

ΙΩΡΓΗ* Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ - Γ. ΜΑΥΡΟΓΙ! 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 - ΠΕΙΗ* ,Αί 

ΤΗΛ.: 4180371 - 4185375 

Κλιμάκιο ιατρών 
στα Κύθηρα 

Κλιμάκιο ιατρών του Αντι-
καρκινικού Ομίλου πρόκειται 
να μεταβεί στα Κύθηρα, για ε-
νημέρωση των γυναικών εκεί, 
πάνω στα γυναικολογικά θέμα-
τα. Οα γίνουν διαλέξεις και ε-
ξετάσεις (τεστ Π ΑΠ). Στο κλιμά-
κιο αυτό θα συμμετέχει η 
Δ/ντρια του κυτταρολογικού 
του Αντικαρκινικού συμπατρι-
ώτισσά μας κ. Ελβίρα συζ. 
Βρεττού Κυπριώτη και ο ια-
τρός του νοσοκομείου μας κ. 
Κώστας Μαριάτος. 

Μετά το 
Τσιριγώτικο 

Παξιμάδι 
και άλλα προϊόντα 

από τα Κύθηρα 
στην Αυστραλία 

από την «ΦΡΑΤΣΙΑ» 
Μετά τη μεγάλη επιτυχία 

που είχε η κατ' ευθείαν απο-
στολή του Τσιριγώτικου Παξι-
μαδιού του Φούρνου της 
Καρβουνάδας στην Αυστραλία 
μέσω της εξαγωγικής εταιρεί-
ας «ΦΡΑΤΣΙΑ», και άλλα κυ-
θηραϊκά προϊόντα πρόκειται να 
αποσταλούν σε λίγο διάστημα 
προς τους αποδήμους μας. Ο 
σκοπός είναι ο ίδιος: η ενί-
σχυση του Γηροκομείου. 

Πρόσφυγες από 
την Υεμένη 

στα Αντικύθηρα 

Επτά πρόσφυγες από την Υ-
εμένη αποβιβάστηκαν με καΐκι 
στα Αντικύθηρα. Οι πρόσφυ-
γες συνελήφθησαν και οδηγή-
θηκαν στην Κρήτη. Το καΐκι 
κρατείται στα Κύθηρα. 

Γραβάτες 
με τον Έφηβο 

των Αντικυθήρων 
Γραβάτες με τον Έφηβο 

των Αντικυθήρων παρουσίασε 
ο γνωστός ο ίκος μόδας 
«ΖΑΜΠΛΑΡΑ». Οι γραβάτες 
αυτές είναι από συνθετικό με-
τάξι. 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Ο «ΚυθηραϊκόςΣύν*? 
Αθηνών» διοργανώνει 
ρη εκδρομή στη Ζάκυνθο* 
τά την 3, 4 και 5 Ιουνίου· 

Παρακαλούνται 00* 
λουν να συμμετάσχο^ 
δηλώσουν μέχρι τι(· 
Μαΐου. 

Πληροφορίες και δη^ 
συμμετοχής στα τηλ^ζ 
3638.190 και 3620.2® 
8-4 μ.μ. 

ΠασχαλιΚΠ 
εκδήλων , 

στην Αγ. 
ι Α|Κ 

Στην Αγία ΠελαΥ'0 ( 

κάθε χρόνο, ο ΕξωΡαΙ<5 
Σύλλογος διέθεσε 18 ^ 
την Κυριακή του ΠάσΧα^ 
γλέντησε ολόκληρΠ " L 
Πελαγία και οι ε π " ^ 
της. Ευχόμαστε και τ°ϋ 

νου. L 

Απελευθέρ^ 
τιμών καυόί^ 

στα ΚύθΠΡΰ 

Α 
Πριν λίγες μέρεί J3 

θερώθηκαν οι τιμέςT(J jJ 
μων. Έτσι, αλλάζει «°ιΖΙ 
σύστημα ανωτάτων w J 
είχε επιβληθεί crm^lj 
ρεια των Κυθήρων 0 1 

στα άλλα νησιά. 

Νέες Συνομ^ 
για τις συν το 

Όπως μας π λ η ρ ο Λ 
πό Αυστραλία τοπρύ70 j 
μερο του Μαΐου θα w 
στην Αθήνα οι συνοΓ , 
τις συντάξεις ανά|Λ 
κυβερνήσεις Ελλάδας 
στραλίας. . * 

Οα επιδιωχθεί aurr)^ 
να συνταχθεί ένα ftp*] 
συμφων ,ας στο οποί° ^ 
σιστούν και θα 
και τα δύο μέρη· &' $ 
αυτή τη φορά να μ Λ , 
πρακτη η κάθε αντιΠΡ 
στη βάση της. 


